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            Şəxsiyyətin inkişafı və formalaşması məsələsi qədim zamanlardan insanları 

düşündürmüş, bu prosesdə mühüm rolu olan amillər müəyyənləşdirilmişdir. 

İrsiyyət, tərbiyə və sosial mühit insanın formalaşmasında  böyük rol oynayır. Dərs 

vəsaitində hər üç amildən bəhs edilsə də, şəxsiyyətin formalaşmasına irsiyyətin təsiri 

daha geniş tədqiq olunmuşdur. Dərs vəsaitindən bakalavrlar, magistrantlar, eyni 

zamanda irsiyyətlə maraqlanan hər bir kəs yararlana bilər. 
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                                                   Ön söz 

  Cəmiyyətin inkişafı çox mürəkkəb prosesdir. Hər hansı bir canlı və böyüyən 

orqanizmdə olduğu kimi, insana xas olan dəyişikliklər də həm xarici, həm də daxili 

qüvvələrin təsiri altında baş verir. Burada bir sıra suallar da meydana çıxır: İnsana 

daha çox hansı amil təsir edir və onu şəxsiyyət kimi formalaşdırır? Anadangəlmə 

xüsusiyyətlər və ya sosial mühit? Genetik məlumat bazası,  yaşayış tərzi və ya 

tərbiyə şərtləri?  Qeyd edək ki, genetiklər, psixoloqlar, sosioloqlar bu sahədə hələ 

ortaq bir fikir tapmamışlar. 

  İnsanın inkişafı təkcə mürəkkəb deyil, həm də ziddiyyətli prosesdir – inkişaf 

onun bioloji varlıqdan ictimai varlığa, yəni şəxsiyyətə çevrilməsi deməkdir. 

   İnkişaf prosesinin gedişatını və nəticələrini hansı ümumi şərtlər və amillər 

müəyyən edir? İnsanın inkişafına təsir edən amillər idarə oluna bilən və idarə oluna 

bilməyəndir? Bütün bu suallar insanı şəxsiyyətin formalaşmasında hansı amillərin 

daha vacib olmasına dair bir daha düşünməyə vadar edir. 

  İnsanın inkişafında irsiyyət və ətraf mühitin qarşılıqlı əlaqəsi onun həyatı boyu 

mühüm rol oynayır. İnsan hər iki amilin - həm irsiyyətin, həm də ətraf mühitin eyni 

vaxtda təsiri altında inkişaf edir. 

  İnkişaf bütün cаnlı vаrlıqlаrа xаsdır. Lakin şəxsiyyətin inkişafı hərəkət, 

tərəqqi və yаrаdıcılıqlа səciyyələnir.  

  Şəxsiyyətin inkişafı insаnın dünyаyа gəldiyi gündən başlayaraq keyfiyyətcə 

bir-birindən fərqlənən аnаtоmik, fiziоlоji, psixоlоji və sоsiаl dəyişikliklərlə 

səciyyələnən prоsesdir. Şəxsiyyətin inkişafı onun xüsusiyyətlərinin keyfiyyətcə 

dəyişməsi, bir keyfiyyət vəziyyətindən digərinə, daha yüksək pilləyə keçməsi kimi 

başa düşülür. İnkişaf insana xas olan meyllərin, xüsusiyyətlərin gerçəkləşməsidir. 
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   Şəxsiyyətin inkişafı ümumi mənada keyfiyyət və kəmiyyət çevrilmələri ilə 

müşayiət olunan kompleks biososial prosesdir. Bu prosesdə önəmli amillərdən biri 

irsiyyətdir. İrsiyyət şəxsiyyətin inkişafına birbaşa təsir edən bir qrup bioloji amilə 

aiddir. İrsiyyət - spesifik xüsusiyyətlərin nəsildən-nəsilə ötürülməsi və bu 

məlumatların əsas ötürülmə vahidinin gen olduğu inkişaf ardıcıllığıdır. Ətraf mühit 

isə insanın inkişafına təsir edən xarici şərtlər toplusu olaraq başa düşülən başqa bir 

inkişaf amilidir. Eyni zamanda, ətraf mühit müstəqil  təsir elementi və ya inkişafa 

xüsusi şəkildə təsir edən sistemin bir komponenti olaraq qəbul edilə bilər.  

  Ətraf mühit, tərbiyə və irsiyyət şəxsiyyətin inkişaf amilləri olaraq ayrıca 

nəzərdən keçirilməlidir ki, bu da qeyd olunan elementlərin fərd üzərində təsirinin 

aydın mənzərəsini yaratmağa kömək edər.  

  Bu gün insanın formalaşmasının iki amilin təsiri altında həyata keçirildiyi qəbul 

edilir: bioloji və sosial. Hər bir fərdin bütün əlamətləri və xüsusiyyətləri onun 

genotipinin və ətraf mühitin qarşılıqlı təsirinin nəticəsidir. Buna görə də, hər bir 

insan həm təbiətin bir parçası, həm də ictimai inkişafın məhsuludur.  

  İnsan hər bir fəaliyyətin (təhsil, iş və s.) necə qurulduğuna, insanın onunla necə 

əlaqəli olduğuna, hansı məlumatları öyrəndiyinə və emal etdiyinə, hansı duyğu və 

hisslərə malik olduğuna görə fərqli inkişaf edir. İnkişaf etməkdə olan şəxsiyyət 

irsiyyət və ətraf mühitin qarşılıqlı təsirinin passiv məhsulu deyil. Tərbiyə şəraitində 

formalaşan maraqları, idealları və perspektivli həyat məqsədlərini rəhbər tutaraq o 

öz fəaliyyətinin nəticələri ilə, öz üzərində işləməklə özünü yaradır.  

  Düzgün və məqsədyönlü tərbiyə insan təbiətini yaxşılaşdırmaq üçün ən vacib 

amildir. Tərbiyə sağlam bir nəslin inkişafını, insan mədəniyyətinin nailiyyətlərini 

mənimsəməsini, maddi və mənəvi dəyərlərin yaradılmasında fəal iştirakını təmin 

edir. İrsiyyət və ətraf mühitin təsiri tərbiyə ilə tənzimlənir. Tərbiyə insanın 

sosiallaşmasına kömək edir. 

  Tərbiyə ilə çox şey əldə edilə bilər, ancaq insanı tamamilə dəyişdirmək 

mümkün deyil. Tərbiyə insanın inkişafındakı boşluqları doldurmaqda mühüm rol 

oynayır. Tərbiyənin əsas vəzifələrindən biri insanın meyl və istedadlarını üzə 

çıxarmaq və onları maksimum imkanlar səviyyəsində inkişaf etdirməkdir.   
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  İrsiyyətin, mühitin və tərbiyənin şəxsiyyətin inkişafına təsiri çox vacib bir 

amil - insan fəaliyyəti ilə tamamlanır. Fəaliyyət bir insanın müxtəlifliyi, etdiyi hər 

şey kimi başa düşülür.  

  Elm adamlarının şəxsiyyətin inkişafına çox və ya az təsir edən amillərə fərqli 

münasibətləri vardır. Bu dərs vəsaitində hər bir amilin şəxsiyyətin inkişafında 

əhəmiyyətindən bəhs edilmiş, lakin daha çox irsiyyətin roluna geniş yer verilmişdir.  

 

                                               Pedaqogika üzrə ellmlər doktoru,   

                                                             professor Müseyib İbrahim oğlu İlyasov 
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I. Şəxsiyyət bir çox elmlərin predmeti kimi 

                                            “Hər hansı bir qabdan yalnız onun içindəki  

                                              sızıb çıxa bilər”.  

                                                                                           “Tutinamə”  

  İnsana təbiətin bir parçası və təkamülün ən yüksək halqası olaraq təbii canlılıq 

bəxş edilmişdir. Ancaq insanda əsas üstün cəhət onun şəxsiyyətidir. Şəxsiyyət bir 

insanın antropoloji və sosial-psixoloji xüsusiyyətlərinin unikal birləşməsidir. 

  Şəxsiyyət ictimai varlıq kimi ictimai şüurun daşıyıcısıdır. İnsanın şəxsiyyət 

kimi mahiyyəti ətraf aləmlə və hər şeydən əvvəl, insanlarla daxil olduğu 

münasibətlərdə özünü göstərir. Bura insanlar arasında inkişaf edən bütün 

münasibətlər daxildir. Beləliklə, “şəxsiyyət” anlayışı insanı yığılan müxtəlif mənəvi 

təcrübənin mənimsənilməsi ilə əlaqəli sosial varlıq kimi xarakterizə edir. İnsan 

şəxsiyyət olaraq doğulmur, ancaq həyatının gedişində şəxsiyyətə çevrilir. 

 Şəxsiyyətin formalaşması məsələsi hər zaman  fikir adamlarını düşündürən və 

cəmiyyət qarşısında duran ən aktual problemlərdən biri olmuşdur. Müxtəlif 

dövrlərdə bu barədə olduqca fərqli fikirlər irəli sürülmüş, oxşar və ziddiyyətli 

nəzəriyyələr yaranmış və müasir dövrdə də öz aktuallığını saxlamışdır.    

  Şəxsiyyətin formalaşması təsadüflərin sadə birləşməsi deyil, təbii inkişaf 

prosesidir. İnsanlar hələ qədimdən insanı öyrənməyə, onun psixikasının inkişafının 

mahiyyətini anlamağa çalışırdılar. İnsanın şəxsiyyət quruluşu onun fərdi 

quruluşundan daha genişdir və hər zaman özünəməxsus sosial-tarixi məzmuna 

malikdir. Bir insanın daxil olduğu real ictimai münasibətləri öyrənməklə onun necə 

olduğunu anlamaq mümkündür və öyrənməyə başlarkən qarşılaşılan ilk problem 

bioloji ilə sosial amil arasındakı əlaqədir. 

 Şəxsiyyət, onun fəallığı, formalaşması, strukturu kimi məsələlər, ümu-

miyyətlə şəxsiyyət anlayışının mahiyyəti barədə müxtəlif fikirlər irəli sürülmüşdür. 

Bu bir daha həmin problemin mürəkkəb və çətin olduğunu təsdiq edir. 
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  Şəxsiyyət haqqında danışarkən çox vaxt yalnız bir fərd, konkret insan nəzərdə 

tutulur. Ancaq şəxsiyyət anlayışına əlavə olaraq bir çox yaxın əlaqəli anlayışlar da 

vardır: insan, fərd, fərdiyyət. Çox vaxt bu bu anlayışlardan sinonim kimi istifadə 

olunsa və eyni mənada işlədilsə də, ancaq elmdə onların tərifində ciddi və 

əhəmiyyətli semantik çalarlar vardır və fərqli  insanlar, mənalar nəzərdə tutulur.   

  Bəs bu fenomenlər  arasında hansı fərqlər var?  

   Fərd ayrı, konkret insan və insan nəslinin tək nümayəndəsi kimi başa düşülür 

(latınca mənası bölünməzdir).  İnsanın ümumi mahiyyəti hər bir fərddə xüsusi 

şəkildə özünü göstərir. Bu təsadüfi deyil, çünki hər insan cəmiyyətin nümayəndəsi 

olaraq bir fərddir və tamla (təbiətlə, cəmiyyətlə) əlaqəsi ilə təyin olunan elementar  

hissədir.       

 Fərd həmişə fərdiliyini tərk etməyən müəyyən bir ictimai birliyin üzvüdür. 

Hər insan özünəməxsus “siması” olan bir fərddir. Fərd başqaları ilə münasibətdə, 

müəyyən sosial icmalar çərçivəsində müəyyən funksiyaları yerinə yetirir, 

fəaliyyətlərində sosial əhəmiyyətli xüsusiyyət və keyfiyyətləri həyata keçirir. Buna 

görə də, şəxsiyyət anlayışı həm təbiətinə, həm mahiyyətinə, həm də xarakterinə görə 

sosial-fəlsəfi mənaya malik olan “insan” və “fərd” anlayışlarından fərqli olaraq ilk 

növbədə sosioloji görünür.  

 Doğulduqdan sonra insan hələ üzvi həyatın bir fərdi və ya sosial subyekti 

deyil.  İnsan fərd və sosial subyekt olaraq öz təbii meylləri ilə doğulur və məqsədli 

tərbiyə sayəsində, sosial münasibətlər sistemində onun formalaşması inkişafının 

sosial tərəfini, sosial mahiyyətini əks etdirərək baş verir.   

     “Şəxsiyyət” hər hansı bir konkret şəxsi, simanı bildirir. İnsanın şəxsiyyəti 

birbaşa və dolayı mənada onun siması, sifətidir. Dolayı mənada, insan şəxsiyyəti 

onun “ruhunun”, başqa sözlə, onun bütün psixi təzahürünün “sifətidir”.  

   Fərdiyyət bir fərddən digərini fərqləndirən xüsusiyyətlər toplusu olaraq təyin 

edilə bilər və fərqliliklər müxtəlif səviyyələrdə  (biokimyəvi, fizioloji, psixoloji, 

sosial və s.) bir insanın və fərdin mahiyyətini vurğulayır. Bir qayda olaraq, insan 

xarakterin xüsusiyyətləri, yaradıcılıq fəaliyyətinin və qabiliyyətlərinin orijinallığı ilə 

seçilir. Fərdiyyət bir şəxsin digərindən necə fərqləndiyini, şəxsiyyətə özünəməxsus 
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bənzərsizlik bəxş edən, fəaliyyətinin və davranışının xüsusi bir üslubunu (İ.F. 

Xarlamov) və ayrıca fərd anlayışını təyin edən xüsusiyyəti ehtiva edir. Bir 

konsepsiya olaraq, keyfiyyətlərindən asılı olmayaraq insan nəslinin fərdi 

nümayəndəsini təyin edir.  

 Adətən bütün filosoflar insanın eyni zamanda bir şəxsiyyət olduğu mövqeyini 

bölüşürlər. Eyni zamanda, insan fərdiliyinin və şəxsiyyətinin iki fərqli insan 

olmadığını, sanki iki fərqli güc, iki keyfiyyət olduğunu vurğulayırlar. Bu baxımdan 

“fərd” və “şəxsiyyət” anlayışları bir qayda olaraq, ümumi ilə fərd arasındakı 

münasibətlərdə nəzərə alınır. İnsan və şəxsiyyət ümumi tipdən keçən vahid, xüsusi, 

fərdi bir prinsipdir.  

 Sosial-fəlsəfi antropologiyanın naturalist məktəblərində “şəxsiyyət” anlayışı 

ayrılmaz, bənzərsiz bir insan tərbiyəsi olaraq mövcud deyil. İnsanda həyatı boyu 

onun təbiətinə xas olan cəhətlər üstünlük təşkil edir. Burada insan  fərddən yuxarı 

ümumi bir zəminin təzahürü olan, həyatın əsas istiqamətlərində hamı üçün eyni 

yaşamaq instinktlərinə malik və irsi meyllərindən ayrıla bilməyən fərdi bioloji 

orqanizm kimi görünür.  

 İnsan və şəxsiyyət anlayışlarının fərqi nədir? 

   Şəxsiyyətin inkişafı məsələlərini anlamaq üçün, “insan” və “şəxsiyyət” kimi 

anlayışların mahiyyətini öyrənmək lazımdır.  

  İnsan təbiətin ən böyük əsəri və sosial-mədəni təkamülün gözəl nəticəsidir. Bir 

insan münasibətlər və şüurlu fəaliyyət subyekti olaraq özünü tanımaq və özünü 

inkişaf etdirmək, ətraf aləmə bələd olmaq və dəyişdirmək qabiliyyətinə malikdir. 

İnsan həmişə öyrənilib və onun haqqında çox məlumat bilinir,  amma daha çoxu hələ 

də sirr olaraq qalır.  İnsan irsi və əldə edilmiş fiziki, mənəvi, təbii, sosial birliyi olan, 

nitq və təfəkkürə, alətlər yaratmaq, əmək prosesində istifadə etmək qabiliyyətinə 

malik bir canlıdır. Psixologiya baxımından bir şəxs aşağıdakı xüsusiyyətlərlə 

xarakterizə olunur: özünüdərkin inkişafı, fəaliyyət, oriyentasiya-sabit motivlər 

sistemi, müvəffəqiyyəti təmin edən qabiliyyətlər, xüsusiyyətlər və keyfiyyətlər, 

xarakter.  
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  İnsan ən ümumi anlayışdır. İnsan cəmiyyətdə dəyişiklik edən, fəaliyyətlərində 

reallaşan əsas qüvvələrin, keyfiyyətlərin, fiziki və mənəvi qabiliyyətlərin 

birləşməsidir. İnsan mürəkkəb bir quruluşdur. A.İ.Satsuta görə, ictimai 

münasibətlərin və insan həyatının əsasını təşkil edən səbəbli əlaqələri və asılılıqları 

nəzərə alaraq, onun bir-biri ilə əlaqəli komponentləri bunlardır: bir insanın 

ehtiyacları, maraqları, inancları; fiziki və sosial keyfiyyətləri; bacarıqları; 

məqsədyönlü fəaliyyəti. Bu sistem mikro mühitin idarəolunmaz amillərini və 

fəaliyyət prosesində şəxsi səviyyəni nəzərə alır, onların mümkün mənfi nəticələrini 

minimuma endirir, idarə olunan amillər isə sosial cəhətdən məqsədəuyğun 

istiqamətə çevrilir. 

  İnsanın fiziki, zehni və əxlaqi yetişmə prosesi olaraq inkişafı mahiyyət 

etibarilə, onun bioloji bir cinsin nümayəndəsindən meyllərə sahib olan insan 

cəmiyyətinin üzvünə çevrilməsi deməkdir. İnsanın inkişafı yalnız doğulandan ona 

miras qalan və ona xas olan xüsusiyyətlərin kəmiyyət dəyişikliyi ilə azaldıla bilməz. 

  Şəxsiyyət anlayışı hər dövrdə müxtəlif cür xarakterizə olunmuşdur. Bunların 

hamısı doğru, qəbulediləndir və anlayışın mahiyyətinin tam açılmasına imkan verir.   

Şəxsiyyət insanların həyatı boyu əldə etdiyi xüsusi bir sistem keyfiyyətidir. 

Şəxsiyyət bioloji təbəqələri və bunlara əsaslanan ictimai formasiyaları özündə 

birləşdirən sistemli bir vəziyyətdir. Şəxsiyyət fərdin sahib olduğu keyfiyyətlərin 

məcmusudir. Şəxsiyyət insanın sosial keyfiyyətlərinin bütövlüyü, tarixi inkişafın 

məhsulu olaraq, bir insanın ünsiyyət və fəaliyyət vasitəsi ilə sosial sistemə daxil 

olması nəticəsində baş verir. Şəxsiyyət ictimai həyat prosesində bir insanın əldə 

etdiyi obyektiv keyfiyyət kimi şərh edilir. Şəxsiyyət fərdin cəmiyyətdə yerinə 

yetirdiyi sosial rolların cəmidir. 

   “Şəxsiyyət” sözü yalnız bir insana münasibətdə və üstəlik yalnız inkişafının 

müəyyən mərhələsindən başlayaraq istifadə olunur. İnsan şəxsiyyət olaraq 

doğulmur, şəxsiyyət olur. Şəxsiyyət olmaq üçün insan təbiətinə xas olan və həyatla, 

tərbiyə ilə formalaşdırılmış daxili xüsusiyyətlərini fəaliyyətdə, praktikada 

göstərməli və ortaya qoymalıdır. 
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   “Şəxsiyyət” anlayışı bir insanı həm sosial əhəmiyyətli, həm də ictimai həyatın 

fərdi xüsusiyyətlərinin birliyində ayrılmaz bir varlıq olaraq xarakterizə edə bilər. 

Şəxsiyyət, onun bütövlüyü, özünəməxsusluğu və orijinallığı nəzərə alınmadan 

yalnız bir statistik vahid olaraq təqdim edildiyi təqdirdə ifadə edilə bilməz. Eyni 

zamanda bunu dəqiq bir statistik vahid olaraq təsvir etməmək mümkün deyil, çünki 

başqa heç bir ortaq cəhət yoxdur. Şəxsiyyət təkcə sosial münasibətlərin məhsulu 

(obyekti) deyil, həm də onların subyektidir (özünü dərk edən və özü üçün hərəkət 

edən bir varlıq). Şəxsiyyət təkcə sosiallığın ölçüsü deyil - sosial həyatın, müəyyən 

bir sosial mühitin mədəniyyətinin sosial cəhətdən əhəmiyyətli xüsusiyyətlərinin 

təcəssümü deyil, eyni zamanda fərdiliyin ölçüsüdür, bir insanla cəmiyyətdəki bütün 

insanlar arasındakı fərqdir. Hər bir insan bu və ya digər şəkildə ictimai fəaliyyətlərini 

– fəaliyyətini, idrakını, ünsiyyətini xüsusi olaraq, yalnız onun üçün xarakterik olan 

bir şəkildə həyata keçirir, çünki həmişə konkret məqsədlərini reallaşdırır və 

həyatında qarşılaşdığı çətinliklərin öhdəsindən özünəməxsus şəkildə gəlir. 

  Şəxsiyyətin formalaşması inkişafın ayrılmaz göstəricisidir. İnkişaf və 

formalaşma insanın öz qabiliyyətlərini dərk etməsinin prosesi və nəticəsidir. 

  Şəxsiyyətə obyektiv fəaliyyət və ünsiyyətdə formalaşan insan kimi baxılır. 

Şəxsiyyət xüsusiyyətləri rasionallıq, məsuliyyət, azadlıq (seçim), şəxsi ləyaqət və 

fərdilikdir. İnkişaf şəxsiyyətin bütün sahələrində kəmiyyət və keyfiyyətcə ardıcıl baş 

verən daxili dəyişikliklərinin obyektiv prosesidir. İnkişaf ilk növbədə keyfiyyət 

dəyişiklikləri ilə xarakterizə olunur.    

Şəxsi inkişaf insanın həyatı boyu davam edir. Şəxsi inkişaf prosesinin 

özünəməxsus xüsusiyyəti vardır ki, bu fərdi xarakter daşıyır. Bəziləri üçün daha 

sürətli, digərləri üçün daha yavaşdır. Bu, fərdin sosial-psixoloji xüsusiyyətlərindən, 

onun sosial mövqeyindən, dəyər oriyentasiyalarından və tarixi həyat şərtlərindən 

asılıdır. Həyat şəraiti şəxsiyyətin inkişafının gedişatına öz möhürünü vurur. Əlverişli 

şərait prosesin müsbət gedişinə kömək edir və müxtəlif növ həyat maneələri isə bunu 

ləngidir.   

   Şəxsi inkişaf neoplazmaların əmələ gəlməsi ilə qiymətləndirilir. İnkişaf 

şəxsiyyət xüsusiyyətlərinin dəyişməsinə, yeni keyfiyyətlərin yaranmasına gətirib 
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çıxarır ki, psixologiyada bunlar neoplazma adlandırılır. Bunlar yeni şəxsi 

keyfiyyətlər, qabiliyyətlər, bacarıqlar və sairədir. Şəxsi keyfiyyətlər həyatı boyu 

formalaşdığından, bəzi insanlarda daha aydın, digərlərində daha zəif ifadə oluna 

biləcəyi olduqca başa düşüləndir. Sual yaranır: insanın şəxsi inkişafının ölçüsünü 

hansı meyarlarla qiymətləndirmək olar?   

  İnsan daim yeni bir şey öyrənir. İldən-ilə əvvəl bilmədiyi bir şey ortaya çıxır. 

Hər dəfə insana elə gəlir ki, artıq kəşflər başa çatdı, daha öyrənməli heç nə yoxdu. 

Bu, şəxsiyyətin hələ də hazırlanan bir hissəsinin olduğunu göstərir. İnsan böyüdükcə 

bir zamanlar olacağı gələcək şəxsiyyət artıq görünməyə başlayır. Gələcək şəxsiyyət 

görünmür, amma konturlarının ortaya çıxmağa başladığı yerdədir. Nə olduğunu 

bilir, amma nə olacağını bilmir.  Şəxsiyyətin formalaşması necə baş verir, necə 

inkişaf edir? Bu keçid, çevriliş, yeni keyfiyyətə sıçrayış necə və harada baş verir? 

Bu proses tədricən baş verir, insan bu yolda addım-addım irəliləyir.  

  Şəxsiyyət anlayışı bir insanın sosial mahiyyətini xarakterizə edir və həyatında 

inkişaf etdirdiyi ictimai xüsusiyyətlərinin və keyfiyyətlərinin məcmusunu ifadə edir. 

Şəxsiyyət özünü somatik quruluşunda, sinir fəaliyyətində, zehni, emosional və iradi 

proseslərdə, ehtiyacları və meyllərində, təcrübələrdə, mühakimələrdə və 

hərəkətlərdə göstərir. 

  Şəxsiyyət müstəqil transformativ fəaliyyətə qadir olan, şüur və özünüdərk 

daşıyıcısı sayılmasına imkan verən inkişaf səviyyəsinə çatmış bir insandır 

(İ.P.Podlasi).  

  İ.Kon belə hesab edir ki, şəxsiyyət anlayışı çoxmənalıdır. Bir tərəfdən o, 

fəaliyyət subyekti kimi konkret fərdi və onun fərdi xüsusiyyətləri (tək) ilə sosial 

rollarının (ümumi) vəhdəti ilə götürülür. Digər tərəfdən şəxsiyyət fərdin sosial 

xüsusiyyəti kimi, müəyyən şəxsin onda cəmlənmiş, sosial əhəmiyyət daşıyan, başqa 

adamlarla vasitəsiz və vasitəli qarşılıqlı təsir prosesində yaranmış və öz növbəsində, 

onu əmək, idrak və ünsiyyət subyekti edən xüsusiyyətlərin toplusu kimi başa 

düşülür.  

 Şəxsiyyət anlayışı mürəkkəb anlayışdır. Onun adekvat şəkildə anlaşılmasının 

çətinliyi bir sıra amillərlə bağlıdır:  
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 İnsan şəxsiyyəti maddi və toxunula bilən, hiss edilən deyildir. O, bir sıra 

amillərin, şəraitin, imkanların və determinantların təsiri altında formalaşan 

psixoloji törəmədir. 

 İnsan şəxsiyyəti bir sıra amillərin təsirinə məruz qalsa da, yalnız onlardan asılı 

bir törəmə kimi şərh oluna bilməz, çünki o formalaşdığı həmin əsası dialektik 

olaraq rədd edir. 

 İnsan davranışının determinasiyasında şəxsiyyətin mühüm əhəmiyyət kəsb 

etməsi barədə çoxlu  nəzəriyyə və konsepsiya mövcuddur ki, bunların bir 

çoxunun “şəxsiyyət” anlayışını şərh etməsi ziddiyyətlidir.                     

 Şəxsiyyəti anlamaq insan fenomenini anlamaqla birbaşa əlaqədardır. 

Şəxsiyyət yalnız o zaman insanın əsası, özəyi kimi, onun başlıca parametri, 

eyniləşdirmə vasitəsi kimi şərh oluna bilər ki, antropologiya və insan 

haqqında biliklər insanın təbiətini anlamaq səviyyəsinə yüksəlmiş olsun. 

 `Şəxsiyyətin inkişafı bir neçə aspektdən ibarətdir və şəxsiyyət kateqoriyası 

psixologiyanın, pedaqogikanın, fəlsəfənin, sosiologiyanın, fiziologiya və 

anatomiya, hüquq, ictimai-tarixi biliklərin mövzusudur. Eyni zamanda müəyyən bir 

təhlil səviyyəsində insan təbii, bioloji xüsusiyyətləri tərəfdən antropologiya, 

somatologiya və insan genetikasının mövzusu kimi çıxış edir. Nə sosiologiya, nə 

psixologiya, nə pedaqogika, nə də şəxsiyyət problemi ilə məşğul olan digər elmlər 

şəxsiyyət və cəmiyyət arasındakı əlaqə məsələsinə aydın fəlsəfi qiymət vermədən öz 

materialını mənalı şəkildə öyrənə bilməz.      

 İnkişaf və formalaşma nədir? 

   Şəxsiyyətin inkişafı pedaqogikanın təhsil nəzəriyyəsi və təcrübəsində ən çətin 

və vacib məsələlərdən biridir. Pedaqogika təlim və tərbiyə prosesində fərdin 

ahəngdar inkişafı üçün ən təsirli şərtləri öyrənir və müəyyənləşdirir.  

  İnsanın inkişafını öyrənən tədqiqatçılar bir tərəfdən inkişaf prosesi ilə 

nəticələri, digər tərəfdən də onlara təsir edən səbəblər arasında təbii əlaqələri ifadə 

edən bir sıra əhəmiyyətli asılılıqlar qurmuşlar.  
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  Proses – hərəkət, irəliləmək, dəyişmək deməkdir. Şəxsiyyətin inkişafı xarici və 

daxili, idarə olunan və nəzarətsiz, sosial və təbii amillərin təsiri altında baş verən bir 

sıra kəmiyyət və keyfiyyət dəyişiklikləridir.  

  Hər bir şəxsiyyət öz strukturunu təşkil edən bir sıra daxili keyfiyyətlərə və 

xüsusiyyətlərə malikdir. İnsanlar təkcə gözlərinin rənginə, səslərinin tembrinə, 

barmaq izlərinə, biofiziki xüsusiyyətlərinə və s. görə deyil, şəxsiyyətlərinin xarakte-

ristikasına görə də bir-birlərindən fərqlənirlər. İnsanları təkcə xarici əlamətlərinə 

görə deyil, həm də bir şəxsiyyət kimi xarakterizə etmək olduqca çətindir.  

  İnkişaf fərdin irsi və əldə edilmiş xüsusiyyətlərində kəmiyyət və keyfiyyət 

dəyişiklikləri prosesidir və həyatda uğur qazanmaq üçün imkanlar səviyyəsinin 

artmasına səbəb olur.  İnsan həyatı boyu bir neçə istiqamətdə inkişaf edir: 

  fiziki inkişaf - boy, çəki, insan bədəninin böyüməsində baş verən dəyişikliklər; 

  fizioloji inkişaf - fizioloji proseslərdə dəyişikliklər (məsələn, yeniyetməlik); 

  zehni inkişaf - şərtli reflekslərin fondunun zənginləşməsi, xarakterin, yaddaşın, 

düşüncənin, emosional-iradi sferanın inkişafı və s. 

  sosial inkişaf - insanın həyatı boyu daxil olduğu mühitlə əlaqələrin 

mürəkkəbləşməsində özünü göstərir. 

   İnkişaf insanın intellektual, yaradıcı, fiziki, peşəkar əhəmiyyətli (məsələn, 

pedaqoji, texniki, hüquqi, musiqi və s.) keyfiyyətlərinin, xüsusiyyətlərinin, ümumi 

və xüsusi qabiliyyətlərinin mükəmməlliyi və effektivliyidir.  

  İnsanın inkişafı haqqında danışarkən, onu ətraf mühitin və tərbiyə təsirlərinin 

passiv obyekti hesab etmək olmaz. İnsanın inkişafında özünütərbiyə və yaradıcı 

fəaliyyət də dəyişdirici rol oynayır. İnsan mühit və tərbiyəvi təsirlərə münasibətdə 

fəaliyyətindən və daxili mövqeyindən asılı olaraq müxtəlif istiqamətlərdə formalaşa 

bilər. İnsan öz üzərində işləməklə fəaliyyətinin daxili stimullaşdırılmasına müsbət 

təsir göstərməlidir. Məhz bu fəaliyyət və böyüyən insanın şəxsi təkmilləşmə istəyi 

nəticədə onun inkişafını müəyyən edir. Xarici amillərin təsiri altında bu proses 

mahiyyətcə özünü inkişaf etdirmə xarakteri alır.  
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   Özünü inkişaf etdirmə daxili aləmində müsbət reaksiyaya səbəb olan və öz 

üzərində işləməklə aktivliyini stimullaşdıran sosial və tərbiyə amillərinin təsiri 

altındadır (İ.F. Xarlamov).  

   İnkişaf insanın fiziki, zehni və mənəvi böyüməsi prosesidir ki, bu da fitri və 

əldə edilmiş xüsusiyyətlərdəki bütün kəmiyyət və keyfiyyət dəyişikliklərini əhatə 

edir. İnsanın inkişafı idarə olunan və idarə olunmaz amillərin təsiri altında 

şəxsiyyətin formalaşması prosesidir. İnsanın inkişafı həm xarici təsirlərdən, həm də 

daxili qüvvələrdən asılıdır. 

   İnkişaf prosesində insan müxtəlif fəaliyyət növləri ilə məşğul olur və 

özünəməxsus fəaliyyət göstərir. Bu fəaliyyət onun həyat təcrübəsini zənginləşdirir. 

O, müxtəlif insanlarla münasibət qurur və bu ünsiyyət onun inkişafına, sosial təmas 

təcrübəsinin əldə edilməsinə kömək edir. İnsanın inkişafı və çoxsaylı təmasların 

qurulması prosesində şəxsiyyət keyfiyyətləri formalaşır.  

   Xarici mühitin təsiri hər bir insanın onlara fərdi reaksiyasını təyin edən daxili 

qüvvələrdən və proseslərdən asılıdır. Eyni zamanda xarici təsir təbii və sosial 

mühitin fərdə təsirini və uşağın cəmiyyət həyatında iştirakına lazım olan 

keyfiyyətləri formalaşdırmaq üçün məqsədyönlü fəaliyyəti (tərbiyəni) əhatə edir. 

   İnsan inkişafı təkcə assimilyasiya, bilik, bacarıq və vərdişlərin sadə yığılması 

ilə məhdudlaşmır. Buna görə də buna yalnız kəmiyyət artımı kimi baxmaq olmaz. 

İnkişaf ilk növbədə psixikada keyfiyyət dəyişikliklərindən, aşağı səviyyədən daha 

yüksək səviyyələrə keçiddən, şəxsiyyətin formalaşmasından ibarətdir. 

   İnsan inkişafının hərəkətverici qüvvələri insanın fiziki, maddi ehtiyaclarından 

tutmuş ən yüksək mənəvi ehtiyaclarına qədər, obyektiv amillərin təsiri altında 

yaranan tələbatları ilə onların təmin edilmə vasitələri və imkanları arasındakı 

ziddiyyətlərdir. Bu ehtiyaclar bu və ya digər fəaliyyət növünün motivasiyasını 

yaradır, insanlarla ünsiyyəti təşviq edir, ehtiyaclarını ödəmək üçün vəsait və 

mənbələr axtarır. Deməli, şəxsiyyətin inkişafı da daxil olmaqla bütün inkişafın 

mənbəyi və hərəkətverici qüvvələri ziddiyyətlərin mübarizəsidir - qarşıdurmada 

qarşı-qarşıya gələn fikirlərdir. Əsas ziddiyyət insanın tələbatları ilə imkanları 

arasındakı ziddiyyətdir ki,  insan bütün imkanlarını səfərbərliyə alır və nəticədə 
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tələbatını ödəyir. Bu prosesdə öz inkişafında irəliyə doğru müəyyən addım atır. 

Ziddiyyətlər çoxdur, məsələn, cəmiyyətin tələbləri ilə insanın hazırkı inkişaf 

səviyyəsi arasındakı ziddiyyət, insanın ehtiyacları ilə onları təmin etmək imkanları 

arasındakı ziddiyyət, şəxsiyyət inkişafının hərəkətverici qüvvələri olaraq məqsədli 

təsirlər və sosial mühitin özbaşına təsirləri arasındakı ziddiyyət və s. Ziddiyyətlər 

şəxsiyyətin inkişafı prosesində yaranan ehtiyacların dəyişməsi nəticəsində çox tez-

tez yaranır. İnsanın özü bir çox ziddiyyətlərdən ibarətdir. 

  Daxili ziddiyyətlər insanın özünün fikir ayrılığı əsasında yaranır və fərdi 

motivlərində ifadə olunur. Daxili ziddiyyətlər insanın öz daxilində qarşı tərəflərin 

toqquşması nəticəsində yaranan ziddiyyətlərdir (insanın istədiyi ilə edə biləcəyi, edə 

bildiyi və ya bilmədiyi arasındakı ziddiyyətlər). 

  Xarici ziddiyyətlər insanın ətraf aləmlə, digər insanlarla, cəmiyyətlə qarşılıqlı 

əlaqəsi nəticəsində yaranan ziddiyyətlərdir. Xarici ziddiyyətlər kənardan gələn 

qüvvələrlə münasibətlər ilə stimullaşdırılır.       

  Ziddiyyətlər ümumi və xüsusi olur: 

  Ümumi (universal) ziddiyyətlər - hər bir insanın və bütün insanların inkişafına 

təkan verən ziddiyyətlərdir (ehtiyaclar və qabiliyyətlər arasında ziddiyyətlərdir). 

  Xüsusi - hər bir insanın öz inkişaf vəziyyətinə görə olan ziddiyyətlərdir. 

  Şəxsiyyətin formalaşmasının mənbəyi, daxili məzmunu aşağıdakı daxili və 

xarici ziddiyyətlərdir: 

 sinir sistemində - həyəcanla sakitlik arasında; 

 emosional sahədə - razılıq və narazılıq, sevinc və kədər arasında; 

 irsi məlumatlar ilə tərbiyə ehtiyacları arasında; 

 şəxsiyyətin formalaşma səviyyəsi ilə ideal arasında; 

 fərdin ehtiyacları ilə mənəvi borc arasında (ehtiyacın sosial normaların 

hüdudlarından kənara çıxmaması üçün insanın mənəvi borcu ilə 

“məhdudlaşdırılır”); 

 şəxsiyyətin istəkləri ilə onun qabiliyyətləri arasında (fərd öyrənməklə 

müəyyən nəticələr əldə etməyə çalışdıqda və idrak qabiliyyətlərinin səviyyəsi hələ 

də yetərli olmadıqda, o, öz üzərində çox işləməlidir). 



 

16 
 

  İnkişaf insanın anatomik-fizioloji inkişafında, sinir sisteminin və psixikasının 

təşəkkülündə, idrak və yaradıcılıq fəaliyyətində, dünyagörüşünün, əxlaqının 

zənginləşməsində meydana gələn kəmiyyət və keyfiyyət dəyişikliklərinin bir-biri ilə 

əlaqəsi prosesidir.    

 Şəxsiyyətin inkişafına dair iki baxış mövcuddur: metafizik və dialektik baxış.    

           Metafizik baxış inkişafı mexaniki proses kimi başa düşür, ona kəmiyyət 

dəyişməsi kimi baxır, inkişafın mənbəyini isə genetik proqramda axtarır. 

 Dialektik baxış isə şəxsiyyətin inkişafına kəmiyyət dəyişmələrindən keyfiyyət 

dəyişmələrinə keçid kimi yanaşır və inkişafın mənbəyini ziddiyyətlərin həlli 

prosesində görür. Dialektik baxışa görə, şəxsiyyətin inkişafının hərəkətverici 

qüvvəsini ziddiyyətlərin yaranması və həlli təşkil edir. Dialektik nəzəriyyəyə görə, 

şəxsiyyətin inkişafında irsiyyət amili müəyyənedici, sosial amillər isə həlledici rol 

oynayır. İrsi imkanlar ayrılıqda, tərbiyə və mühitin iştirakı olmadan öz-özünə inkişaf 

edə bilməz. Yalnız tərbiyə və mühit insanın təbii imkanlarını üzə çıxarıb inkişaf 

etdirə bilər. Dialektik nəzəriyyə insana mühitin və tərbiyənin passiv obyekti  kimi 

deyil, mühitə fəal təsir göstərə bilən, özünütərbiyəyə qadir olan və şəxsi fəallıq 

nümayiş etdirən aktiv varlıq kimi baxır.    

   İnkişafın nəticəsi insanın bioloji bir növ və ictimai varlıq olaraq 

formalaşmasıdır. Şəxsiyyətin formalaşması həm də insanın daxil olduğu sosial 

münasibətlərin təsiri altında inkişafı prosesidir: insanın biliklər sisteminə 

yiyələnməsi, dünyagörüşü, əmək bacarıqları. Şəxsiyyətin formalaşması zamanı 

amillərin birləşməsi baş verir: obyektiv və subyektiv, təbii və sosial, daxili və xarici.  

 Daxili determinantlara (səbəblər, şərtlər) genetik, bioloji və fiziki amillər 

daxildir. Xarici amillərə aşağıdakılar daxildir: fərdin müəyyən bir mədəniyyətə 

mənsubluğu, sosial-iqtisadi təbəqə və hər biri üçün unikal ailə mühiti. Şəxsi inkişafın 

daxili və xarici amilləri bir-biri ilə sıx bağlıdır və onlar arasında prioriteti müəyyən 

etmək mümkün deyil. Buna görə də, elm adamları hələ də hansı amilin şəxsiyyətin 

inkişafına daha çox təsir xəttini müəyyən etməmişlər. Ətraf mühit şəxsiyyətin 

inkişafında əsas və müəyyənedici amildir, yoxsa ona az əhəmiyyət verilir? İrsiyyətin  
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təsiri ilə şəxsiyyət necə formalaşır? Tərbiyənin şəxsi inkişafa təsiri necə təyin 

olunur? 

   Şəxsiyyətin formalaşması ətraf mühitin və tərbiyənin inkişafın daxili 

qüvvələrinə təsiri nəticəsində bir insanın sosial varlıq olaraq formalaşmasıdır. 

Tərbiyə şəxsiyyətin formalaşması ilə məşğul olsa da, şəxsiyyətin formalaşması 

tərbiyə prosesinə əlavə olaraq da baş verə bilər. “İnsanın inkişafı” və “şəxsiyyətin 

formalaşması” anlayışları çox yaxındır, çox vaxt sinonim kimi istifadə olunur.  

Əslində “şəxsiyyət” anlayışı bir insanın sosial xüsusiyyətlərini, yəni ünsiyyət və 

digər insanlarla, bütövlükdə cəmiyyətlə əlaqələrin qurulmasının təsiri altında 

formalaşan keyfiyyətlərin tamlığını nəzərdə tutur. İnsanın inkişafı və şəxsiyyətinin 

formalaşması vahid bir prosesdir. 

  Şəxsiyyət haqqında yalnız bir neçə ümumi müddəa bütün müəlliflər tərəfindən 

qeyri-şərtsiz qəbul edilir. Bunlardan biri də şəxsiyyətin bənzərsiz tamlıq, bütövlük 

olmasıdır.  

  II. Şəxsiyyətin formalaşmasına təsir göstərən amillər 

   Şəxsiyyətin formalaşmasının əsas istiqamətləri hansılardır? 

   İnsan haqqında danışarkən onu Yer üzündəki təkamülün ən yüksək mərhələsi, 

təbii və sosial, fiziki və mənəvi, irsiyyəti və həyatı birləşdirən kompleks bir sistem 

olaraq qəbul edə bilərik. Doğulan uşaq tədricən bir sıra amillərin təsiri altında 

şəxsiyyətə çevrilir.     

  Amil (faktor) anlayışı bir prosesin və ya fenomenin səbəbini, təbiətini və ya 

fərdi xüsusiyyətlərini təyin edən hərəkətverici qüvvədir. Amillərin təsnifatını 

nəzərdən keçirsək bütün amillər xarici və daxili amillərə bölünür. Xarici amillərə 

ətraf mühit, daxili amillərə bioloji meyllər və irsiyyət daxildir.  

  Pedaqogika və sosiologiyada amillər səbəb, fərdin tərbiyə və inkişafının 

hərəkətverici qüvvəsi olaraq qəbul edilir. Şəxsiyyətin formalaşmasında sosial, irsi 

və tərbiyə amillərinin rolu müəyyən edir. Nə tərbiyə, nə təlim, nə təhsili 

hərəkətverici qüvvələr olmadan təsəvvür etmək olmaz. Bu fakt sübut edir ki, 

şəxsiyyətin tərbiyəsinə faktorial bir yanaşma lazımdır və bu ilk növbədə, şəxsiyyətin 
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tərbiyəsinə və inkişafına bütün səbəblərin təsirini nəzərə almağı tələb edən prinsip 

kimi çıxış edir. Pedaqogikada faktorial yanaşmanın istifadəsi fərdin formalaşmasına 

və inkişafına töhfə verən səbəblərin, şərtlərin və vasitələrin aydınlaşdırılması ilə 

əlaqədardır. Psixologiyanı bu məsələ insanın psixi quruluşu, formalaşması və 

inkişafı baxımından maraqlandırır.  

  Təbii və sosial proseslərin inkişafına təsir edən saysız-hesabsız amillər vardır. 

Cəmiyyətin inkişafına iqtisadi, sosial-siyasi, sosial-mədəni, təbii-coğrafi və bir çox 

digər amillər təsir edir. Amillər həm də təhsil və şəxsi inkişaf yolu kimi özünü 

göstərir. 

   İnsаnın şəxsiyyət kimi fоrmаlаşmаsı üç bаşlıcа аmilin - irsiyyət, mühit və 

tərbiyənin qаrşılıqlı təsiri ilə həyаtа keçirilir. Onları iki böyük qrupa bölmək olar: 

bioloji və sosial amillər. Bioloji  amil irsiyyət, sosial amillər isə mühit və tərbiyədir. 

 İnkişаf nəticəsində insаn biоlоji növ və sоsiаl vücud kimi təşəkkül tаpır və 

inkişaf edir. İnsаnın biоlоji inkişаfı оnun fiziki inkişаfı ilə xаrаkterizə оlunur. Fiziki 

inkşаfа morfoloji, biоkimyəvi və fizioloji inkişаf dаxildir. Sоsiаl inkişаf isə özünü 

insаnın psixi, mənəvi, intellektuаl inkişаfındа təzаhür etdirir. Əgər insаn belə inkişаf 

səviyyəsinə çаtırsа və bu səviyyə оnа şüurun və özünüdərkin dаşıyıcısı оlmаğа, 

müstəqil dəyişdirici fəаliyyətlə məşğul оlmаğа imkаn verirsə, belə insаnı şəxsiyyət 

аdlаndırırlаr. Beləliklə, insan doğulandan ölənə qədər bioloji və sosial inkişafdadır.    

  Bioloji inkişaf üç istiqamətdə gedir: a) morfoloji inkişaf istiqaməti (boy, çəki, 

həcm); b) biokimyəvi inkişaf istiqaməti (qan, sümük, əzələ); c) fizioloji inkişaf 

istiqaməti (qan dövranı, həzm sistemi, cinsi inkişaf).  

 Sosial inkişaf da üç mərhələdə gedir: a) psixoloji inkişaf mərhələsi (yaddaş, 

təfəkkür, iradə); b) mənəvi inkişaf mərhələsi (əxlaqi keyfiyyətlər, şüurun inkişafı); 

c) intellektual inkişaf mərhəlsi (biliyin artması, dünyagörüşün genişlənməsi).  

 Bəzi elmi ədəbiyyаtlardа təhsilin, fəaliyyətin, ünsiyyətin də amil kimi  

şəxsiyyətin formalaşmasına təsirindən bəhs edilir. Şəxsiyyətin inkişafına hər biri öz 

məzmununa görə fərqlii olan bir çox amillər təsir edir. 



 

19 
 

  Şəxsiyyətin formalaşmasında amillərin dəyəri ilə əhəmiyyəti arasında 

dialektik əlaqə vardır. Ona görə də, amillərin nə olduğunu, funksiyalarını, faktorial 

yanaşmanın imkanlarını daha ətraflı nəzərdən keçirmək lazımdır.  

  Şəxsiyyətin formalaşması sahəsində bir-birinin əksini təşkil edən iki nəzəriyyə 

- endogen və ekzogen nəzəriyyələr mövcuddur. Endogen (yunanca endon - daxili, 

genes - mənşə deməkdir) nəzəriyyələr şəxsiyyətin inkişafını bioloji amillərlə 

əlaqələndirərək irsiyyətin roluna xüsusi əhəmiyyət verir. Ekzogen nəzəriyyələrdə isə 

insan bir növ tabula rasaya (ağ lövhəyə) bənzədilir, şəxsiyyətin formalaşması ancaq 

sosial amillərin təsirilə izah olunur.   

  Pedaqogika və psixologiyada şəxsiyyətin inkişafı nəzəriyyəsində hansı 

şərtlərin üstünlük təşkil etdiyindən asılı olaraq bu problemin üç əsas konsepsiyası 

vardır: 1) Biоlоji konsepsiya; 2) Sоsiоlоji konsepsiya; 3) Biоsоsial konsepsiya. 

   Bioloji konsepsiya bioloji, əsasən irsi amillə müəyyən edilir. Təbiətcə bir 

insan yalnız emosional reaksiyaların gedişatının və hərəkət tempinin 

xüsusiyyətlərinə deyil, həm də müəyyən bir motiv kompleksinə meyllidir. Bioloji 

nəzəriyyə uşağın təbii inkişafına müdaxilə etməməyi təklif edir, çünki tərbiyə heç 

nəyi dəyişə bilməz və o, uşağın qabiliyyət və meyllərinə uyğunlaşdırılmalıdır. Bu 

cərəyanın nümayəndələri, insanın bir şəxs olaraq əvvəldən yazılan proqrama görə 

formalaşdığına inanırdılar. İnsanın içində olan keyfiyyətlər və xüsusiyyətlər öz-

özünə inkişaf edir, tərbiyə yalnız bu proqramın həyata keçirilməsinə töhfə verir. 

Biоlоji konsepsiyanın nümаyəndələri şəxsiyyəti sırf təbii vаrlıq hesаb etməklə 

оnun bütün dаvrаnışını аnаdаn оlаrkən özü ilə gətirdiyi, оnа xаs оlаn tələbаtlаrın, 

mаrаqlаrın, instinktlərin təsiri ilə izаh edirlər. (Ziqmund Freyd və b.). 

       Sosioloji konsepsiya şəxsiyyətin inkişafını ətrafdakı sosial mühitin birbaşa 

təsirinin nəticəsi hesab edir. Bu nəzəriyyənin nümayəndələri həyatın, ətraf mühitin 

xüsusiyyətlərini uşağın inkişafında ən vacib şərt hesab edirdilər. İnsan bioloji bir 

varlıq olaraq doğulsa da, həyat prosesində ünsiyyət vasitəsilə və  sosial qrupların 

fəaliyyətinin təsiri ilə ictimailəşir. Uşaq “boş bir vərəqdir”, hər şey ətraf mühitin 

təmin edilməsindən və inkişaf etməyi öyrənməkdən asılıdır. Şəxsiyyət sosial 

mühitin obyektiv və xüsusi təsirlərinin nəticəsidir. Cəmiyyətin ehtiyaclarına tabe 
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olan bir insan, təbii ehtiyacları daim boğur və lazımi sosial rolları “oynayır”. 

Sоsiоlоji konsepsiyanın nümayəndələri insаnı biоlоji vаrlıq kimi qəbul etməklə 

yаnаşı, ətraf mühitin təsiri ilə tədricən sоsiаllаşmаsı fikrini müdаfiə edirlər. 

Şəxsiyyətin keyfiyyətlərinin anadangəlmə deyil, sosial və mədəni inkişaf 

nəticəsində yaranmasını iddia edirlər. 

   Biososial nəzəriyyənin nümayəndələri insanın həm bioloji, həm də sosial bir 

varlıq olduğuna və zehni proseslərin (hiss, qavrayış, təfəkkür və s.) bioloji xarakter 

daşıdığına və fərdin oriyentasiyası, maraqları, qabiliyyətlərinin sosial fenomen kimi 

formalaşdığına inanırlar. Onlar iddia edirlər ki,  insan bioloji varlıq olaraq doğulsa 

da, onun inkişafına əsas təsir qarşılıqlı əlaqədə olduğu sosial qruplar tərəfindən 

təmin edilir. Buna görə də, insanın davranışını və inkişafını təyin edən sosial 

vəziyyətlərdir. Üstəlik, insanın inkişaf səviyyəsi nə qədər aşağı olarsa, onun bioloji 

xüsusiyyətləri, instinktləri və s. daha kəskin görünür. Biоsоsiаl konsepsiyanın 

nümаyəndələrinin fikrincə, psixi prоseslərin bioloji təbiəti (xаssəsi) оlsа dа, 

şəxsiyyətin təcrübəsi, siyаsi, əxlаqi-mənəvi bаxışlаrı, mаrаqlаrı, qаbiliyyətləri və s. 

sоsiаl hаdisələr kimi fоrmаlаşır. Hegelə (1770-1831) görə, аdаmın bir sırа qüsurlаrı 

оnun bioloji mаhiyyətindən, heyvаnа оxşаrlıq təşkil edən cəhətlərindən irəli gəlir və 

sоsiаl mаhiyyət bu cаtışmаzlıqlаrı islаh etməli, diаlektik mənаdа inkаr etməli, 

аrаdаn qаldırmаlıdır. İnsаnın təbiətə düzgün münаsibət bəsləməsi оnun sоsiаl vаrlıq 

kimi fоrmаlаşmаsındа həlledici аmildir.  

   İrsiyyət genetik proqrama daxil olan müəyyən keyfiyyət və xüsusiyyətlərin 

valideynlərdən uşaqlara keçməsini nəzərdə tutur. Yaxud, irsiyyət, müəyyən 

xüsusiyyət və keyfiyyətləri valideynlərdən uşaqlara ötürmək üçün orqanizmin 

bioloji xüsusiyyətidir. İrsiyyətin böyük rolu bədənin, sinir sisteminin, insan beyninin 

və hiss orqanlarının bəzi xüsusiyyətlərini miras almasıdır. İnsanları bir-birindən 

fərqləndirən ümumi cəhəti təyin edən irsiyyətdir. İnkişafın əsasını ümumiləşdirici 

“irsiyyət” termini ilə təyin olunan anadangəlmə və irsi meyllər təşkil edir. 

Anadangəlmə və irsi meyllər əsas xarici təsirlərin - mühitin və tərbiyənin təsiri 

altında inkişaf edir. Bu amillərin qarşılıqlı təsiri ya optimal ola bilər, ya da bu və ya 
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digəri həddindən artıq qiymətləndirildikdə uyğunsuz ola bilər. İrsi bazanın həm 

mühit, həm də tərbiyə ilə kifayət qədər inkişaf etməməsi də mümkündür. 

  İnsan bioloji varlıq olaraq doğulur və bu proses onu sosial varlıq kimi 

xarakterizə edən xüsusiyyətlərin və keyfiyyətlərin əldə edilməsi ilə sıx bağlıdır. 

Beləliklə, insan bioloji varlıq olaraq ömrü boyu özünün sosial mahiyyətini 

xarakterizə edən bir çox xüsusiyyət və keyfiyyətləri inkişaf etdirir. Elə buna görə də 

elmdə ona biososial varlıq kimi qiymət verilir. Nəticədə, insan anlayışı həm bioloji, 

həm də sosial xüsusiyyətləri və keyfiyyətləri özündə sintez edir. İrsiyyət orqanizmin 

gələcəkdə necə ola biləcəyini müəyyənləşdirsə də, insan eyni anda iki amilin təsiri 

altında inkişaf edir: irsiyyət və ətraf mühit. 

  Bioloji irsiyyət insan həyatına böyük təsir göstərir. Onun sayəsində insan həm 

təbii, həm də bioloji varlıq olaraq bənzərsiz bir növ olaraq qorunur.  Elm bir 

orqanizmin xüsusiyyətlərinin gen kodunda şifrələndiyini çoxdan sübut etmişdir. 

Bioloji irsiyyət fərdin mənsubiyyətinin tərifinə təsir edir, həm də bütün insanları 

daxili keyfiyyətləri və görünüşü ilə fərqləndirir. 

   Bioloji irsilikdən həm fərdin bütövlükdə insan irqinə mənsubluğunu təyin 

edən ümumi, həm də insanları görünüş və daxili keyfiyyətləri ilə fərqləndirən fərqli 

xüsusiyyətlər asılıdır. 

  Doğulduğu zaman uşaq bəzi fitri instinktləri, şərtsiz reflekslərlə əlaqəli 

keyfiyyətləri miras alır. Bundan əlavə, sinir sisteminin növünün irsi olması 

səbəbindən fərdi temperament meydana gəlir (fleqmatik, melanxolik, xolerik, 

sanqvin). 

  Müəlliflər köhnəlmiş “bioloji - sosial” paradiqmasından uzaqlaşaraq daha 

adekvat  bir “bioloji - sosial - şəxsi” paradiqmaya keçdilər. Problemə yeni yanaşma, 

insanın genetik miras və sosial şərtlərin passiv məhsulu olmadığını, əksinə, genetik 

meyllər və ətraf mühit şərtləri ilə qarşılıqlı əlaqədə olan və ya onlara hakim ola 

biləcək iradəli bir şəxs olduğunu qəbul etməkdir.  

  İnsan yalnız sosiallaşma prosesində - ünsiyyət, digər insanlarla qarşılıqlı əlaqə 

prosesində bir şəxsiyyət olur. Biogenetik və sosiogenetik cərəyanların 

nümayəndələri irsiyyətin və ya ətraf mühitin təsirinin üstünlüyünü sübut etməyə 
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çalışmışlar. Ancaq heç kim amillərdən hansının üstünlük təşkil etdiyini dəqiq deyə 

bilməz, çünki hər halda bu nisbət fərqi olacaqdır. 

  Bu keçid, yeni keyfiyyətə sıçrayış necə və harada baş verdi? Bu proses addım-

addım, yoxsa sürətlə baş verir? Bu keçidin hər hansı bir nümunəsi varmı və ya 

hamısı sırf təsadüfəndirmi? 

  Uşaq valideynlərdə üstünlük təşkil edən keyfiyyətlərə meyllidir. İrsiyyətə əlavə 

olaraq, insanın inkişafı ətraf mühitdən - inkişafın baş verdiyi reallıqdan əhəmiyyətli 

dərəcədə təsirlənir.   

        T.D.Lisenkonun (1898-1976) fikrincə, irsiyyətlə əlaqəli problemləri həll 

etmək üçün hər hansı bir cəhd orqanizmin ətraf mühit ilə əlaqəsini nəzərdən 

keçirməklə başlamalıdır. Onun fikrincə, nəticədə irsiyyət müəyyən edilir, dolayı 

yolla və hər birində müəyyən bir anda orqanizm müəyyən irsi sabitliyə sahibdir. 

 Şəxsiyyətin formalaşmasına təsir edən ilkin amil irsiyyətdir. 

   İnsan bioloji növün nümayəndəsi olaraq, ilk növbədə, temperament tipinin 

(melanxolik, fleqmatik, sanqvinik, xolerik) formalaşdığı sinir sisteminin tipini miras 

alır. Bəzi şərtsiz reflekslər, bədən quruluşu, xarici əlamətlər, qan qrupu və Rh faktoru 

da sırf fiziki meyllərə aiddir.  

   Bir insanı doğulduğundan ömrünün sonuna qədər əhatə edən mühit şərti 

olaraq təbii və sosial mühitə bölünə bilər. Təbii mühitin amilləri iqlim, relyef, 

coğrafi mövqe və s.-dir. Sosial mühit bir insana birbaşa və ya dolayı təsir göstərən 

sosial qruplar (ailə, uşaq bağçası, məktəb, məktəbdənkənar müəssisə, həyət, 

həmyaşıd cəmiyyətləri, media və s.) tərəfindən formalaşır.   

Müasir elm şəxsiyyəti bütövlükdə nəzərdən keçirir. Bir proses olaraq fərdin 

formalaşması həm fərdin psixofiziki xüsusiyyətləri, həm də sosial vəziyyətləri, 

özünü inkişaf etdirməyə yönəlmiş fəaliyyətinin dərəcəsi ilə müəyyən edilir. 

Doktor Brian Diaz hesab edir: “Valideyn təcrübəsi nəslin sinir sisteminin 

quruluşuna və funksiyasına əhəmiyyətli dərəcədə təsir edir ... Nəticələrimiz 

nəsillərarası epigenetik varisliyi göstərir - bu o deməkdir ki, ətraf mühit fərdin 

genetikasına və o da öz növbəsində gələcək nəsillərdə dəyişikliklərə təsir edə bilər. 

... Bu, ataların nəsillərdə izlərini nümayiş etdirən mexanizmlərdən biridir.” 
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  Y.K. Babanski amilləri xarici və daxili, idarə olunan və idarəolunmaz olaraq 

təsnif edir. V.N. Turçenko subyektiv və obyektiv amilləri fərqləndirərək, bu prosesin 

subyektiv amilini insanların təcrübəsində prosesin gedişatına əhəmiyyətli dərəcədə 

təsir edən subyektiv keyfiyyətlərinin (bilik, qiymətləndirmə, münasibət, əxlaqi və 

siyasi baxışlar, qabiliyyətlər, şəxsi zehni xüsusiyyətlər) təzahürü olaraq başa düşür. 

N.V.Bordovskaya və A.A.Reanın təfsirində amillər obyektiv və subyektivə bölünür. 

A.V.Mudrik insanın kosmo-psixobioloji mahiyyətini əks etdirən meqa, makro, 

mezo, mikro səviyyələrdə amilləri ayırır. Amillərin təsnifatında bu fikir ayrılığı 

təsadüfi deyil. Bu gün bir insanın kosmo-bio-psixo-sosial mənşəyə malik olan 

mənəvi-əqli-maddi varlıq olduğu aydındır. 

   “Bir insanın zehni inkişafında təbii ilə sosial arasındakı ilkin üzvi əlaqə insan 

psixikasında yalnız təbii və ya sosial ola biləcək iki komponentin olması demək 

deyildir” (A.V. Bruşlinski).  

 Müаsir pedаqоgikаya görə, şəxsiyyətin biоlоji və sоsiоlоji xüsusiyyətləri 

аyrılmаzdır. Şəxsiyyət ictimai-tarixi kateqoriyadır. İnsan ətraf aləmi dərk edərək ona 

təsir edib dəyişdirmək, eyni zamanda ictimai, sosial varlıq olaraq özü də dəyişib 

inkişaf etmək qabiliyyətinə malikdir.  

a) Şəxsiyyətin formalaşmasında sosial mühitin rolu 

  İnsan ictimailəşmə, yəni digər insanlarla qarşılıqlı əlaqə zamanı şəxsiyyət 

olur. İnsan cəmiyyətinin xaricində mənəvi, sosial, zehni inkişaf baş verə bilməz. 

   Şəxsiyyətin inkişafında sosial mühit əhəmiyyətə malikdir: istehsalın inkişaf 

səviyyəsi və ictimai münasibətlər insanların xarakterini və dünyagörüşünü müəyyən 

edir. 

 Ailə ilkin sosiallaşmanın hüceyrəsidir. İlk dövrlərdə ev mühiti, xüsusən uşaqlıq 

dövründə insanın inkişafına böyük təsir göstərir. İnsanın inkişafı və formalaşması 

üçün həlledici olan həyatının ilk illəri ailədə keçir. Uşaq böyüdüyü və inkişaf etdiyi 

ailənin kifayət qədər dəqiq əksidir. Ailə uşağın maraq və ehtiyaclarını, baxışlarını 

və dəyər istiqamətlərini müəyyən edir, onun təbii meyllərinin inkişafı üçün şəraiti 

(maddi olanlar da daxil olmaqla) təmin edir.  Ailədə fərdin mənəvi və sosial 

keyfiyyətlərinin əsası qoyulur.   
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 Valideynlər uşaqlarına həyat təcrübələrini, modal münasibətlərini ötürür, 

cəmiyyətdə qəbul edilmiş davranışları aşılayır, nəzəri biliklər öyrədir, şifahi və 

yazılı nitqin mənimsənilməsinin təməlini qoyur və uşaqların hərəkətlərinə nəzarət 

edir.  

   Bir şəxsin şəxsiyyətinin reallaşdığı şəraitdə gerçək reallığa mühit deyilir. 

Əlaqələrin intensivliyinə görə ətraf mühit yaxın - ailə, qohumlar, dostlar və uzaq 

(sosial) - sosial quruluş, istehsal münasibətləri, maddi şərtlər və s. bölünür.  Bir insan 

yaxın və uzaq mühitin ona ən əlverişli şəraiti təmin etdiyi yerdə daha yüksək 

şəxsiyyət səviyyəsinə çatır.  

 Ətraf mühit insanın yaşadığı, formalaşdığı və sosial, maddi, mənəvi 

fəaliyyətini əhatə edən təbii şərtlər, habelə bu şərtlərin qarşılıqlı əlaqəsidir. Ətraf 

mühit - kortəbii olaraq bir insana və onun inkişafına təsir edən xarici hadisələr 

toplusudur. 

 Sоsiаl mühit şəxsiyyətin inkişаfınа birbаşа təsir göstərmir, həyаt tərzi və 

müəyyən vaxt ərzində insanda müsbət və ya mənfi xüssuiyyətlər formalaşdırır. 

Mühitin təsiri hаmıyа eyni cür deyil, həyаt tərzinin müxtəlifliyi mühitin təsirini 

dəyişdirir.  

 Sosial mühitin və pedaqoji təsirin əhəmiyyəti şəxsiyyətin inkişafında özünü 

göstərir. Əgər insanın yaxın sosial çevrəsi asosialdırsa, irsiyyət və tərbiyə prioritet 

kateqoriyalar deyil. Bu inkişaf şübhəsiz ki, reqressiv şəkildə baş verəcək. Əksinə, 

nailiyyətlərin və bacarıqların əhəmiyyətli və emosional sosial mühitdə artması 

mədəniyyət və ehtiyacların səviyyəsinin yüksəlməsi üçün əlverişli olacaqdır. Bu 

vəziyyətdə insan mütərəqqi inkişaf yolu ilə hərəkət edəcəkdir.  

 Mühitin şəxsiyətin inkişаfınа və formalaşmasına təsiri hаqqındа bütün 

dövrlərdə müxtəlif fikirlər mövcud оlmuşdur. Məsələn, biheviоrizm, prаqmatizm 

cərəyаnlаrının nümаyəndələri belə hesаb edirdilər ki, şəxsiyyətin vəzifəsi mövcud 

içtimаi mühitə uyğunlаşmаqdаn ibаrətir. Frаnsız mаteriаlistləri də buna bənzər ideya 

irəli sürmüş və demişlər ki, insаn mühitin pаssiv məhsuludur. Mаrksistlər isə 

deyirdilər ki, insаnlа mühit dаim qаrşılıqlı əlаqədədir.  
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Şəxsiyyətin formalaşması irsiyyətlə yanaşı, öz növbəsində, insanın daxil 

olduğu sosial münasibətlərin  - insanın bilik sisteminə yiyələnməsi, dünya haqqında 

fikirləri, əmək bacarıqlarının təsiri altında gerçəkləşən prosesdir. Təkcə tərbiyə 

insanlardan heç də asılı olmayan, şəxsiyyətin formalaşmasına təsir edən bir çox 

amillərin hərəkətini ortadan qaldıra və ya ləğv edə bilməz. Nə irsiyyət, nə də tərbiyə 

inkişaf prosesində əsas hərəkətverici qüvvə deyil. Bioloji və ətraf mühit 

sistemlərini bir çox səviyyədə birləşdirən insan subyektinin özünütəşkil 

fəaliyyətidir. Bu mövqe J. Piaje (1896-1980) və L.S. Vıqotskinin (1896-1934) 

mövqelərinə bənzəyir ki, hərəkət zehni sahənin, nitqin və sosial bacarıqların 

inkişafı üçün zəmin yaradır. T. Biddell və K. Fişer irsiyyət və ətraf mühit kimi 

sistemlərin özünəməxsus qarşılıqlı təsirlərində, məsələn, istedadlılığı da əhatə 

edən yeni sistemlər meydana gətirdiyini iddia edirlər. Yəni genotip və mühit aktiv 

qarşılıqlı təsirdədir. Ümumilikdə genotip-mühit korrelyasiyasını passiv və reaktiv 

kimi xarakterizə etmək olur. Passiv korrelyasiya uşaqların valideynlərindən 

genotipləri ilə əlaqəli aldığı mühiti təsvir edir. Beləliklə, məsələn, sənətkar 

ailəsində dünyaya gələn bir uşaq, bədii qabiliyyətlərin inkişafı üçün əlverişli bir 

mühitdə olur,  valideynlərin yaradıcılıq fəaliyyətlərini müşahidə etmək və aktiv 

fəaliyyət göstərmək imkanı əldə edir. Reaktiv korrelyasiya müəyyən genotiplərin 

daşıyıcılarının ətraf mühitin fərqli reaksiyalarına səbəb olduğu və əlaqələrin 

ortaya çıxmasına səbəb olan bir vəziyyətdir.  

Y.P.Gippenreiter belə qənaətə gəlir ki, ətraf mühit amili qabiliyyətlərin 

formalaşmasında irsiyyət amili qədər vacibdir. D.Hebbin qənaətinə görə, irsiyyətin 

və ətraf mühitin rolunu qiymətləndirmək ərazinin nədən daha çox asılı olduğu - 

uzunluqdan və ya genişlikdən sualını həll etmək qədər çətindir. Amma T. Biddell və 

K.Fişerə görə, istedadlılığın formalaşması üçün irsi və sosial amillər kifayət deyil. 

Burada üçüncü komponent də vacibdir – insanın özünün yaradıcı fəaliyyəti. 

T.Biddell və K.Fişer yaradıcı fəaliyyətin intellektual inkişafdakı rolunun ikinci 

dərəcəli və illüziya olmadığı fikrinə sadiqdirlər. Yaradıcılıq fəaliyyəti insanın 

intellektual qabiliyyətlərinin inkişafında mərkəzi hərəkətverici qüvvədir və bu da 

gen ilə ətraf mühitin qarşılıqlı təsirini başa düşmək üçün əsasdır. Beləliklə, 
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istedadlılığın inkişafı üçün lazım olan müxtəlif amillərdən ibarət olan kontekstdən 

və ya müvafiq mühitdən genetik və ətraf mühit təsirləri təcrid olunur. Əslində, 

genotip və mühit “fərdi - kontekst” sistemlərinin inkişafında yalnız digər bioloji, 

sosial və zehni fəaliyyət səviyyələri ilə birlikdə iştirak edir. İnkişafda əsas rol, 

müxtəlif səviyyələrdə bioloji və mühit sistemləri arasında daim yeni əlaqələr 

yaratmaqdır. 

Şəxsiyyətin formalaşması amillərinin marksist şərhində sosial mühitə 

üstünlük verilir. İrsiyyətin rolu təhsil və tərbiyə ilə aktuallaşan müəyyən meyllərin 

ötürülməsinə endirilir. 

Sosial mühitdə insan ictimailəşir - sosial təcrübəni, dəyərləri, normaları, 

münasibətləri mənimsəyir, sosial əlaqələr sistemində fəal iştirak edir, müstəqil 

olaraq cəmiyyətdə öz müqəddəratını təyin etmənin təsirli yollarını tapır. Eyni 

zamanda, insan yalnız ətraf mühitdən asılı deyil, həm də aktiv bir varlıqdır.  

  Sosial amil böyük əhəmiyyət kəsb edir. Şəxsiyyətin formalaşmasına ətraf 

mühitin təsirindən danışanda, ilk növbədə sosial və məişət mühiti nəzərdə tutulur.  

  Ətraf aləm birbaşa obyektiv mühitdir. Müasir pedaqogikada “inkişafetdirici 

mühit” anlayışı var (uşağa təsir göstərmək üçün xüsusi şəkildə qurulan mühit). 

Pedaqogikada tərbiyə amili kimi ətraf mühitə gəldikdə isə, biz insan mühitini, orada 

qəbul edilən münasibət və fəaliyyət normalarını nəzərdə tuturuq.  

 Mühit insаnа təsir etiyi kimi, insаn dа mühiti dəyişdirir və  ya yeni mühit 

yaradır. Psixoanalitik Z. Freyd (1856-1939) qeyd edirdi ki, şəxsiyyət bir sistem kimi 

inkişafın konkret hərəkətverici mexanizmlərinə malikdir.  

 İnsanın inkişafına və şəxsiyyətin formalaşmasına ictimai mühitin necə təsirinə 

dair elmə məlum 40-dan çox “homo ferus” (vəhşi uşaq) mövcuddur. İnsanlarla 

ünsiyyətdə olmayan, meşədə heyvanlar arasında böyüyən insan  vəhşiləşir, 

anlayışları inkişaf etmir. 

 Elmə məlum olan bu cür faktları araşdıran nəzəriyyəçi Dubinin belə nəticəyə 

gəlir ki, insana mənəvi keyfiyyətlər irsən verilmir, bunlar tərbiyənin və ictimai 

mühitin nəticəsidir. İnsan şəxsiyyət kimi doğulmur. İnsanın fərdi inkişafı, onun 

şəxsiyyətinin formalaşması son mərhələdə ictimai həyat şəraitindən, ictimai 
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münasibətlər sistemindən və istehsal münasibətlərdən asılı olur. İnsan ictimai 

münasibətlərin məcmusudur. İctimai mühit deyərkən insanın həyat fəaliyyətini, 

inkişafını əhatə edən xarici şərait nəzərdə tutulur.  

  Sosiallaşma sosial keyfiyyətlərin (müxtəlif bilik, bacarıq, dəyərlər) 

formalaşması prosesidir. Bu, şəxsiyyətin sosial təcrübəni mənimsəməsidir. Başqa 

sözlə, sosiallaşma praktik və nəzəri fəaliyyət bacarıqlarını mənimsəyən, real həyat 

əlaqələrini şəxsiyyət xüsusiyyətlərinə çevirən bir şəxs tərəfindən sosial təcrübənin 

mənimsənilməsi və fəal şəkildə təkrarlanması prosesidir.  

  Sosiallaşma fərdin cəmiyyətdə uğurlu fəaliyyət göstərməsi üçün lazım olan 

davranış nümunələrini, sosial normaları və dəyərləri mənimsəməsi prosesidir. 

Sosiallaşma bir insanın mədəniyyət, təhsil və tərbiyə ilə tanış olmasının bütün 

proseslərini əhatə edir, bunun köməyi ilə o, sosial mühit və cəmiyyət həyatında 

iştirak etmək bacarığı qazanır. Nəticə etibarilə, sosiallaşmanın müvəffəqiyyəti 

mənimsənilmiş dəyərlərə və davranış normalarına sahib olan bir insanın 

cəmiyyətdəki potensialını nə dərəcədə reallaşdıra biləcəyindən asılı olur.  

  Şəxsiyyətin sosiallaşmasının sübutu ontogenezin hər mərhələsində fərdiliyin 

formalaşmasının ilkin şərtləri olaraq özünə uyğunluq və özünüdərk səviyyəsini əldə 

etməsidir. Bir fərdin özünüdərk və öz müqəddəratını təyin etməsi nə qədər inkişaf 

edərsə, o, bir o qədər fərdidir və eyni zamanda sosial səciyyə daşıyır. 

  İnsan şəxsiyyətinin inkişafına təbii və coğrafi mühit təsir edir, makro mühit 

bütün təzahürlərinin cəmində cəmiyyətdir, mikro mühit bir insanın ən yaxın 

ətrafıdır. Təbii ki, bir insan daha yüksək inkişaf mərhələsinə qədəm qoyur, burada 

ən yaxın və uzaq mühit ona ən əlverişli şərtləri diqtə edir. 

  İnsan yalnız ictimailəşmə, yəni ünsiyyət, digər insanlarla qarşılıqlı əlaqə 

prosesində şəxsiyyət olur. İnsan cəmiyyətinin xaricində mənəvi, sosial, zehni inkişaf 

baş verə bilməz. Ətraf mühit insanın mövcud olduğu bir reallıqdır. 

  Rus pedaqoqlarından A.P. Pinkeviç, A.G. Kalaşnikov, P.P. Blonski, A.V. 

Lunaçarski, V.N. Şulqin və başqaları şəxsiyyətin sosial mənşəli olduğu fikrini 

müdafiə etdilər. A. Lunaçarskinin fikrincə, şəxsiyyətin formalaşmasında 90% sosial, 

yalnız 10% bioloji amilin rolu var. 
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       Xarici mühitlə qarşılıqlı əlaqə prosesində insanın daxili mahiyyəti dəyişir, yeni 

münasibətlər formalaşır və bu şəxsiyyətin daha da inkişafına səbəb olur. 

  Hamı insan doğulur, amma hamı şəxsiyyət olmur. G. İtardın sözləri ilə desək, 

sivilizasiya olmasaydı, o, (insan) ən əhəmiyyətsiz və ağılsız heyvanlardan biri 

olardı... 

  Ətraf mühit, yəni şəxsiyyətin inkişafına təsir edən xarici şərtlər sosial amildir. 

Bu amil fərdin bioloji inkişafı konsepsiyasının tərəfdarları tərəfindən 

qiymətləndirilməmişdir. Şəxsiyyətin inkişafına sosial və mədəni amillərin təsiri 

genotiplərin təsiri qədər genişdir. İnsanın inkişafının genlər və cəmiyyətlə birlikdə 

təyin olunduğuna inanmaq düzgündür. 

  Bir insanın formalaşmasına ətraf mühitin təsiri nədir və özünü nədə göstərir? 

  Amillər şəxsiyyətin inkişafına təsir edən bütün təsirlərdir. Sosial və bioloji 

amillər şəxsiyyətin formalaşmasına təsir edir. Bir şəxs tərəfindən praktik və nəzəri 

fəaliyyət bacarıqlarına yiyələnmək, sosial təcrübənin mənimsənilməsi və aktiv 

surətdə bərpası, real əlaqələrin keyfiyyəti kimi sosial amillərin təsiri nəticəsində 

şəxsiyyətin ictimailəşməsi prosesi baş verir.   

  Əsas xarici amillərin - ətraf mühitin və tərbiyənin qarşılıqlı təsiri ilə inkişaf 

edən irsiyyətdir. Üç amilin qarşılıqlı təsiri optimal (bərabər tərəfli üçbucaq) və ya üç 

amildən birinin həddən artıq qiymətləndirilməsi kontekstində uyğunsuz ola bilər. 

Heç bir amil müstəqil hərəkət etmir və inkişafın nəticəsi onların ardıcıllığından 

asılıdır. 

  Bioloji irsiyyət ilə yanaşı, sosial mühit insanın inkişafına əhəmiyyətli təsir 

göstərir, bunun sayəsində yeni doğulmuş uşaq  valideynlərin və ətrafındakı hər kəsin 

sosial və psixoloji təcrübəsini (dili, vərdişləri, davranış xüsusiyyətləri, mənəvi 

keyfiyyətləri və s.) öyrənir. İnsanın inkişafı irsiyyətə əlavə olaraq ətraf mühitdən də 

əhəmiyyətli dərəcədə təsirlənir. 

   Hər bir şəxs müəyyən sosial prosesləri və hadisələri müşahidə etmək və dərk 

etmək, onları sosial mövqeyi baxımından qiymətləndirmək və buna görə də fəaliyyət 

sahəsindəki məsələlərin həllində iştirak etmək imkanına malikdir. Bu mənada insan 

çoxfunksiyalı bir sosial subyekt kimi təmsil oluna bilir. 
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   İnsan psixikası, onun zehni təzahürləri xarici şərtlərin təsiri altında formalaşır. 

Sosial aspektlər yalnız sosial şərtlər vasitəsi ilə formalaşır və bu mənada insanın 

şəxsiyyəti təkcə bioloji əsaslar ilə müəyyən edilə bilməz. 

  İnsan yalnız bir şəxsiyyət olaraq inkişaf etdiyi dərəcədə ictimai inkişafın 

məhsulu olur. İnsan mənəvi və bilik cəhətdən nə qədər zəngin olarsa, bir o qədər də 

subyekt kimi çıxış edir (ətrafdakı sosial institutlara və münasibətlərə daha çox və 

daha əhəmiyyətli dərəcədə təsir edir). Bu baxımdan, şəxsiyyətin quruluşuna  

aşağıdakıları daxil etmək olar: 1) şüur və fəaliyyət təzahürlərinin ümumi, sosial 

cəhətdən əhəmiyyətli xüsusiyyətləri (əxlaqi xüsusiyyətlər, oriyentasiya, təcrübə, 

mövcud biliklərin, bacarıqların həcmi və keyfiyyəti və s.); 2) şüur və fəaliyyətinin 

təzahürlərinin fərdi xüsusiyyətləri (xarakter, qabiliyyət, vərdişlər, ehtiyaclar və 

maraqlar, davranış); 3) özünüdərk, dünyagörüşü, dəyər istiqamətləri və inancları. 

Aydındır ki, hər bir şəxsiyyətin özünəməxsus xüsusiyyətləri və keyfiyyətləri 

olacaqdır. Eyni zamanda, bütün bu elementlər bir-biri ilə qarşılıqlı şərtlənir, 

qarşılıqlı fəaliyyət göstərir və yalnız fəaliyyətdə özünü göstərir. 

  Yuxarıda göstərilənlər insanın əsas qüvvələrinin də təcəssüm olunduğu mənəvi 

dəyərlərə aiddir. Onların mənimsənilməsi bu dəyərlərin məzmununa uyğun fəaliyyət 

prosesində baş verir. Onun gedişində fərdin xüsusiyyətləri, öyrənmə, idrak, ünsiyyət 

inkişaf edir, digər insanlarla münasibətlərin daşıyıcısı olaraq, yeni ehtiyacları, 

maraqları, hissləri və digər fəaliyyət motivləri, onların kompleks funksional 

mexanizmləri formalaşır. Bu prosesdə həlledici rolu fərdin ətraf dünya ilə faktiki 

əlaqələrinin zənginliyini, inkişafını təyin edən həyat və tərbiyənin sosial şərtləri 

oynayır. Buna görə də, hər bir insan şəxsiyyəti ictimai münasibətlərin təsiri altında 

formalaşan və buna görə də həyatının sosial əhəmiyyətli xüsusiyyətlərini 

(dəyərlərini) cəmiyyətdə daşıyan, onları yaşayaraq ifadə edən bənzərsiz bir 

ekzistensial varlıqdır.  

  İnsanda irsiyyət və ətraf mühit arasındakı əlaqə probleminin həllində bir qayda 

olaraq eyni faktlar müxtəlif istiqamətlərin nümayəndələri tərəfindən fərqli şərh 

olunur. Bəzi alimlərə görə insanın formalaşmasında əsas yeri insanın özü üçün təyin 

etdiyi motivlər və vəzifələr sistemi, insanların hərəkətlərini müəyyən edən xarakter 
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xüsusiyyətləri, digər insanlara münasibətlərini həyata keçirən və ya ifadə edən 

hərəkətləri tutur. İnsan qabiliyyətlərini, yəni xüsusiyyətlərini tarixən qurulmuş 

ictimai faydalı fəaliyyət formalarına uyğunlaşdırır.  

  L.S. Vıqotskiyə və onun ardıcıllarına görə psixoloji proseslər, yəni insan 

psixikasının daxili prosesləri insanlararası sosial proseslər əsasında formalaşır. İnsan 

psixikasının inkişafının əsas mexanizmi ictimai, tarixən qurulmuş fəaliyyət 

növlərinin və formalarının mənimsənilməsidir. Bu assimilyasiya edilmiş fəaliyyət 

formaları, işarələr sistemləri və s. daha sonra şəxsiyyətin daxili proseslərinə çevrilir. 

Beləliklə, insanın “xarici” (müəyyən bir fərdə münasibətdə) və “daxili” mahiyyəti 

həm genetik, həm də funksional olaraq bir-biri ilə bağlı olur. 

  Xarici amillərə ilk növbədə, insanı əhatə edən təbii və sosial mühit, həmçinin 

daxili - yəni bioloji, irsi amilləri, müəyyən şəxsiyyət xüsusiyyətlərini 

formalaşdırmaq üçün xüsusi, məqsədyönlü fəaliyyətlər daxildir.  

 İnsan ontogenezində orqanizmin inkişafı,  ətraf mühitlə qarşılıqlı əlaqəsi və 

sosial təcrübənin mənimsənilməsi bir-biri ilə birləşir. İnkişaf - yəni morfoloji, 

biokimyəvi, fizioloji əmələ gəlmənin genotipik olaraq təyin olunan prosesləri 

orqanizmin quruluşu, onun müxtəlif sistemləri, bu sistemlərin işlənməsi prosesində 

həyata keçirilir. Bunlar təkcə genotipdən asılı deyil, həm də orqanizmin yaşam 

şəraitindən asılıdır. Mütəxəssislərin araşdırmaları sinir sisteminin formalaşmasında 

fəaliyyətin vacib rol oynadığını təsbit edir. Sinir sisteminin inkişafı 

müvəffəqiyyətli öyrənmə, digər insanların təcrübəsinin mənimsənilməsi üçün ilkin 

şərtlər yaradır. Eyni zamanda, təhsil onun inkişafına kömək edir.   

b) Şəxsiyyətin formalaşmasında tərbiyənin rolu 

  Şəxsiyyətin formalaşmasına təsir edən digər amil tərbiyədir. İlk iki amildən 

fərqli olaraq, tərbiyə məqsədyönlü, şüurlu xarakterə malikdir. Onun əsas göstəricisi 

insanın sosial yönümünün xüsusiyyətləri ilə deyil, bir şəxs olaraq həyatda, işdə 

əhəmiyyətli olan və təhsil almasına təsir edən funksional xüsusiyyətlər - 

maarifləndirmə, təlim və tərbiyə ilə əlaqələndirilməsidir. Fərdin inkişafında 

tərbiyənin başqa bir xüsusiyyəti hər zaman insanların, inkişafın getdiyi cəmiyyətin 

sosial-mədəni dəyərlərinə uyğun gəlməsidir. Məqsədyönlü, planlı bir fəaliyyət 
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olaraq tərbiyə təbii meylləri inkişaf etdirmək, şəxsiyyəti formalaşdırmaq üçün 

nəzərdə tutulmuşdur. Tərbiyə dedikdə həmişə müsbət təsirlər nəzərdə tutulur. 

Tərbiyə şəxsiyyətə təsir sistemini əhatə edir. 

   Sosiallaşmanın ən təsirli amillərindən biri məqsədyönlü tərbiyədir. Təbii 

imkanlar yalnız tərbiyənin təsiri altında və  uyğun bir fəaliyyət növü ilə məşğul 

olmaqla qabiliyyətlərə çevrilə bilər. Tərbiyə meyl və qabiliyyətlərin təzahürünü və 

inkişafını təyin edir: düzgün tərbiyə prosesində çox zəif meyllər inkişaf etdirilə bilər, 

düzgün olmayan tərbiyə isə güclü meyllərin inkişafına mane olur və ya zəif olanları 

tamamilə sıxışdırır.   

   Tərbiyəyə təsir edən amillər, tərbiyə sisteminin effektivliyinə təsir edən və 

insanı aktiv olmağa vadar edən hallar, şərtlər, təbii və sosial faktlar kimi başa 

düşülməlidir. 

  Uşaq nə qədər kiçik olsa, davranışında sinir sisteminin növünün təzahürü daha 

çox nəzərə çarpır. Sistemli tərbiyə nəticəsində uşaq öz davranışını idarə etmək, 

ətrafdakı insanların tələbləri ilə əlaqələndirmək qabiliyyətini qazanır.  

  Tərbiyə dərinin, gözlərin, saçların rəngini, bədən quruluşu kimi fiziki 

keyfiyyətləri dəyişdirə bilməz, ancaq sağlamlıq vəziyyətinə əhəmiyyətli dərəcədə 

təsir göstərə, uşağı xüsusi təlim və məşqlərlə möhkəmləndirə bilər. Tərbiyə ali sinir 

sisteminin fitri tipini dəyişə bilməz, ancaq sinir proseslərinin gücünə və 

dinamizminə düzəlişlər edə bilər. 

  Fransız pedaqoqu D.Didronun (1713-1784) tərbiyə ilə çox şey əldə edilə 

biləcəyi fikri ədalətli fikirdir, ancaq tərbiyə təbiətin uşağa verdiyini inkişaf etdirir. 

   Düzgün tərbiyə etmək üçün insanın necə inkişaf etdiyini, şəxsiyyətinin necə 

formalaşdığını bilmək lazımdır. Düzgün təşkil edilmiş tərbiyənin ən vacib 

vəzifələrindən biri meyl və qabiliyyətlərin müəyyən edilməsi, insanın fərdi 

xüsusiyyətlərinə uyğun olaraq inkişaf etdirilməsidir. Tərbiyə yalnız təbiətin verdiyi 

imkanlara əsaslanaraq müəyyən keyfiyyətlərin inkişafını təmin edə bilər.  

  İnsanın inkişafına təsir edən tərbiyənin özü inkişafdan asılıdır və daim əldə 

olunan inkişaf səviyyəsinə arxalanır, yəni inkişaf məqsəddir, tərbiyə isə bir vasitədir. 
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Tərbiyənin effektivliyi irsiyyətin və ətraf mühitin təsiri səbəbindən bir insanın 

tərbiyəvi təsiri qəbul etməyə hazırlıq səviyyəsi ilə müəyyən edilir.  

 Şəxsiyyətin formalaşmasında tərbiyənin roluna dair həm qədim dövrlərdə, 

həm də sonralar müxtəlif fikirlər irəli sürülmüşdür. Hələ qədim yunan mütəfəkkirləri 

Sokrat (e.ə.469-e.ə.399), Platon (e.ə.427-e.ə.347) və Aristotel (e.ə.384-e.ə.322) 

insan həyatında tərbiyənin böyük rolu olduğunu göstərmişlər. Platon “Qanunlar” 

əsərində yazmışdır: “İnsanı həqiqətən tərbiyə etsək o, ən sakit və ilahi məxluq olar”.  

Tərbiyənin xüsusiyyəti onun insan şüuruna arxalanması və iştirakını tələb 

etməsidir, irsiyyət və mühit isə qeyru-şüurlu və şüuraltı hərəkət edir. Tərbiyə insan 

şəxsiyyətinin formalaşmasında xüsusi rol oynayır. Digər iki formalaşdırıcı amilin 

mənfi təsirini yumşaltmağa imkan verir.  

 Tərbiyənin əsas funksiyaları bunlardır:  

 irsiyyət səbəbiylə yaranan meyllərin təyin edilməsi və sonradan 

təkmilləşdirilməsi; 

 həyatın bütün sahələrində sonradan tətbiq edilməsi üçün xüsusi 

qabiliyyətlərin formalaşdırılması;  

 tərbiyə fəaliyyətinin təşkili və həyata keçirilməsi; 

 sosial şəraitə təsir, ətraf mühitin mənfi təsirini yumşaltmaq; 

 şəxsiyyətin inkişafı və formalaşması prosesində müsbət amillərin tətbiqi 

və gücləndirilməsi.  

  Beləliklə, tərbiyə strukturlaşdırılmış, ardıcıl bir istiqamət almaqla şəxsiyyətin 

inkişafının maksimum səviyyəsinə çatmasına imkan verir. 

    Uşağın tərbiyəsində təbii məlumatları - fərdiliyi və unikallığı nəzərə almaq 

lazımdır. 

 Orta əsrlərdə “İrsiyyət nəzəriyyəsi” tərəfdarları insanın inkişafında irsiyyəti 

həlledici amil hesab edərək deyirdilər ki, insanın qabiliyyəti, zəka, ideya və əxlaqi 

sifətləri, iradəsi və xasiyyəti anadangəlmədir. Bu keyfiyyətlər uşaq doğularkən 

valideynindən ona irsən keçir. Bu, o vaxtkı siyasi və ictimai şəraitdən irəli gələn fikir 

idi. 
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         İngilis filosofu Con Lokk (1637-1704-cü il) “Tabula rasa” (ağ lövhə) 

nəzəriyyəsində belə bir fikri irəli sürürdü ki, insan dünyaya gəldikdə, irsən ona heç 

nə verilmir. Uşağın beyni ağ lövhəyə bənzəyir, bu ağ lövhə üzərində tərbiyə 

vasitəsilə hər nə istəsən yazmaq olar. Uşaqda istənilən keyfiyyəti tərbiyə etmək, 

yaratmaq olar. 

 XIX əsrin utopik sosialistləri Sen Simon (1760-1825), Şarl Furye (1772-

1837), Robert Ouen (1771-1858) isə tərbiyənin qüvvəsinə həddindən artıq inanır, 

insanı mühitin passiv, aciz məhsulu kimi qiymətləndirirdilər. XIX əsrdə yaşamış rus 

demokratları N.Çernışevski (1828-1889), V.Belinski (1811-1848), N.Dobrolyubov 

(1836-1861), D.Pisarev (1840-1868) insan şəxsiyyətinin formalaşmasında 

tərbiyənin böyük rol oynadığını qeyd edirdilər. Belinski yazırdı ki, həm həyat, həm 

ölüm, həm xilas olmaq, həm də məhv olmaq tərbiyədən asılıdır. Tərbiyə insan 

yaratmır, doğulmuş varlığın yaxşı və ya pis olmasına kömək edir.  

  Fizioloji baxımdan insanın inkişafı çox mürəkkəb bir prosesdir. Yetkinliyin 

müxtəlif mərhələlərində insanların orqanları və sistemləri fərqli şəkildə inkişaf edir 

ki, bu da  inkişafın müəyyən qeyri-bərabərliyi ilə müşayiət olunur. 

  Tərbiyə şəxsiyyətin inkişafında sosial proqram həyata keçirmək üçün irsiyyətin 

və ətraf mühitin təsirini düzəldir. Prinsipcə ətraf mühitin və tərbiyənin təsiri eyni 

tipdədir. Bir çox elm adamı şəxsiyyətin inkişafına əsaslanaraq yalnız iki amili ayırd 

edir - irsiyyət və ətraf mühit. Yeganə fərq, insanın ətrafa spontan təsirindən fərqli 

olaraq tərbiyənin məqsədyönlü və şüurlu şəkildə idarə olunan bir proses olmasıdır.  

  Ancaq zaman keçdikcə psixoloqlar və pedaqoqlar irsiyyətin bioloji rolunu 

tanımaq məcburiyyətində qaldılar. İrsiyyətin bu və ya digər şəkildə ətraf mühit, 

tərbiyə və fərdin öz fəaliyyəti ilə birlikdə uşağın inkişafına güclü təsir göstərdiyinə 

dair tanınmış elmi faktları inkar etmək mümkün deyildir. Bu gün bunlar 

pedaqogikanın aksiomlarıdır. 

  Mürəkkəb problem olan irsiyyət və tərbiyənin əlaqəsinin bir çox aspektləri, 

şəxsiyyətin inkişafında bunların rolu hələ də tam öyrənilmədiyindən xüsusi elmi 

araşdırmalar  gözləyir. Elmin əldə etdiyi bu məlumatlar təhsilin nəzəriyyəsi və 

təcrübəsi üçün böyük əhəmiyyət kəsb edir.   
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“Şəxsiyyətin formalaşmasında tərbiyəlilik keyfiyyətləri sahəsində də təbii 

imkanlar vardır və bunlar şəxsiyyətin inkişafı və formalaşması prosesinə öz təsirini 

göstərir. Başqa sözlə desək, uşaq doğularkən başqa təbii imkanlarla yanaşı, onda 

tərbiyəlilik (yaxud, bunun əksi olan) keyfiyyətlərinə məxsus imkanlar da həyata 

gəlir ki, bunlar da şəxsiyyətin sonrakı inkişafına heç də az təsir etməyən öz izlərini 

qoyur və onların şəxsiyyətinin bu və ya digər parametrlərini müəyyən edir.” (15) 

  İrsiyyətin və ətraf mühitin təsiri, cəmiyyətə tam hüquqlu bir şəxsiyyət verə 

biləcək əsas qüvvə olan tərbiyə tərəfindən düzəldilir. Tərbiyə təsirinin effektivliyi 

məqsədyönlülük, sistemlilik və ixtisaslı liderlikdir. Tərbiyənin rolu müxtəlif yollarla 

qiymətləndirilir. Tərbiyə ilə çox şey əldə edilə bilər, ancaq insanı tamamilə 

dəyişdirmək mümkün deyil. Tərbiyə insan inkişafını nəzərdə tutulan məqsədə tabe 

edir. Tərbiyə insan inkişafı proqramındakı boşluqları doldurur. Araşdırmalar 

göstərir ki, tərbiyə yalnız təbiətin qoyduğu meyllərə güvənərək müəyyən 

keyfiyyətlərin inkişafını təmin edə bilər. Nəticədə tərbiyənin inkişafı və 

formalaşması bu iki amilin qarşılıqlı təsirinin nəticəsidir.  

  Şəxsiyyətin özü tərəfindən yaradılan tərbiyənin obyektiv amillərinə 

aşağıdakılar daxildir: genetik irsiyyət, insan sağlamlığının vəziyyəti, tərcümeyi-

halın şərtləri, sosial təcrübə, etnomədəni ənənə,  peşə və sosial status. Subyektiv 

amillər qrupu aşağıdakılardan ibarətdir: zehni xüsusiyyətlər, dünyagörüşü, dəyər 

istiqamətləri, daxili ehtiyaclar və maraqlar. 

c) Şəxsiyyətin inkişafında fəaliyyətin rolu 

   İrsiyyət, mühit, tərbiyə amilləri bütün əhəmiyyəti və zəruriliyinə baxmayaraq 

hələ də insanın tam inkişafını təmin etmir, çünki hamısı onun özündən asılı olmayan 

təsirləri ehtiva edir: geninin tələblərini idarə etmir, mühiti dəyişdirə bilmir, öz 

tərbiyəsinin məqsəd və vəzifələrini təyin etmir. Beləliklə, şəxsiyyətin formalaşması 

amili kimi fəaliyyət inkişaf üçün zəruri şərt kimi çıxış edir. 

  İnsan fəaliyyətinin onun inkişafında aparıcı amil kimi tanınması məqsədyönlü 

fəaliyyət, insanın özünü inkişaf etdirməsi, yəni öz üzərində, öz zehni inkişafı 

üzərində davamlı işləmək məsələsini ortaya çıxarır. Özünü tərbiyə etmək, özünü 

inkişaf etdirmək və fərdin öz mədəniyyətini formalaşdırmaq sistemli və şüurlu insan 
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fəaliyyətidir. Buna görə də şəxsiyyət təhsil obyektindən subyekt statusuna 

köçürülməlidir. 

 Fəaliyyət dedikdə insanın yaşadığı cəmiyyətdə öyrəndiyi metodların köməyi 

ilə həyata keçirdiyi və eyni dərəcədə müəyyən motivlərlə stimullaşdırılan müəyyən 

məqsədlərə çatmağa yönəlmiş işi nəzərdə tutulur. Fəaliyyət varlığın bir forması və 

insanın varlığının bir yolu olub, ətraf aləmi və özünü dəyişdirməyə yönəlir. İnsanın 

fəaliyyəti sosial formalarda - müxtəlif fəaliyyət növlərində həyata keçirilir. Fəaliyyət 

növlərinin hər biri bəzi ehtiyacları ödəməyə yönəldilir: özünü təsdiq etmək, 

öyrətməyə olan ehtiyacın ödənilməsi və s. 

   İrsiyyətin, mühitin və tərbiyənin inkişafa təsiri başqa bir son dərəcə vacib amil 

- şəxsi fəaliyyətlə tamamlanır. Bu, insan fəaliyyətinin müxtəlifliyinə aiddir.  

İnkişaf prosesi real qiymətləndirilən zaman məlum olur ki, insanın 

formalaşmasında obyektiv fəaliyyəti və digər insanlarla ünsiyyəti ən sıx şəkildə bir-

birinə bağlıdır və onların heç biri digəri olmadan mövcud ola bilməz. Öz növbəsində, 

bu fəaliyyətin gedişatı və nəticələri obyektiv fəaliyyətdə iştirak edən insanların 

kommunikativ fəaliyyətinin bir çox xüsusiyyətlərinə daim və istər-istəməz təsir 

göstərir. 

  Fəaliyyət prosesində insanın hərtərəfli inkişafı baş verir, ətraf aləmə münasibəti 

formalaşır. Fəaliyyətin proqnozlaşdırılan şəxsiyyət imicinin formalaşmasına səbəb 

olması üçün onu təşkil etmək və ağıllı istiqamətləndirmək lazımdır.  

  Düzgün inkişaf yalnız insanın bütün ruhunu qoyduğu, potensialını tam şəkildə 

reallaşdırdığı, özünü insan olaraq ifadə etdiyi duyğu ilə rəngarəng olan fəal 

fəaliyyətlə verilir. Bu cür fəaliyyət məmnunluq gətirir, enerji və ilham mənbəyinə 

çevrilir. Bu da insana özünütəhsil, özünüinkişaf etdirmə imkanı verir. 

  Fəaliyyətin şəxsiyyətin inkişafında bir amil olaraq rolu məsələsində bir-birinə 

əks olan iki baxış mövcuddur:  

  1-ci baxış - şəxsiyyət müstəqil bir proses olaraq inkişaf edir. Şəxsiyyətin 

inkişafı təlim və təhsildən asılı olmayaraq hərəkət edən öz daxili qüvvələrinə malik 

müstəqil bir prosesdir. İnkişaf öz-özünə baş verir, şəxsiyyət sanki öz-özünə yetişir. 

Təhsil və tərbiyə şəxsiyyətin formalaşmasında passiv rol oynayır.  
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  2-ci baxış - şəxsiyyət fəaliyyətdə formalaşır. Fərdin fəaliyyətdə iştirakı 

“proqnozlaşdırılan” bir şəxsiyyət imicinin formalaşmasını təmin edir. Bu, fərdin 

şzünəməxsus xüsusiyyətlərini, maraqlarını, ehtiyaclarını və imkanlarını nəzərə 

alaraq fəaliyyətin formalarının və məzmununun inkişafını nəzərdə tutur.  

ç) Şəxsiyyətin formalaşmasında ünsiyyətin rolu 

   Ünsiyyət insan varlığının vacib şərtidir. Bu, həm insana obyektiv xarici təsir 

amili, həm də onun fərdi psixoloji varlığının mövcudluq formasıdır. 

Ünsiyyətin tərbiyəvi əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, o, insanın ümumi 

dünyagörüşünü genişləndirir, zehni inkişafına kömək edir və hər şeydən əvvəl onun 

diqqət, qavrayış, mnemonik və psixi xüsusiyyətlərinin formalaşması üçün ilkin şərt 

olur. Şəxsiyyətin formalaşması mühüm dərəcədə insan intellektinin daşıdığı 

müxtəlif xüsusiyyətlərin spesifik birləşməsindən asılı olduğundan bu olduqca 

mühümdür. 

İnsan həyatının ilk günlərindən ünsiyyət başlayır və bu ünsiyyət onun bütün 

həyatı boyu kəsilmir. Bu cür ünsiyyətin köməyi ilə uşaq psixoloji olaraq onu insan 

edən hər şeyi öyrənir. Bu, həm onun idrak proseslərinin xüsusiyyətlərinə (iradə, 

qabiliyyət, xarakter, ehtiyaclar, hisslər), həm davranış xüsusiyyətlərinə (əxlaq, etika, 

davranış mədəniyyəti), həm də insani münasibətlərinə (mehribanlıq, nəzakət, 

cavabdehlik və s.) təsir edir. Beləliklə, həyatın bütün dövrlərində - istər erkən 

uşaqlıqda, yeniyetməlikdə, yetkinlikdə xarakter digər insanlarla ünsiyyətin təsiri 

altında dəyişə bilir. 

Ünsiyyət hər bir insanın psixi proseslərinin, hallarının və şəxsiyyət 

xüsusiyyətlərinin strukturunun sabit formalaşmasına və obyektiv fəaliyyətinə 

müxtəlif təsir göstərir.  

İnsan qabiliyyətlərinin heç biri ünsiyyətdən kənarda yarana bilməz. İnsanın 

bir şəxsiyyət inkişafı digər insanlarla ünsiyyətindən asılıdır. Əgər insan ünsiyyət 

qurmaq imkanından məhrumdursa, bu onun zehni inkişafını əhəmiyyətli dərəcədə 

gecikdirəcək. Bu zaman nitqin zəif inkişafı, zəruri ünsiyyət bacarıqlarının olmaması, 

zəkanın zəif inkişafı, hisslərin inkişaf etməməsi baş verəcək.  Çox böyük 

məhdudiyyətlər olduqda isə bu keyfiyyətlərdə geri dönməz dəyişikliklər baş 
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verəcəkdir. Elmi və digər ədəbiyyatlarda geniş şəkildə təsvir edilən hallar var ki, 

insanlarla ünsiyyət qurmaq imkanından məhrum olan bir insan ya psixoloji cəhətdən 

heç inkişaf etmir (heyvanların arasında uşaq tapılması halları), ya da inkişafında geri 

qalır.  

İntellektin zəif inkişafı bəzən insanlar arasında ünsiyyətin olmaması 

nəticəsində meydana çıxır. Nitqin zəif inkişafı başqa insanların nümunəsindən 

öyrənmək imkanından məhrum olması ilə əlaqədardır.  

Əgər insan digər insanlarla ünsiyyətdə çatışmazlıq yaşayırsa, ən yaxşı halda 

o, irsi olaraq keçən bəzi nisbətən primitiv qeyri-verbal ünsiyyət vasitələrinə sahib 

olacaqdır. Eyni zamanda, onun insan mədəniyyəti ilə əlaqəli şifahi ünsiyyət 

vasitələri olmayacaqdır. 

Bir fəaliyyət kimi ünsiyyət insanın emosional sferasının inkişafı və hisslərinin 

formalaşması üçün də az əhəmiyyət kəsb etmir. İnsanların əsasən insanla ünsiyyət 

qurması, onun əməllərinə qiymət verməsi, eyni zamanda reallığın müəyyən 

aspektlərinin - təbiət hadisələrinin, sosial hadisələrin, insan qruplarının və s. təsirinə 

emosional reaksiyaları inkişafa güclü təsir. Şəxslərarası ünsiyyətdə təzahür edən 

hisslər insanlarla ünsiyyətin təsiri altında formalaşır və inkişaf edir. Hisslərin inkişaf 

etməməsi insanlarla ünsiyyətin olmamasının nəticəsidir.  İnsanlar bir yerdə olduqda 

və daha çox bir-biri ilə ünsiyyət qurduqda, bir insanın təcrübələri birbaşa onunla 

empatiya quran digərinə ötürülür. Bu, insanların bir-birinə birbaşa emosional 

təsirinin xüsusi sosial-psixoloji mexanizmi sayəsində baş verir. Bundan əlavə, başqa 

bir öyrənmə mexanizmi - “imitasiya” vasitəsilə insanlar bir-biri ilə ünsiyyət quraraq, 

müşahidə edərək, təcrübə etməyi, yəni mədəni normalara uyğun olaraq hisslərini 

ifadə etməyi öyrənirlər. İnsanların bir-biri ilə ünsiyyəti psixoloji inkişaf üçün 

fəaliyyətdən daha vacibdir. Bir-biri ilə ünsiyyətdə bəzən bir nəfər üçün mümkün 

olmayan vəzifələr həll olunur. 

İnsan digər insanlarla ünsiyyətdə motivləri və sosial ehtiyacları da götürür. 

Ünsiyyət prosesində davranış motivlərinin bir şəxsdən digərinə ötürülməsi 

mexanizmi vardır - insan onun üçün əhəmiyyətli olan insanların maraqlarını 

mənimsəyir. Əhəmiyyətli insanların davranış və hərəkətlərini müşahidə edərək onu 
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öz davranışı üçün qəbul edir. Nəhayət, fərd tərəfindən təsdiqlənən başqa insanların 

davranış motivləri onun öz davranışının motivlərinə çevrilir.  

Ünsiyyəti xüsusi fəaliyyət növü kimi səciyyələndirmək lazımdır, onsuz 

insanın hərtərəfli inkişafı, həm şəxsiyyət, həm fəaliyyət subyekti, həm də fərd kimi 

inkişafı baş verə bilməz. Beləliklə, insan şəxsiyyət kimi bütün əsas təzahürləri ilə 

insanlarla ünsiyyət prosesində formalaşır və inkişaf edir. 

Bir-biri ilə ünsiyyətə girən insanlar bir qayda olaraq, müəyyən məqsəd 

güdürlər: digər insanla həmfikir olmaq, onun tərəfindən öz fikirlərinin tanınmasına 

nail olmaq, onu səhv işlərdən çəkindirmək, razı salmaq və s. Bunu həyata keçirmək 

üçün nitqdən və  bütün ifadə vasitələrindən istifadə edir. 

Ünsiyyəti şəxsiyyətin formalaşmasında iştirak edən ən güclü amillərdən 

birinə çevirən səbəblərdən biri də onun ünsiyyətə girən insanların bir-birinə sosial 

normaları, adət-ənənələri, ətrafdakı reallıq haqqında bilikləri, insanın malik olduğu 

bacarıq və qabiliyyətləri ötürmək imkanıdır. İnsanın digər insanlara verdiyi 

qiymətləndirmənin tamlığı və düzgünlüyü,  onların davranışlarına cavab vermə tərzi 

onun ünsiyyət təcrübəsini əks etdirir.  

Hər bir insan bütün insanlar tərəfindən mənimsənilən qabiliyyətlərin 

daşıyıcısıdır və bu qabiliyyətləri öyrənməsi üçün onlarla qarşılıqlı əlaqə lazımdır. 

Bu qarşılıqlı əlaqə həm də mütəşəkkil, tərbiyəvi və inkişaf etdirici ünsiyyətdir. 

Qazanılan qabiliyyətlərin inkişaf etdirilməsinə nəzarət edilməli və 

qiymətləndirilməlidir, bu da birbaşa ünsiyyət prosesində həyata keçirilir.  

Bir insanın ehtiyaclarını ödəmək yalnız ünsiyyətə girdikdə, digər insanlarla 

qarşılıqlı əlaqədə olduqda mümkündür. Bu, subyektin maraqlarını, onun üçün nəyin 

vacib və mənalı olduğunu inanlara söyləmək ehtiyacını doğurur. İnsanlarla birgə 

fəaliyyətdə, yəni ünsiyyətdə fərdin fərdi fəaliyyət tərzi formalaşır. Xarakter onun 

hərəkətlərində təzahür edir, insanlara müəyyən təsirlə hesablanır. Xarakter təkcə 

ünsiyyətdə təzahür etmir, həm də onda formalaşır. 

  Bir insanın digər insanların şəxsi mahiyyətinin dekodlanmasının təbiəti 

onlarda doğurduğu emosional reaksiyanın xüsusiyyətlərinə və bu insanlara 

münasibətdə seçdiyi davranış yollarına təsir göstərir. Öz növbəsində, insanın 



 

39 
 

ətrafdakılarda oyatmağı bacardığı münasibət digər insanların onun daxili 

görünüşünü necə şərh etmələri və onunla ünsiyyət qurarkən hansı davranış tərzini 

seçdikləri üzərində iz buraxır.  

İnsanın bilavasitə insanlar haqqında fikirləri, onlarla görüşərkən davranışları 

ilə bağlı hissləri və davranışlarına cavab olaraq öz hərəkətləri əsasında inkişaf 

etdirdiyi təcrübəsi insanda lazımi keyfiyyətləri inkişaf etdirən yollardan biridir. 

Buradan ünsiyyətin çoxfunksiyalı,  vacib və şəxsiyyətin formalaşması ilə əlaqəli 

olduğu aydın görünür.  

  d) Təhsil şəxsiyyətin formalaşmasının əsas amili kimi  

 Şəxsiyyətin inkişafı, təhsili və formalaşması haqqında danışarkən, bu 

anlayışların bir-birinə bağlı olduğunu və bir-birini tamamladığını nəzərə almaq 

lazımdır. 

Tərbiyə çox şeyə nail ola bilər, ancaq insanı tamamilə dəyişdirə bilməz. 

Tərbiyə insanların taleyinə ən kiçikdən mümkün olana qədər müxtəlif töhfələr verir. 

Tərbiyə şəxsiyyətin formalaşmasına insanlardan heç də asılı olmayan bir çox 

amillərin təsirini ortadan qaldıra və ya ləğv edə bilməz. Burada təhsilin rolu 

əvəzedilməzdir.   

Bəs müəllim təhsil vasitəsilə şəxsiyyətin formalaşması prosesinə təsir edə 

bilərmi? 

Təhsil fərdin əldə etdiyi bilik, bacarıq, dəyərlər məcmusudur. Təhsil bir neçə 

sosial institut (ailə, təhsil müəssisələri, cəmiyyət) tərəfindən həyata keçirilən fərdin 

hərtərəfli inkişafı prosesidir. Bu, insanın şəxsi keyfiyyətlərinin və xassələrinin təkcə 

genetik olaraq yox, öyrənmə nəticəsində əldə olunduğunu, yəni formalaşıb inkişaf 

etdiyini etiraf etmək deməkdir.  

Təhsil insanın potensialını üzə çıxardan, yaradıcı və idrak fəaliyyətini inkişaf 

etdirə bilən, ən yaxşı şəxsi keyfiyyətlərini reallaşdıran məkanı genişləndirir, yəni o, 

təhsil prosesində qabiliyyətlərini nümayiş etdirir.  

Təhsil insanın şəxsiyyət kimi formalaşdığı və insan potensialının inkişaf 

etdirildiyi əsas sahədir. Qazanılan biliklər cəmiyyətdə insan həyatının mahiyyətini 
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açmağa kömək edir. Dünyanı dərk etmək, dünyagörüşü, şəxsiyyətin cəmiyyətdəki 

yerini və rolunu müəyyən etmək, əxlaq normalarını mənimsəmək, şəxsiyyətin 

sosial-mədəni inkişafı insanı cəmiyyətin bir hissəsinə çevirir.  

Təhsilin məqsədi - məsuliyyətli, əxlaqlı, mədəni, fiziki və əqli cəhətdən 

inkişaf etmiş sağlam, cəmiyyətə xeyir verən və həyatını mənalı yaşamağa qadir bir 

insanın inkişaf etdirilməsi kimi qəbul edilə bilər.  

Təhsil məzmun və metodların seçimində prioritetlərin düzgün müəyyən 

edilməsi nəticəsində mühüm nəticələr verə bilər. Müasir inkişaf prosesləri göstərir 

ki, tərbiyəçinin əlində ola biləcək və tərbiyəçidən asılı olmayan mənfi amillərin 

hərəkətini dəf edə biləcək təhsil vasitələri tapmaq lazımdır.  

 Y.A.Komenski (1592-1670)  “Böyük didaktika” adlı əsərində yazırdı: “Bizə 

təbiət əxlaqı verirsə də, biliyi və xeyirxahlığı vermir”. Komenski şəxsiyyətin inkişafı 

üçün məktəb, təlim-tərbiyə işini təkmilləşdirməyi, təhsilin insan tərbiyəsi üzərində 

ciddi çalışmasını zəruri bilirdi. 

  Təhsilin təsiri bir çox şərtlərdən asılıdır. Təhsil yalnız inkişafı müəyyən etmir, 

həm də daim əldə olunan inkişaf səviyyəsinə inanır. Ancaq təhsilin əsas vəzifəsi 

inkişaf səviyyəsindən öndə olmaqdır. Bu L.Vıqotski tərəfindən yaradılan 

konsepsiyadır. Psixoloq L.S. Vıqotski təhsilin məqsəd və üsullarının yalnız uşağın 

artıq əldə etdiyi inkişaf səviyyəsinə (faktiki inkişaf səviyyəsinə) deyil, həm də 

proksimal inkişaf zonasına (yaxın inkişaf zonasına)  uyğun gəlməli olduğunu 

əsaslandırdı. Onun konsepsiyasına uyğun olaraq, uşağın zehni inkişafının iki 

səviyyəsi vardır. Biri uşaqların fəal inkişaf zonası, ikincisi isə uşağın yalnız böyüyün 

köməyi ilə həyata keçirə biləcəyi qabiliyyətləri ilə müəyyən edilən  və onunla 

əməkdaşlıq sayəsində yaxın gələcəkdə uşağın “mülkiyyətinə” çevrilən “yaxın 

inkişaf zonası”dır. Təhsilin vəzifəsi  “həqiqi inkişaf zonasına” keçəcək bir 

“proksimal inkişaf zonası” yaratmaqdır. Buna görə də, tapşırığı yerinə yetirməyin 

yollarını və işin texnikasını izah edərək böyüklər uşağa tapşırığı yerinə yetirməyə 

kömək edir və ona müstəqil olmağı öyrədir. Nəticə etibarilə, belə bir təhsil hələ 

yetişməmiş, ancaq formalaşma mərhələsində olan prosesləri rəhbər tutan, inkişafı 

stimullaşdıran bir şəxsiyyət formalaşdıra bilər. Bu baxımdan şəxsiyyətin 
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formalaşmasında aşağıdakı funksiyaları yerinə yetirən təhsil prosesi həlledici rol 

oynayır: 

   şəxsiyyətin formalaşdığı fəaliyyətlərin təşkili; 

 təlim və tərbiyənin məzmununu seçmək, şəxsiyyətin formalaşmasını düzgün 

istiqamətə yönəltmək; 

 şəxsiyyətin formalaşmasına mənfi təsir göstərə biləcək təsirlərin aradan 

qaldırılması; 

 şəxsiyyətin formalaşması üçün əlverişsiz olan, aradan qaldırıla bilməyən 

şərtlərdən təcrid edilməsi. 

Təhsil insanın imkanlarına uyğundur, onun sosial uyğunlaşmasını, 

mədəniyyət kontekstinə daxil olmasını, yaradıcı transformasiya fəaliyyətinə 

hazırlığını, fikirlərini reallaşdırma və özünü təkmilləşdirmə imkanlarını təmin edir. 

Təhsilli insan ənənələrə yiyələnməyə, ümumbəşəri və milli mədəniyyətləri inkişaf 

etdirməyə və çoxaltmağa qadirdir. Deməli, təhsilli şəxsiyyət kifayət qədər 

formalaşmış uyğunlaşma mexanizminə malikdir. Belə bir insan cəmiyyət tərəfindən 

tələb olunur və həyatda uğur qazanır. 

 Bəzi müəlliflər şəxsiyyətin inkişafında tərbiyənin əhəmiyyətini əsaslandırmaq 

cəhdlərində təhsilin təsiri altında psixikanın yeni fikirlər əldə etdiyini qəbul edirlər. 

Nəsildə tərbiyə işlərini asanlaşdıran ehtiyacların, duyğuların və vərdişlərinin fiziki 

olaraq atalarından genetik alınması fikri də biogenetikanın bir çox nümayəndələri 

tərəfindən paylaşılır.  İnsan psixikasının sosial tarixinin fərdin inkişafına təsirini 

fatalist şəkildə şərh edən bu anlayışlar, insan şəxsiyyətinin formalaşmasında 

təhsilin rolunu mahiyyətcə məhdudlaşdırır. 

Təhsil səviyyəsi insan dəyərinin əsas komponenti kimi qəbul edilir. İnsanın 

təhsili nəticəsində əldə olunan bilik onun sosial inkişafında da böyük əhəmiyyətə 

malikdir. 

 e) Şəxsiyyətin formalaşmasına hansı amil daha çox təsir 

göstərir? 
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   Şəxsiyyətin inkişafının nəticəsi hər üç amilin vəhdətindən asılıdır. İnsan bir 

tam olaraq öz xüsusiyyətlərini iştirak etdiyi bütün qarşılıqlı təsir formalarında 

təzahür etdirir.  

  İnsanın inkişafına daha çox nə təsir edir: ətraf mühit (tərbiyə də daxil olmaqla) 

və ya irsiyyət? Pedaqogikada iki mövqe var ki, yuxarıda qeyd eydiyimiz kimi biogen 

(biogenetik) istiqamətin tərəfdarları irsiyyətə, sosiogen (sosiogenetik) tərəfdarları 

ətraf mühitə və tərbiyəyə üstünlük verirlər.  

   Bir insanın hansı xüsusiyyətini götürsək, bir tərəfdən irsiyyətin (instinktlər, 

hərəkətlər, qabiliyyətlər və ya hətta genotipə xas olan kateqoriyalar), digər tərəfdən 

isə xarici mühitin təsiri (təbii və sosial - dil, mədəniyyət, öyrənmə və s.) özünü 

göstərir. 

     Uşaqlar həyatın ilk dövrlərində çox sadə, xarici hissələrinə toxunula bilən və 

görünə bilinənlər haqqında fikir yürüdürlər. Ancaq inkişaf etdikcə daha zəngin bilik 

və müxtəlif məlumatlar əldə edirlər. Yalnız müxtəlif informasiyaları daha çox 

miqdarda bilmək üçün canlı və cansız  mühitlə qarşılıqlı əlaqələrə girirlər.  

  Biz ətraf mühitin gözə görünən təsirini daha tez görür və önə çəkirik. “İrsiyyət” 

anlayışına isə hələ tam olaraq sahib deyilik. Çünki insan gözlə görünən irsi 

keyfiyyətləri qədər həm də gözlə görülməyən irsi yük də daşıyır.  

Yalnız istedadın deyil, bütövlükdə şəxsiyyətin formalaşmasında irsi və sosial 

amillərin rolu məsələsi uzun illərdir ki, bir çox alimləri maraqlandırır. Bunların 

arasında iki amilin yaxınlaşması nəzəriyyəsində V. Stern və iki amilin qarşıdurma 

nəzəriyyəsində Z. Freyd kimi psixologiya elminin görkəmli simalarını qeyd etmək 

olar. Eynilə, istedadın doğulandanmı mövcud olduğu, yoxsa təbii və ya sosial olaraq 

şərtləndirildiyi ilə bağlı suallar da uzun müddətdir ki, psixologiyada vacib məsələ 

kimi qaldırılır, lakin hələ də buna qəti cavab yoxdur.   

 Şəxsiyyətin inkişafında “Qoşa amil” nəzəriyyəsinə görə, insanın taleyi bir 

tərəfdən özü ilə irsən gətirdiyi bioloji amillə, o biri tərəfdən isə onun yaşadığı sosial 

mühit və ya tərbiyə ilə əlaqəlidir.  

 Hər iki amilin vacib görünməsi mübahisənin əsasən bu amillərin hər birinin 

əhəmiyyəti məsələsi ətrafında getməsinə səbəb olur. Bəzi alimlər əsas 
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müəyyənedicinin irsiyyət və insanın doğulduğu proqramın təzahür formaları 

olduğunu və xarici mühitin sosial təsirlərinin yalnız imkanları müəyyən etdiyini, 

digərləri şəxsiyyət xüsusiyyətlərinin birbaşa sosial mühitin xüsusiyyətlərindən 

asılılığını israr edirlər.  

 Bir qrup alimlər isə şəxsiyyəti formalaşdıran amillərin həm mühit, həm də 

tərbiyə olduğunu isbat etməyə çalışmışlar. Onlar  irsiyyətin rolunu inkar etməklə 

yanaşı, insanın fəallığını, onun mühitə təsirini unutmuşlar.  

 Müxtəlif dövrlərdə şəxsiyyətin formalaşmasında irsiyyət və mühitin, mühit və 

tərbiyənin, yaxud da irsiyyət və tərbiyənin rolu yüksək qiymətləndirilmişdir. Hər 

hansı bir amilə məhəl qoymamaq və şəxsiyyətin formalaşmasında amillərin birinin 

rolunu azaltmaq bu nəzəriyyələrin səhv cəhətidir. İfadə olunan fikirlər hamısı bütün 

fərqlərlə birlikdə şəxsiyyətin ikiqat müəyyənliyi mövqeyini saxlayır, çünki 

sözügedən amillərdən birini gözdən salmaq hər ikisinin empirik olaraq sübut edilə 

bilən təsirinə qarşı çıxmaq demək olardı.  Əlbəttə ki, bu amillərin hər üçünü nəzərə 

almaq vacibdir, çünki tərbiyə şəxsiyyətin təbii qüvvələri üzərində qurulur, yaranan 

keyfiyyətlər sosial mühitdə inkişaf edir və formalaşır.    

  İnsanın inkişafı bütün canlı orqanizmlər kimi ilk növbədə irsiyyət amilinin 

hərəkəti ilə bağlıdır.  

  İrsiyyət genlərə (meyllər, morfoloji xüsusiyyətlər, temperament, xarakter, 

qabiliyyətlər) xas olan, valideynlərdən uşaqlara ötürülən psixofiziki və anatomik-

fizioloji xüsusiyyətlərdir. İrsiyyət, canlı orqanizmlərin irsi məlumatları toplamaq, 

saxlamaq və nəsillərə ötürmək qabiliyyətidir.  

  Ətraf mühit - insanın əhatə olunduğu və inkişafına təsir edən şərtlərlə  zəngin 

olan aləmdir. Şəxsiyyətin inkişafında mühit vacib amildir. Mühit insana ictimai 

hadisələri fərqli cəhətlərdən görmək imkanı verir. Şəxsiyyət müəyyən bir sosial 

mühitdə formalaşır və mikro mühitin vəziyyətinə və onun dəyişməsinə fəal şəkildə 

təsir edir. 

  Şəxsiyyətin inkişafında bir amil olaraq tərbiyə müəyyən xüsusiyyətlərə 

malikdir: 
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 tərbiyə ilk iki amildən fərqli olaraq, həmişə məqsədyönlü, şüurlu xarakterə 

malikdir; 

 tərbiyə həmişə insanların, inkişafın baş verdiyi cəmiyyətin sosial və mədəni 

dəyərlərinə uyğundur; 

 tərbiyə prosesi müəyyən bir sistemə uyğun qurulur. Tək təsirli nəticələr 

vermir. 

  Həm nəzəri, həm də praktiki baxımdan belə bir sual maraq doğurur: insanın 

inkişafına daha çox nə təsir edir - ətraf mühit və ya irsiyyət? Mütəxəssislərin fikirləri 

bu barədə iki yerə bölünür. Pedaqogikada, yuxarıda qeyd eydiyimiz kimi, biogenik 

(biogenetik) istiqamətin tərəfdarları, şübhəsiz ki, irsiyyətə, sosiogenik (sosiogenetik, 

sosioloji) istiqamətin tərəfdarları  isə ətraf mühitə üstünlük verirlər. Bir çox 

tədqiqatçılar ətraf mühitin və irsiyyətin insan inkişafına təsirinin dəqiq kəmiyyət 

nisbətlərini qurmağa çalışmış və ziddiyyətli nəticələr əldə etmişlər: öyrənilən 

amillərin fərqli insanların inkişafında iştirak payı eyni deyil. Sosiogenik istiqamət 

nümayəndələrinin hesablamalarına görə ətraf mühitin təsiri 90%-ə çata bilər. 

Biogenik istiqamət tərəfdarlarının fikrincə isə, irsiyyətin təsiri heç də az əhəmiyyət 

kəsb etmir və bu göstərici 80-90%-i əhatə edir.     

  Elm dəqiqlik sevir. Ancaq ən dəqiq hesablamalar belə reallığa tam uyğun 

gəlməyə bilər. Hər bir insan öz yolu ilə inkişaf edir, hər kəs irsiyyətin və ətraf 

mühitin təsirində öz “payına” malikdir. Baş verən səbəblərin hansı nisbətlərdə bir-

birinə qarışdığı, qarşılıqlı təsirin hansı nəticəyə səbəb olacağı, hərəkətləri nəzərə 

alınmayan və ölçülə bilməyən bir çox təsadüfi hallar  da olur ki, bunlar da müxtəlif 

amillərdən asılı olur. 

  Bu xüsusiyyətlərin birləşməsi çox fərqli ola bilər. İrsi xüsusiyyətlərin 

birləşməsi bir insanın “gen portretini” - onun genotipini təyin edir. Orqanizmin həyat 

boyu əldə edilən xüsusiyyətlərinin məcmusu insanın fenotipik portretini - onun 

fenotipini müəyyən edir. Beləliklə, hər bir insanın fərdi genetik əsaslı inkişaf 

proqramı özünü göstərir. 

  Şəxsiyyəti bütövlükdə nəzərdən keçirmək lazımdır. Çünki, bioloji və sosial 

amillər bir-birindən ayrılmazdır. Şəxsiyyətin fiziologiyasındakı dəyişikliklər təkcə 
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fəaliyyətin xüsusiyyətlərinə deyil, həm də həyat tərzinə təsir edir. Şəxsiyyətin 

inkişafında həlledici rolu şəxsiyyətin bütün görünüşünü təyin edən, özünü inkişaf 

etdirmək üçün güc verən motivlər, maraqlar, məqsədlər, yəni ictimai həyatın 

nəticələri oynayır.   

  İnsan inkişafının reallaşdığı gerçək reallığa ətraf mühit deyilir. Şəxsiyyətin 

inkişafında mühüm bir amil olan mühit insana ictimai hadisələri fərqli cəhətlərdən 

görmək imkanı verir. Onun təsiri, bir qayda olaraq, kortəbii xarakter daşıyır. 

Şəxsiyyətin formalaşmasına ətraf mühitin təsiri insanın həyatı boyu sabitdir. Təkcə 

bir fərq bu təsirin qavranılma dərəcəsindədir. 

  İrsiyyətin bir insanın taleyini həll etdiyini əminliklə söyləmək mümkün deyil, 

lakin bu nəzərə alınmalıdır. Psixoloq J. Covasın dediyinə görə, heç bir gen və ya 

mühit anlayışı yoxdur, genləri ətraf mühitin fonunda qavramaq düzgün olar, çünki 

onlar tamamilə bir-birinə bağlıdır. Bir uşağın inkişafında tərbiyə çox böyük rol 

oynayır və hətta irsən çox zəif olan uşaqlar düzgün tərbiyə ilə cəmiyyətin tam üzvü 

olaraq yetişirlər. Buna görə də, hər şeydə pis genləri günahlandırmamalı, düzgün 

tərbiyə yolları tapmaq lazımdır. 

  Elm adamlarına görə, genlər uşağın davranışını təyin edə bilmir, o, ancaq 

məlumatı emal edən və qərar qəbul etməyi formalaşdıran sinir dövriyyələrinin 

qurulmasında məsuldur. Sinir dövriyyələri həyat boyu daim dəyişir və ətraf mühitin 

təsirlərinə mükəmməl cavab verir. Bu o deməkdir ki, genlərin təsiri qeyd-şərtsiz 

deyildir, yaxşı tərbiyə və sosial mühit öz bəhrəsini verir. Hər hansı bir genə olan 

tələbat ətraf mühitdən çox asılıdır. 

  Bioloji və sosial amillərin sadə kəsişmələri və ya insan psixikasının birlikdə 

mövcud olan endosfer və ekzosferə bölünməsi kimi fikirlər daha mürəkkəb 

anlayışlara yol açmışdır: əsas problem şəxsiyyətin özünün daxili quruluşu, onu 

meydana gətirən səviyyələr və əlaqələrdir.  

 Şəxsiyyət fərdin özünü cəmiyyətlə eyniləşdirməsinə imkan verən davamlı 

fiziki və psixi xarakteristikasının məcmusundan ibarətdir. Şəxsiyyət insanın 

psixoloji siması olub, şüura, mənliyə malik olan, öz hərəkətlərinə cavabdeh, ictimai 

münasibətlərin fəal iştirakçısı olan adamdır.  
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  Şəxsiyyətin formalaşmasının əsas hərəkətverici qüvvələri arasında sosial 

mühitin və irsiyyətin hər bir fərdin davranışına təsiri fərqlənir. Fərdin davranışında 

həm sosiallığın, həm də fərdin birinciliyinə dair nəzəriyyənin tərəfdarları vardır. 

  Bəzi alimlər bir insanın həyatı boyu əldə etdiyi əsas şəxsiyyət 

xüsusiyyətlərinin, aksiomalarının formalaşmasını xarici təsirin nəticəsi hesab 

edirlər. Çünki, fərdin günün çox hissəsində qaldığı mühitin şəxsiyyətinin 

formalaşmasına təsir faktlarını danmaq mümkün deyil. İnsan uşaq ikən digər 

uşaqların davranışlarını təkrarlayaraq həyat və müəyyən bir mühitdə var olmaq 

qanunlarını öyrənir. Artıq bu yaşda uşaq müəyyən sosial rolları yerinə yetirmək 

ehtiyacı ilə üzləşir.  

  Bu nəzəriyyənin tərəfdarları eyni zamanda göstərirlər ki, planetin müxtəlif 

yerlərində yaşayan, lakin eyni fiziologiyaya malik olan insanlar mədəniyyətlərinin 

rəngarəngliyi ilə fərqlənirlər. Bu baxımdan müxtəlif ənənələr, davranış və düşüncə 

stereotipləri kimi subyektiv amilləri araşdırmadan şəxsiyyətin təhlili mümkün deyil. 

  İnsan irsiyyət və xarici mühitin son dərəcə mürəkkəb qarşılıqlı təsirlərinin 

əksidir. 

  İnsanın daxili hərəkətverici qüvvələri (irsiyyət) və şəxsiyyətdə hər şeyin irsi 

olaraq əvvəlcədən hazırlanması məsələsi uzun müddətli mübahisəli olaraq 

qalmışdır.  

  Şəxsiyyətin inkişafında bioloji və sosial amillər bir-biri ilə sıx bağlıdır və birlik 

halında görünür, lakin sosial amillər üstünlük təşkil edir. Tərbiyə şəxsiyyətin inkişafı 

və formalaşmasında vacib amil kimi çıxış edir. Lakin bir insanı irsi və tərbiyəvi 

təsirlərin passiv obyekti hesab etmək olmaz. Şəxsiyyətin özünün fəaliyyəti, yaradıcı 

və dəyişdirici fəaliyyəti, özünütərbiyəsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. Ətraf mühit və 

tərbiyə təsirləri ilə əlaqədar şəxsiyyətin fəaliyyəti və daxili mövqeyi şəxsiyyətin 

formalaşma istiqamətlərini müəyyənləşdirir, özünü inkişaf etdirmək və özünü 

tərbiyə etmək üçün əsas kimi xidmət edir.  

  Genlər (genotip) irsiyyətin maddi daşıyıcılarıdır. Bu baza (miras)  lazımdır, 

lakin qeyri-kafi şərt, potensial ehtimal, insanın sonrakı inkişafı üçün ilkin şərtdir. 

Burada sosial mühit (ilk dövrdə bu təsir əsasən mikro mühit vasitəsilə həyata 
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keçirilir) və tərbiyə əhəmiyyətli rol oynayır. Sosial mühit şəxsiyyətin inkişafında 

həlledici amil kimi çıxış edir. Yalnız cəmiyyətdə yaşayan insan bir şəxsiyyət olaraq 

formalaşa bilər. Sosial mühit böyüyən insanın fəaliyyəti prosesində ictimai və tarixi 

təcrübəni mənimsəməyə kömək edir.  

  İnsan şəxsiyyət olaraq doğulmur, şəxsi inkişafının bioloji zəmanətini almır, 

ancaq inkişaf prosesində ona çevrilir. Onu ictimai varlıq edən şeylərlə və insanlarla 

ünsiyyətdə nitq, şüur, bacarıq və vərdişlər əldə edir. İnkişaf prosesində insan, təbiət 

tərəfindən qoyulmuş, həyat və tərbiyə ilə formalaşan daxili xüsusiyyətlərini ortaya 

qoyur, yəni insan ikili bir varlıqdır və təbiətdəki hər şey kimi dualizmlə də 

xarakterizə olunur: bioloji və sosial. İlk dövrdə şəxsiyyətin fəaliyyəti uşağın 

təqlidçiliyi, təhsili, öyrənmə qabiliyyəti, özünütərbiyəsi ilə ifadə olunur. 

  Hegel yazırdı ki, şəxsiyyət özünü, xarici aləmi və onun daxilində öz yerini 

bilməkdir.  Bir insanın şəxsi keyfiyyətləri həyatı boyu inkişaf edir. Bu inkişaf 

özünü: 

 insan inkişafının bioloji və sosial birliyində; 

 dialektik olaraq kəmiyyət dəyişikliklərinin insanın fiziki, zehni və mənəvi 

xüsusiyyətlərinin keyfiyyət transformasiyasına keçməsində; 

 qeyri-bərabər olmasında  (hər orqan öz sürətində inkişaf edir, həmçinin 

uşaqlıq və yeniyetməlik dövründə intensiv şəkildə baş verir, sonra yavaşlayır) 

göstərir. 

  İnsanın inkişafına sosial amillər - yaşayış yeri, siyasi mühit, coğrafi mühit; 

bioloji amillər - irsiyyət, imkanlar; tərbiyə (və ya pedaqoji amillər) – təhsil, tərbiyə, 

təlim, özünütərbiyə təsir göstərir. 

  İnkişaf daxili və xarici şərtlərlə müəyyən edilir. Ətraf mühitin təsiri və tərbiyə 

xarici inkişaf amillərinə aiddir, təbii meyllər və hərəkətlər, eləcə də insanın xarici 

təsirlərin (mühit və tərbiyə) altında yaranan hiss və təcrübələri daxili amillərə aiddir. 

Hər hansı bir  amilin təsirini tamamilə danmaq olmaz, buna sistemli yanaşma 

lazımdır. 

  III. İrsiyyət haqqında fikirlərin inkişaf tarixi  
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   İrsiyyət valideynlərdən uşaqlara müəyyən keyfiyyət və xüsusiyyətlərin 

ötürülməsidir. İrsiyyət daşıyıcıları - genlərdir (Yunan dilindən tərcümədə “gen” 

“doğulmaq” deməkdir).  

   İnsan şəxsiyyətinin şüurlu bir ictimai varlıq olaraq formalaşması müxtəlif 

formalarda (morfoloji, biokimyəvi, fizioloji, psixoloji, sosial) ifadə olunan vahid bir 

prosesdir. Bu prosesdə irsiyyət insanın təbii inkişafını təyin edir.  

   İrsiyyət anlayışı tez-tez “qan” nəzəriyyəsi kimi ifadə edilir və bu anlayış, 

əlbəttə ki, valideynlərin bütün xüsusiyyətlərini uşağa ötürdüyünə və uşağın 

valideynlərin, nənə və babaların, eləcə də daha uzaq qohumların xüsusiyyətlərinin 

bir ərintisi, qarışığı olduğuna inamını ifadə edir. Valideynlər bəzən uşağının qeyri-

adi qabiliyyətlərini görürlər. Uşaqda aşkar olunan və bəlkə də valideynlərindən 

deyil, babalarından miras qalmış meylini vaxtında necə inkişaf etdirməyi bilmək çox 

vacibdir. Qabiliyyətlərin belə təzahürü irsiyyətin xüsusiyyəti ilə əlaqələndirilir və 

xüsusiyyətlər bir çox nəsillərə ötürüldükdə və həmişə ilk nəsillərdə görünmədikdə 

bu resessiv irsiyyət adlanır.  

 Orqanizmin xüsusiyyətləri haqqında bütün məlumatlar gen kodundadır. 

Genetik kod nuklein turşularının molekullarında irsi məlumatların şifrələnməsi 

sistemidir. Şifrələnmiş məlumatlar əsasında genlər zülalların və ilk növbədə 

fermentlərin sintezini idarə edir, çünki ikincisi bütün metabolik və enerji proseslərini 

idarə edir. İrsiyyət, hüceyrə nüvəsinin (xromosomların) və sitoplazmanın xüsusi 

strukturlarında yerləşən genlərin öz-özünə çoxalması ilə təmin edilir. Gen - DNT nin 

bir hissəsi olub xromosomda yerləşir. Əlamətin nəsildən nəsilə ötürülməsini təmin 

edir. Hüceyrə bölgüsü zamanı xromosomlar öz-özünə ikiqat artır və hüceyrələr 

arasında müəyyən bir ardıcıllıqla paylanır. Bu, irsi xüsusiyyətlərin nəsildən-nəsilə 

ötürülməsini təmin edir. İrsiyyət daşıyıcısı olan DNT molekulları bədəndəki bütün 

həyati proseslərdən məsuldur (bütün proseslərin gedişi haqqında məlumatların 

saxlanması, hüceyrələrin yenilənməsi, mutasiyalardan qorunmaq və s.). 

   İnkişaf amillərinin təhlilinə qədim alimlər tərəfindən başlanılmışdır. Qeyd 

etmək lazımdır ki, irsi hipotezlər e.ə. V-IV əsrlərdə Hippokrat tərəfindən irəli 

sürülmüşdür. Hippokrat, Aristotel və digər qədim elm adamlarından başlayaraq 
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biologiyanın inkişafı əsasən irsi meyllərin maddi daşıyıcısı, onların əmələ gəlmə və 

ötürülmə mexanizmləri və ən əsası metodlarla bağlı suallara cavab tapmaq cəhdləri 

ilə əlaqəli idi.  

   İnsanlarda, heyvanlarda və bitkilərdə valideynlər və onların övladları arasında 

irsi oxşarlıq fenomeni, bunu izah etmək üçün müxtəlif fərziyyələr irəli sürməyə 

çalışan bir çox təbiətşünas və həkimlərin diqqətini çəkdi. Qədim yunan filosofları 

insana və onun mənəvi tərəfinə, insana xas olan təbii qabiliyyətlərin kompleks 

inkişaf mexanizmi ideyasına yaxından diqqət yetirməklə xarakterizə olunurdular.  

Bu cəhdlərdən ilki Pifaqor (e.ə.570-e.ə.490), Demokrit (e.ə.460-e.ə.370), Platon, 

Aristotelə aid idi.  Hippokrat və Demokrit də irsiyyət fenomeni ilə bağlı materialist 

fikirlərə sadiq idi və kişi və qadın cinsinin irsiyyətdə bərabər olduğuna inanırdı. 

  Orqanizmin inkişafını təyin edən irsiyyətin qeyri-maddi bir prinsip olduğuna 

inanan Aristotelə görə, orqanizmə passiv, başlanğıc şəklində - ruh ana tərəfindən 

verilir, aktiv şəkildə, intellekt isə ata tərəfindən gətirilir. 

   Şəxsiyyətin formalaşmasına maraq Yeni İntibah və Maarifçilik fəlsəfəsinə 

təsir edən İntibah mütəfəkkirlərinin məqalələrində yenidən ortaya çıxdı. Sinir 

fəaliyyətinin fiziologiyası haqqında biliklərin inkişafı ilə irsi və sosial təyini 

problemi yeni səviyyəyə qalxdı və bu məsələnin müzakirəsinə aparıcı müəllimləri, 

təbiətşünasları və filosofları cəlb etdi. R. Deskart (1596-1650), C. Lokk (1632-

1704), C. Helvetsi (1715-1771), J.J. Russo (1712-1778) və ümumilikdə fəlsəfi 

düşüncənin inkişaf tarixi boyunca şəxsiyyətin inkişafında təbii və sosial amillərin 

rolu mərkəzi problemlərdən biri olmuşdur. 

  Bütün canlılardakı “valideynlər” və “uşaqlar” arasındakı oxşarlıq və fərqlilik 

problemi ilə əvvəllər maraqlanılsa da, irsiyyət və dəyişkənlik nisbətən gəncdir. 

Genetika orqanizmlərin irsi təbiətindəki dəyişikliklər elmidir. Bir çox alimlər P.P. 

Blonski, L.S.Vıqotski, Q.S.Rubinşteyn, A.R.Luria, Avropada E.Hekkel, F.Müller, 

C.Şvanzara və s. elm adamları bu suala cavab axtarırdılar: niyə fərqli insanlar fərqli 

inkişaf səviyyələrinə çatırlar, bu proses və nəticəsi nədən asılıdır? K.D. Uşinski 

(1823-1871), N.G. Çernışevski (1828-1889), P.F. Lesqaft (1837-1909), Z. Freydin 

(1856 - 1939) fikirlərində də bu məsələyə xüsusi diqqət yetirilirdi. 
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  Araşdırmalar ümumi bir model əldə etməyə imkan verdi: insanın inkişafı bir 

sıra xarici və daxili şərtlərdən asılıdır. Daxili şərtlərə orqanizmin fizioloji və 

psixoloji xassələri,  xarici şərtlərə isə insan mühiti, yaşadığı və inkişaf etdiyi yaşayış 

yeri aiddir.  

    Ətraf mühitin və irsiyyətin şəxsiyyət inkişafına təsirinin üstünlüyü ilə bağlı 

mübahisələr əsrlər boyu davam etmişdir. 

  Ümumiyyətlə, qeyd etmək lazımdır ki, XIX əsrə qədər “irsiyyət” sözü demək 

olar ki, yalnız sosial sahədə istifadə olunurdu. Məsələn, İngiltərədə “irsiyyət” 

termini XIX əsrin sonlarına qədər bioloji mətnlərdə nisbətən nadir hallarda istifadə 

olunurdu, baxmayaraq ki, Çarlz Darvin əsərlərində “irsiyyət” sözünü işlədirdi. 

Fransada “təbii irsiyyət” (fransızca - hérédité naturelle) termini 1830-cu ildən geniş 

istifadə olunmağa başladı. 

  XIX əsrin ortalarından etibarən irsiyyət məsələlərinin öyrənilməsi tamamilə 

elmi hesab edilə bilən bir xarakter aldı. Məhz bu zaman Prosper Lukasın geniş işi 

(1847-1850) ortaya çıxdı. Bu iş təbii irsiyyət haqqında, insanlarda müxtəlif 

xüsusiyyətlərin irsi olması haqqında geniş faktiki materialı ehtiva edir.  

   1862 -ci ildə alman bioloqlar Ernest Hekkel (1834-1919) və Fritz Müller 

(1822-1897) biogenetik qanunu kəşf etdilər ki, onlara görə ontogenez (fərdi inkişaf) 

filogenezin (bir növün inkişafı) qısa və sürətli təkrarlanmasıdır. Embriondan 

başlayaraq fərdin bioloji inkişafı, müəyyən bir növün əvvəlki təkamül prosesində 

keçdiyi bütün əsas mərhələləri təkrarlamasıdır. Faktlar, bir insanın fərdi inkişafında 

həqiqətən atalarının inkişafını qismən təkrar etdiyini göstərir.  

  Bir qədər sonra (1866)  Ernest Hekkel mühafizəkar qanun və mütərəqqi irsiyyət 

qanunu adı ilə ilk dəfə olaraq anadangəlmə irsi və əldə edilmiş  keyfiyyətlər olması 

arasında aydın bir fərq qoyaraq irsiyyət məsələlərinin fərqli təsnifatını təklif etdi.  

  XIX əsrin ikinci yarısında, irsiyyətin bütün qaranlıq sahələrini, bununla əlaqəli 

bütün məsələləri izah etməli olan tək bir nəzəriyyə ilə əhatə etmək üçün bir neçə 

cəhd edildi. XIX əsrin 70-80-ci illərində bir sıra görkəmli alimlər irsiyyətin sırf 

spekulyativ  nəzəriyyələrini irəli sürdülər və belə bir nəzəriyyəni ilk ortaya atan 

Çarlz Darvin oldu. 
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  İnsan təbii varlıqdır. Təbii varlıq olaraq, ictimai inkişafa və bir şəxs olaraq 

formalaşmasına təsir edən təbii qüvvələrə, meyllərə və qabiliyyətlərə malikdir. Bu 

təsir necə özünü göstərir? İnsan inkişafını araşdıran tədqiqatçılar bu suala müxtəlif 

zamanlarda fərqli cavab vermişlər. 

  Psixoanalitik nəzəriyyənin yaradıcısı Ziqmund Freyd fitri istəklərin və ya 

instinktlərin fərdi və şəxsi inkişafın əsası olduğuna inanırdı.  

  Xarici pedaqogikada anatomik, fizioloji, bioloji, psixoloji, sosioloji inkişaf 

ideyaları əsasında uşaqların kortəbii inkişafı nəzəriyyəsi inkişaf etdirilmiş və uşaqlar 

haqqında xüsusi bir elm - pedologiya formalaşmışdır. Pedologiya şəxsiyyətin 

inkişafını ilk növbədə irsiyyətlə əlaqələndirdi və ilk dəfə uşaqların inkişaf 

xüsusiyyətlərinin psixoloji və pedaqoji araşdırılmasına və bu xüsusiyyətlərin təhsil 

və tərbiyə prosesində nəzərə alınmasına ciddi diqqət çəkdi. Pedoloqların səhvi 

irsiyyətə böyük əhəmiyyət verdiklərində deyil, irsiyyətin insan taleyindəki rolunun 

mütləqləşdirilməsində idi.  

  XX əsrin əvvəllərində pedaqoji xarakterli əsərlərdə (G.S. Hall, C. Baldvin, E. 

Meyman, V. Preyer, V.M.Bexterev, A.P. Neçaev və s. əsərlərində) irsiyyətin 

şəxsiyyətin formalaşmasına təsirindən bəhs edilirdi. Özünün bir çox orijinal fikirləri 

ilə pedaqogika tarixində xüsusi yeri olan görkəmli alman pedaqoqu E.Meyman 

təlimdə spesifik qanunların olduğunu göstərməklə, əsaslandırdığı qanunlar 

içərisində “Fərdin inkişafının əsasən təbii imkanlarla şərtləndiyi 

qanunauyğunluğu”nu da göstərmişdir. Bununla o, hər bir fərdin inkişafının onların 

əvvəldən, irsən gətirdiyi və ya ona ötürülən təbii imkanlarla bilavasitə əlaqələndiyi 

və onlarla şərtləndiyi fikrini əsaslandlrmağa çalışmışdır. 

  İnsanın biososial varlıq kimi mahiyyətini anlamaq üçün dualist yanaşma da 

səhv idi. İnsanın bioloji bir “təməl” və sosial (ətraf mühitin və tərbiyəçinin təsiri ilə 

formalaşan) “üst qurum” olduğuna da inanırdılar.  

  Köhnəlmiş nəzəriyyələr xarici və daxili mühitin təsir dərəcəsini öyrənən 

şəxsiyyət inkişafının iki amilli təyin edilməsi anlayışları ilə əvəz olundu. Bu cür 

anlayışların müxtəlifliyi arasında ən inkişaf etmiş ikisini ayırd etmək olar: iki amilin 

yaxınlaşma nəzəriyyəsi (V. Stern) və iki amilin qarşıdurma nəzəriyyəsi (Z. Freyd). 



 

52 
 

  Uşaq psixologiyası ilə bağlı klassik əsərlərin müəllifi, insanların fərdi 

xüsusiyyətlərini sistemli şəkildə öyrənən alman psixoloqu Uilyam Stern (1871-

1938) iki amilin yaxınlaşma nəzəriyyəsini (Latınca convergene - yaxınlaşmaq) 

yaratdı. Bu nəzəriyyəyə görə, uşağın inkişafı irsiyyət və ətraf mühitin qarşılıqlı təsiri 

ilə müəyyən edilir. Bu vəziyyətdə irsiyyət həlledici rol oynayır. Ətraf mühit, insanın 

irsiyyət ilə təyin olunan xüsusiyyətlərinin reallaşdırıldığı bir vəziyyətdir. U. Stern 

irsiyyət anlayışını təsdiqləyən daha inandırıcı bir sübut tapdı, ona xas olan genetik 

və fizioloji xüsusiyyətləri şəxsiyyətin inkişafını müəyyən edən amillər hesab etdi. 

  İrsiyyət nəzəriyyəsinin tərəfdarları inanırlar ki, ətraf mühit nə qədər mənfi olsa 

da, həqiqətən güclü bir şəxs (irsi keyfiyyətlərə malik olan) özünü həyatda tanıtmaq 

üçün fürsət tapacaqdır. 

  Eyni fikir fərqli yollarla şərh edilə bilər - irsiyyət anlayışının və ətraf mühit 

anlayışının sübutu olaraq, məsələn, nəsildən-nəslə davam edən bir nəsildə bəziləri 

istedadın miras qaldığını, qeyriləri isə yönləndirilmiş tərbiyənin əhəmiyyətinin 

olduğunu iddia edirlər. 

  A.M. Etkind eksperimental tədqiqatlar nəticəsində irsiyyət anlayışı ilə ətraf 

mühit anlayışının ayrılıqda mövcudluğunun mümkünsüzlüyünü ortaya qoydu. 

Təcrübələr göstərdi ki, hər bir fərdin hərəkətləri eyni zamanda ətraf mühitin təsiri və 

daxili meyllərlə müəyyən edilir. 

  Bu mübahisələr inkişafın təyin olunmasının iki amilli sxemləri üzərində  

yenidən düşünməyə məcbur edir, lakin şəxsiyyətə ikili təsirin əsası danılmaz olaraq 

qalır. 

  “XX əsrin sonlarında hətta bir qrup Amerikan alimlərinin insanların nəinki bəzi 

qabiliyyət və bacarıqlarının, həm də tərbiyəlilik keyfiyyətlərinin də irsən keçməsi 

ideyasını irəli sürmüşlər... Çəkinmədən demək olar ki,  insanlarda olan tərbiyəlilik 

keyfiyyətlərinin tamamilə  olmasa da, müəyyən qismi irsən gətirilir və davam 

etdirilir. Bacarıqda, qabiliyyətdə, mənimsəmə səviyyəsində, temperamentdə, 

xarakterdə və ümumiyyətlə götürüldükdə bütün fərdi keyfiyyətlərdə olan fərqli 

xüsusiyyətlərin formalaşmasında irsi amillərin rolu olduğu kimi, tərbiyəlilik 

keyfiyyətinin də  formalaşmasında irsiyyətin rolu inkaredilməzdir. İnsanların 
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tərbiyəlilik keyfiyyətlərində olan fərdi fərqlərin hamısının yalnız sonradan 

qazanılmasının, yəni tərbiyə və mühitin təsirindən deyil, məhz irsən gətirdikləri 

imkanların da təsiri ilə formalaşdığını inkar etmək doğru deyildir”. (15)  

  IV. İslam dinində irsiyyət məsələsi  

İrsiyyət ərəbcə varis sözü ilə eyni mənadadır, yəni “irsən (nəsildən-nəslə) 

keçən” deməkdir. Orqanizmin öz əcdadından almış olduğu təbii xüsusiyyətlərin 

məcmusudur. Canlı orqanizmin öz fiziki və psixi xüsusiyyətlərini özündən sonrakı 

nəslinə ötürməsidir.  

İslam dinində irsiyyət qanunu diqqət mərkəzində saxlanılır. “Dini təlimdə 

irsiyyət - insanda yalnız təbii imkanların mənbəyi kimi qeyd edilir ki, bu da elmi 

əsasa uyğundur”.  

 Uşaqların zahiri görünüşdə olduğu kimi, psixi və mənəvi xüsusiyyətləri də ata 

və anadan irsən keçir. Bu həm dini, həm də elmi baxımdan təsdiq olunmuş bir 

məsələdir. Quranın bir çox ayələrində ata-anadakı xüsusiyyətlərin irsən övlada 

keçməsinə işarə olunmuşdur.  

 Qurani-Kərimdə buyrulur: “… Saf toxum münbit torpaqda Allah-Təalanın 

izni ilə daha yaxşı bitər...” (“əl-Əraf” surəsi, 58-ci ayə). Qurani-Kərimdə ata 

toxuma, ana isə torpağa bənzədilir. Ayədən məlum olur ki, yalnız bu zaman saf 

nəsil və gözəl övlad yetişdirmək olar. Balaca bir toxumun içində rüşeymin uzun 

müddət yatmış şəkildə qalması, sonradan ona lazım olan şəraitə düşdükdə inkişafa 

başlaması və öz əcdadlarının bütün irsi keyfiyyətlərini bərpa etməsi, nəslin 

itməməsi üçün yenidən toxum hazırlaması hər bir canlının öz irsi xüsusiyyətlərini 

qoruyub saxlamasından xəbər verir.   

          Həzrət Əlinin (ə) kəlamlarında deyilir: “Yaxşı adam bal arısına bənzər, yediyi 

də pakdır, məhsulu da”.  “Həmişə şəxsiyyətli, əsil nəcabətli və təmiz ailədən olan 

şəxslərlə əlaqə saxla”. “Gözəl əxlaqlı olmaq insanın damarlarının yaxşılığını 

göstərir”. Damarların yaxşılığı isə qanın təmizliyi,  ailənin paklığı və saflığına 

işarədir ki, bu da övlada ata-anasından irsən keçir.   
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          İslam dinində əxlaqi fikirlər baş vermiş hadisələrin nəticəsi kimi verilir 

(hədislər) və bunlardan ibrət almaq tövsiyə olunur. Bir hədisdə deyilir:  “Din 

alimlərindən birinin övladından ona şikayt edirlər ki, oğlunuz bulaqdan su gətirən 

qızların tuluğunu biz ilə deşir və qızlar evə su apara bilmirlər. Alim uşağın 

anasından soruşur ki, bu uşağa hamilə olarkən nə səhv etmisən? Qadın utanaraq 

deyir ki, o dövrdə könlümdən nar keçdi, qonşunun həyətindəki nar ağacının budağı 

bizim çəpərdən həyətə keçmişdi. İynə ilə bir neçə narı gizlincə deşib, şirəsini 

sovurdum. Alim sarsılıb deyir: Hə… İndi mətləbi anladım. Ana iynə ilə deşəndə, 

bala da biz ilə deşər”. 

           İslam alimlərinin əqidəsinə görə insanlara yetişən fiziki (cismani) və ruhi 

bəlalar valideynlərin səhvlərinin məhsuludur. Allah-Təala bizə sərbəstlik verməklə 

yanaşı, eyni zamanada davranış qaydaları və müəyyən məsələlərdə məhdudiyyətlər, 

qadağalar da qoymuşdur. Belə olan halda insan yaxşı və pis əməlləri üçün özü 

məsuldur. Qurani-Kərimə nəzər salaq: “Kim (dünyada) zərrə qədər yaxşı iş 

görmüşsə, onun xeyrini görəcəkdir (mükafatını alacaqdır). Kim zərrə qədər pis iş 

görmüşsə, onun zərərini görəcək (cəzasını çəkəcək)” (“əz-Zilzal” surəsi, 7 və 8-ci 

ayələr). Bu xeyir və zərər insanın gələcək övladlarının necə insan olmasında özünü 

mütləq göstərəcəkdir. 

             Beləliklə, Qurani-Kərimdə insan əlamətlərinin (xassələrinin) genetik 

olması və nəsildən-nəslə (irsən) ötürülməsi barədə məlumatlar heç də az deyildir.  

   V. Şifahi xalq yaradıcılığında irsiyyət ideyası 

Şəxsiyyətə münasibətdə xalqın öz mövqeyi vardır və xalq həmişə bu 

mövqeyinin arxasında durmuş, qorumuş və əməl edilməsinə çalışmışdır. Hər bir 

insanın şəxsiyyət kimi formalaşmasına doğma torpağı, mədəniyyəti, adət-ənənəsi, 

xalq pedaqoji irsi böyük təsir göstərir. Xalq pedaqogikasında şəxsiyyətin 

xarakterinin milli xüsusiyyətləri və  xalqın mənəvi siması açılır.   

Xalq daima şəxsiyyətin kamilləşməsinə qayğı kimi tərbiyə məqsədlərini 

yadında saxlamışdır. Kamillik isə şəxsiyyətin məntiq keyfiyyətlərinə sahib olması 

kimi qiymətləndirilmişdir.  
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Şəxsiyyət mövzusu hər zaman təfəkkür sahiblərini düşündürmüş, onun 

inkişafı, formalaşması  vacib sayılmışdır. Şəxsiyyət  anlayışına bütün dövrlərdə 

müxtəlif münasibət  bildirilmiş və qeyd etdiyimiz kimi, şəxsiyyət keyfiyyətlərinə 

görə qadın və kişi arasında fərq qoyulmamışdır. Şəxsiyyətin formalaşması haqqında 

ilk fikirlərə  “Avesta”da rast gəlinir. Qədim dövrlərdə şəxsiyyətin formalaşması 

insanın tərbiyəsi kimi nəzərdə tutulurdusa, sonralar o yeni mahiyyət kəsb etmişdir. 

           “Şəxsiyyət” anlayışı insan olaraq yaranan fərdin inkişaf edərək yüksək əqli, 

əxlaqi, fiziki, estetik və digər keyfiyyətlər və qabiliyyətlər daşıyan hərtərəfli inkişaf 

etmiş, dövrün, cəmiyyətin məsuliyyət və tələbatına cavab verə bilən, dövlət – ictimai 

vəzifələri yerinə yetirə bilən səviyyədə fəaliyyət  göstərmək imkanlı insanı ifadə 

edir” (1, 263).  

          “Şəxsiyyətin formalaşması” anlayışı insanın bioloji, sosial  və ictimai-tərbiyə   

amillərinin təsiri ilə hərtərəfli inkişafı, özünüdərk və özünütəkmilləşdirmə yolu ilə 

yetkinləşməsi prosesini ifadə edir” (1, 263). 

        İslam dinində, xalq pedaqogikasında, mütəfəkkirlərin hikmətli fikirlərində və  

elmi pedaqogikada şəxsiyyətə xas olan  yüksək əxlaqi keyfiyyətlər, demək olar ki, 

eyni səciyyələndirilmişdir:  

 ağıllı və bilikli olan, öyrənməyə can atan; 

 sadə, təvazökar,  təmkinli; 

 uzaqgörən, hadisələrdən düzgün baş çıxaran, tədbirli, etdiyi hərəkətin 

sonrasını fikirləşən, xeyirxah, şər işlərdən uzaq olan, öz qüvvəsindən və 

qabiliyyətindən yalnız yaxşı işlər üçün istifadə edən, başqalarının taleyinə biganə 

qalmayan, ehtiyacı olana yardım edən, çətinə düşənə əl uzadan; 

 ağıllı nəsihətlərə və məsləhətlərə qulaq asan, sağlam düşüncəyə və saf əmələ 

malik olan, Allahı sevən, dinə etiqad edən, onun qoyduğu qayda-qanunlara əməl 

edən, insaflı, rəhimdilli, ədalətli, halal, haqqı-nahaqdan seçən, savab işlər görən, 

zülmə qarşı çıxan;  

 ata-anaya və böyüklərə hörmət, kiçiklərə qayğı göstərən; 

 mərd, cəsarətli, dözümlü, mübariz, iradəli, qorxmaz, işgüzar, əməksevər, hər 

hansı sənət və peşə sahibi olan; 
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 səxavətli, əliaçıq, ləyaqətli, həyalı, namuslu, qeyrətli, nəfsinə qalib gələn, 

şərəf və ləyaqətini qoruyan, vədinə xilaf çıxmayan;  

 vəfalı, düzgün və doğrucul, dostluqda möhkəm, qədirbilən, yaxşılıq 

itirməyən;   

 məntiqli və haqq söz  danışan, geniş mühakiməli, dərin və sərbəst  fikirli, 

özünü dərk edən və təkmilləşdirən, rəftar və hərəkətlərinə fikir verən, hərəkətlərinə 

ilk növbədə özü qiymət verən; 

  vətənini sevən, uğrunda canından keçən, xalqına qiymət verən, adət-

ənənələrinə hörmət edən,  

  gözəl övlad və qayğıkeş valideyn olan, cəmiyyət üçün yararlı övladlar tərbiyə 

edən, nəcib, səbirli, səliqəli, intizamlı, qənaətcil, fərasətli, çətinliklərdən ağlı ilə çıxış 

yolu tapan, qətiyyətli, fitnə-fəsaddan uzaq, yaxşı-pisi seçən, mərifətli, heç kəsə 

yaltaqlanmayan, heç kəsin paxıllığını çəkməyən, süfrəsi açıq, qonaqpərvər, sirr 

saxlayan, sözübütöv, ağıllı  insanlarla oturub-duran,  sevməyi  bacaran, qonşunu 

sevən, mülayim, vicdanlı, verdiyi sözə əməl edən, zirək, vəzifə borclarını yerinə 

yetirən, öz qüvvəsinə inanan, hər işi bacarığı ilə yoluna qoyan, tez çarə tapan, və s.  

         “Xalqımız insanı bu məqamda görmək üçün ona anadan olandan tərbiyəvi təsir 

göstərmək, onun zatından doğan pis əməllərin rəvacına imkan verməmək, onu qabil, 

kamil yetişdirmək şəraiti verən mühitdən istifadə etmək arzusunu yerinə yetirib” (1, 

44).  

          Xalq pedaqogikasında insanı şəxsiyyət səviyyəsinə yüksəlməyə qoymayan 

mənfi xüsusiyyətlər  də göstərilir və tənqid edilir: acgöz, yalançı, kələkbaz, qəzəbli, 

kinli, yaltaq, paxıl, riyakar, ədavət aparan, tamahkar, saxtakar, xəbərçi, boşboğaz, 

ədəbsiz, əliəyri, nəfsin qulu olan, dünya malını hər şeydən üstün tutan, müftəxor, 

yaramaz işlərə meylli olan, nadan, cahil, əqidəsiz, məsləksiz, harama meyl edən, 

hamıya şübhə ilə yanaşan, xudbin, ikiüzlü, iftira edən, hiyləgər, lovğa, oğru, 

davakar, yalançı şahidlik edən, sərxoş, təkəbbürlü, satqın, insafsız, zülmkar, 

ziyankar, namərd, hər işdə yalnız öz mənafeyini güdən, özgənin haqqına göz dikən, 

söz gəzdirən, ara vuran, tənbəl, nanəcib, xəsis, fitnəkar, mərdüməzar, nankor, həris, 
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Allahdan qorxmayan və onun yolunu tutmayan, yediyi süfrəyə xəyanət edən, xain 

və s.  

           Fərd kimi dünyaya gələn insanın şüurlu şəxsiyyətə çevrilməsi üçün bioloji və 

sosial amillər əsas rol oynayır. Bu amilləri öyrənənlərdən bəziləri üstünlüyü bioloji, 

digərləri isə sosial amillərə verirlər. Lakin insan bioloji, təbii quruluşa malik olsa da, 

o, tarixi inkişafın yetişdirməsidir. Deməli, bu fikirlərin hər ikisi ayrı-ayrılıqda 

doğrudur.  

         Şəxsiyyətin inkişafından danışarkən onun dünyaya gələrkən özü ilə gətirdiyi 

irsi keyfiyyətlər nəzərə alınmalıdır. Lakin bunu da nəzərə almaq lazımdır ki, insanın 

irsən malik olduğu keyfiyyətlər təklikdə çox şeyə qadir deyildir. Bu, vacib məsələ 

olsa da, şəxsiyyətin inkişafında yeganə amil sayıla bilməz. Bununla yanaşı, 

şəxsiyyətin təşəkkülü,  tərbiyəsi, cəmiyyətə daxil olması və ictimai mühitin onun 

inkişafına göstərdiyi təsir də az əhəmiyyətli məsələ deyildir. Əlbəttə, bunların hər 

birinə müxtəlif münasibət vardır.  

          Şəxsiyyətin inkişafında onun təşəkkülü və tərbiyəsi, ona göstərilən 

məqsədyönlü, müntəzəm təsir bütün inkişaf üçün kifayət deyildir, yəni insanın 

inkişafı yalnız təlim-tərbiyə ilə əlaqələndirilməməlidir. Lakin insanı əhatə edən 

gözəl sosial şərait, ictimai mühit də şəxsiyyətin formalaşması üçün azdır. Bunlar 

əsrlərlə deyilmiş, əks olunmuş fikirləri bir daha təsdiqləyir ki, insanın yetişməsində, 

hərtərəfli, kamil bir insan kimi formalaşmasında hər üç amilin böyük rolu vardır.  

Şifahi xalq yaradıcılığının bütün nümunələrində  şəxsiyyətin inkişafı, boya-

başa çatması, kamil bir insan olmasına təsir göstərən amillərdən geniş bəhs olunur. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, xalqa görə şəxsiyyətin inkişafı üçün onun yaşadığı 

mühitin böyük rolu vardır. Lakin irsi keyfiyyətlərdən məhrum olan insan üçün bu 

hələ çox azdır. İrsi keyfiyyətlərə malik olan, yaxşı mühitə düşən bir insan yenə də 

tərbiyəyə möhtacdır. Buradan aydın olur ki, bunlar vəhdət halında insanın hərtərəfli 

inkişafına müsbət təsir göstərə bilər və bunların hər üçü birgə kamil insanın 

yetişməsi üçün əsas şərt sayır.  

Dünyaya gələn insanın inkişafına hansı amillər təsir göstərir və onun 

şəxsiyyəti hansı qüvvələrin təsiri ilə formalaşır?  - sualına müxtəlif dövrlərdə 
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müxtəlif cavablar verilmişdir. Bəzən bu cavablar sinifli cəmiyyətlərdə hakim sinfin 

mənafeyinə xidmət etsə də, bəzi cavablar elmiliyini və doğruluğunu indiyə qədər 

qoruyub saxlamışdır. 

 İnsanın inkişafında irsi imkanlar mühüm rol oynayır. Uşaqda müxtəlif fiziki 

və zehni proseslərin əmələ gəlməsini və inkişafını təmin etmək üçün əsas olan maddi 

zəmin irsən keçir, yəni uşaq canlı bir varlıq kimi irsi imkanlarla dünyaya gəlir.  

  İnsan canlı və təbii bir varlıq kimi, qismən təbii qüvvələrə malikdir, o, fəal 

təbii varlıqdır; bu qüvvələr onda təbii imkanlar və qabiliyyətlər şəklində mövcuddur.   

Xalq bütün bunları elmi əsasda bilməsə və “irsi imkanlar”, “irsiyyət” 

məfhumlarını işlətməsə də, özlərinin həyat müşahidələri nəticəsində yəqin etmişlər 

ki, insan həyatında irsiyyət böyük rol oynayır. Canlılar aləminə aid olan bir sıra 

xassələr insana da şamildir; digər canlı varlıqlarda olduğu kimi, “insanda da 

valideyn öz əlamət və xassələrini övladlarına keçirir”. “Ot kökü üstə bitər” - 

demişlər. Başqa bir atalar sözü də bu həqiqəti təsdiq edir: “Buğdadan buğda olar, 

arpadan isə arpa”. 

Lakin bu fikir heç də şəxsiyyətin inkişafında tərbiyənin və ictimai mühitin 

rolunu danmaq deyildir. Bunu da nəzərə almaq lazımdır ki,  mühit və tərbiyə irsi 

keyfiyyətlərdən məhrum olan adamı tam normal inkişaf etdirmək qüdrətinə qadir 

deyildir.   

Ancaq zəhmətkeş insanlar bunu da görürdülər ki, övlad valideynin eyni olmur. 

O, bu və ya başqa əlamətləri ilə öz valideynlərindən fərqlənir: yəni, bəzən “Oddan 

kül törəyir”, yaxud “Tikandan gül bitir”. Başqa sözlə, çox fəal, fərasətli valideynin 

övladı bəzən son dərəcə küt və fərsiz olur, yaxud bəzən normal olmayan ailənin, pis 

ata-ananın nəcib və tərbiyəli övladı olur. Bəs buna səbəb nədir? Xalq mühitin rolunu, 

ətraf aləmin təsirini görüb bu qənaətə gəlmişdir ki, insanın inkişafında irsiyyətin 

böyük rolu olsa da, tərbiyə və mühitin rolu inkaredilməzdir. İnsanın inkişafında 

irsiyyətlə yanaşı, mühit də mühüm amildir. İnsanı tərbiyə etdikcə, onun inkişafına 

nail olmağın, xarakterindən bir sıra mənfi xüsusiyyətləri uzaqlaşdırmağın və müsbət 

keyfiyyətləri qazandırmağın mümkünlüyünü görüb fikirlərini dəqiqləşdirərək, belə 

bir ümumi nəticəyə gəlmişlər ki, şəxsiyyətin formalaşmasında bunların hər üçü 
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vacibdir. Tarix boyu insanın kamil bir şəxs kimi yetişməsində əsil-nəcabətin 

(irsiyyətin), zamanın, dövrün (mühitin) və nəsihətlərin (tərbiyənin) mühüm rolunu 

nəzərə almaq vacib sayılmışdır. Bu amillər elmi pedaqogikada obyektiv və 

subyektiv amillər adlanır. Obyektiv amillər irsiyyət, ictimai mühit, subyektiv amil 

isə tərbiyə sayılır. Bu amillərin şəxsiyyətin inkişafına ciddi təsiri inkaredilməzdir, 

əsrlərlə özünü sübut etmiş həqiqətlərdir.          

   Şəxsiyyətin formalaşmasında 3 amilin, hansının daha həlledici olmasına 

dair fikir müxtəlifliyi olmuşdur.  Müxtəlif dövrlərdə bu amillərin hər birinə ayrı-

ayrılıqda üstünlük verilsə də, son da şəxsiyyətin formalaşmasında hər üç amilin 

danılmaz rolu qeyd edilmiş və həlledici olduğu göstərilmişdir: insanın əsl mənada 

insan olması üçün irsi keyfiyyətlərə malik olmalı və əlverişli mühitdə yaxşı tərbiyə 

almalıdır.    

Xalq pedaqogikasından gətirdiyimiz bəzi nümunələrlə şəxsiyyətin inkişafında 

irsiyyətin roluna dair fikirlərlə tanış olaq.  

Xalq pedaqogikasında hər üç amilin vəhdətinə, bununla yanaşı, əksər 

nümunələrdə irsiyyətin aparıcı olmasına daha çox üstünlük verilir, insanın bir 

şəxsiyyət kimi formalaşmasına irsiyyətin göstərdiyi təsir xüsusi vurğulanır, mühit 

və tərbiyəyə nisbətən irsiyyətin rolu ön plana çəkilir. Əksər nümunələrdə məsələnin 

belə qoyuluşuna rast gəlirik. Lakin bu üstünlük heç də mühit və tərbiyə amillərinin 

rolunu azaltmır və ya inkar etmir.  

Şəxsiyyətin inkişafında irsiyyətin roluna dair atalar sözlərində qiymətli 

fikirlər vardır. Bunlardan bəzilərinə diqqət yetirək: “Ot kökü üstə bitər”, “İlanın 

balası da ilan olar”, “Qurd adın dəyişər, xasiyyətin dəyişməz”, “Fərli cücə 

yumurtadan məlum olar”,  “Alma öz ağacından uzağa düşməz”,  “Qoç igiddən qoç 

törər”, “Bəd nəsildən bədəsil törər”,  “Namərd gəlib mərd olmaz, mərd olmasa 

atası”, “Su gələn arxa bir də gələr”, “Divarın əyrisi özülündən başlayır”, “Əxlaqın 

məskəni soyun təkindədir”, “Oğula qeyrət kökdən, qıza ismət süddən keçər”, 

“Quyuya su tökməklə sulu olmaz, gərək su quyunun özündə olsun”  və s. 

 “Kitabi-Dədə Qorqud”da da biz irsiyyətin roluna dair ibrətamiz fikirlərə rast 

gəlirik: “Aslan ənigi yenə də aslandır”, “Qaravaşa don geyirsən, qadın olmaz”, 
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“Qara eşşək başına yüyən vursan qatır olmaz”, “Qarı düşmən dost olmaz”, “Əski 

pambıq bez olmaz”, “Yad oğulu saxlamaqla oğul olmaz, böyüyəndə salır gedir, 

gördüm deməz”, “Yovşan dibi bərk olmaz”, “Kül təpəcik olmaz”. 

 Nəsihətlərdə tövsiyə olunur: “Zatı pis olan adamla dost olma”,  “Evlənən 

zaman gözəlliyə yox, əsil-nəcabətə fikir vermək lazımdır”, “Zatı pis olan adamla 

oturub-durmaq qoynunda ilan bəsləməyə bənzər” və s. 

 Bütün mövzularda bayatılar olduğu kimi, şəxsiyyətin inkişafında irsiyyətin 

roluna dair də  bayatılar mövcuddur. Məsələn, 

Ucadır bizim qala,                                                     Sular gələr göl olar, 

Dərd getməz, yüz il qala.                                           Şaxta vurar, gül solar, 

Bədəsil əsil olmaz                                                     Mərd igidin balası, 

Boyunca qızıl qala.                                                    Özü kimi mərd olar. 

                                                                                                                                        

Mən aşiqəm, budaqlar,                                              Ağ alma, gözəl alma, 

Bağban bağı budaqlar,                                               Payızda əzəl alma, 

Ana gəzən ağacı,                                                     Çirkin al əsil olsun, 

Bala bir-bir budaqlar.                                                Bədəsil gözəl alma. 

 Eyni zamanda nağıllarda və dastanlarda da şəxsiyyətin inkişafında irsiyyətin 

nəzərə alınması fikrinin irəli sürülməsinə rast gəlirik. 

  Aşıq yaradıcılığının bir növü olan ustadnamələrdə irsiyyət məsələləri geniş 

əks olunmuş və ön plana çəkilərək obrazlı şəkildə verilmişdir. “Nütfədən pak olan 

özü pak olar” ideyasını irəli sürən aşıqlar ustadnamələrində əsli-nəsli olmayan, pis 

əməl sahiblərindən kənar olmağı, onlarla oturub-durmamağı, təmasda olarkən 

ehtiyatlı olmağı tövsiyə edirlər. Ustadnamələrdən bəzi parçalara diqqət yetirək. Xəstə 

Qasım deyir: 

...Üz vermə nadana, sirr vermə pisə,            Vəfalıya əmək çəksən itirməz, 

Axır qəlbin ya inciyə, ya küsə,                     Bədəsil nəsihət, öyüd götürməz, 

Ot bitər kök üstə, əsli nə isə                         Qabaq tağı tər şamama bitirməz, 

Yovşan bəsləməklə çəmənzar olmaz.           Göy söyüddə heyva olmaz, nar olmaz                                                   
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                                                                                                                      (32)     

Aşıq Bozalqanlı Hüseynin ustadnamələrində bu fikir  ustad sözü ilə 

təsdiqlənir:    

  “…Bədöyün qocası olsa da arıq, 

          Sürsən mənzil kəsər, kəmhünər olmaz…” 

     “…Misə qalay vursan axır qaralı, 

          Nə lələ bənzəməz, nə gövhər olmaz…” 

     “…İgidin olmasa binadan zatı, 

          Tanınıb, heç yerdə aşikar olmaz…”  

                       “ ... Bədöy mənzilinə hər at yetirməz, 

                             Nanəcibə öyüd versən götürməz, 

                             Ölənə tək nişanını itirməz, 

          Yaxşı əsil, yaxşı nəsil, yaxşı ad...”   

 Növrəs İman isə öz ustadnaməsində şəxsiyyətin inkişafında irsiyyətin rolunu 

belə ifadə edir: 

   Nanəcib, yaltaqla sən çıxma yola, 

   Başına gətirər bulunmaz bəla. 

   Quyruğun kəsməklə qurd olmaz tula, 

   Nəsildən xaindi, tutacaq səni. (32) 

 Əlimərdanlı aşıq Nəcəf də irsiyyətin roluna dair bu fikirləri irəli sürür: 

   “…Yaxşı oğul törər əsil atadan, 

   Qoymaz axa nahaq qanı həmişə!” 

 “Əmrah” dastanında irsiyyətə dair fikirlər obrazlı və mənalı şəkildə çatdırılır:                    

   “…Bir divar binadan əyri, kəc ola, 

     Başı ərşə dəysə, dibi düz olmaz!” 

                               “…Bünövrədən çıxan əyri ağacı, 

     Yüz min usta rəndə vursa, saz olmaz”. 

                        “Əsil övlad törər – əsilsə ata, 

                                 Ölüncə heç kəsə yetirməz xata”.  (Aşıq Nəcəf) 

                                 “Nütfədən pak olan, loğmadan halal, 
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                                Mərifət elmində nabələd olmaz”. (Aşıq Ələsgər) 

                                “Sərv ağacı hər ağacdan ucadır, 

                                 Əsli qıtdır, budağında bar olmaz”. (Xəstə Qasım) 

Aşıq Alı:              … Keçər dövran, aşıq Alı qocalar,  

    Güman etmə rəqib ondan bac alar. 

    Bir bina ki, ibtidadan kəc olar, 

    Uçar bünövrədən, başı dayanmaz. (32       

Növrəs İman:             Növrəs İman, olmaginən diləfkar, 

    Qarğa laçın olmaz, yüz etsə şikar. 

    Müxənnət adama etmə etibar, 

    Axır dar günündə atacaq səni. (32)      

Aşıq Hüseyn Cavan: …Beş barmağın heç vaxt beşi bir olmaz, 

       Xarabada şam yandırsan, pir olmaz. 

       Tülkü pələng olmaz, çaqqal şir olmaz, 

       Səyyad oxun boş atmasa yaxşıdı. (32)     

Əlimərdanlı aşıq Nəcəf: …İzinsiz bir gülü üzmə putadan, 

    Gen gəz qalmaqaldan, gen gəz xatadan. 

    Yaxşı oğul törər əsil atadan, 

    Qoymaz axa nahaq qanı həmişə! 

 Aşıq Vəli Miskinli:  Meydanda, cövlanda bir ər oğlu ər, 

    Zatında olarsa göstərər hünər, 

    Hər daş qızıl olmaz, hər torpaq cövhər, 

    Hər təpə başında qarı saxlamaz… (32) 

     

                                   Ağac bəlli olar yaxşı barından, 

     İyidlər seçilər düz ilqarından, 

     Abdulla, qal qurma dağlar qarından, 

      Yazda gün əridər, selə qarışar. (32) 

Zodlu usta Abdulla: Çoxları insanı sevər üzündən, 
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    Hər sevən gözəldən yar olmaz-olmaz. 

    Alçalmış, tapdanmış məhzun dağların 

    Yay vaxtı başında qar olmaz-olmaz. 

 

    Şirə döşürsən də sən ətək-ətək, 

    Arı bal toplamaz olmasa pətək. 

    Uca ağaclarda bar olmayantək, 

    Namussuz sifətdə ar olmaz-olmaz…(32)  

Aşıq Şəmşir:              …Olarmı bədzatda, bicdə qanacaq, 

    Hiylə işlətməkdi adəti ancaq. 

    Şeytanın övladı şeytan olacaq, 

    Dayanıb yerində düz qala bilməz. (32)     

Aşıq Şəmşir:         … Hər an satqın olur ikiüzlü adam, 

    Nütfədən naqabil, xilqətdən haram, 

     Nanəcib insanla olmasın aran, 

     Səni xalq içində xəcalət eylər. (32)       

Aşıq Əsəd:                 Bir igidin əsli olsa binadan, 

     Alacaq o eldə san deyirəm mən. 

     Atası mərd olan özü mərd olar, 

     Artırar şövkəti şan deyirəm mən… (32)     

Aşıq Əhməd:          …Bağban şöhrət tapar bağça-barından, 

     İgid cürətindən, dağlar qarından, 

     Elin adətini adamlarından, 

     Ağacda yuvanı quşundan tanı. (32)      

Aşıq Əhməd:         …Əhməd, tap insanı, insanla dost ol! 

    Bağ olub bar verməz hər tikanlı kol. 

    Qızıldan bədənə qondarılan qol 

     Sınıb əyri bitən barmağa dəyməz. (32)  

Keşişoğlu:                   Bir adam əzəldən kəsb edə kamal, 

     Onun kəlamında yalan söz olmaz! 
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     Bir divar binadan əyri, kəc ola, 

    Başı ərşə dəysə, dibi düz olmaz! 

 

    İgidin igiddən artıqdı gücü, 

    Həmişə düz söylə, danışma acı. 

    Bünövrədən çıxan əyri ağacı, 

    Yüz min usta rəndə vursa, saz olmaz…(32)  

 Aşıq yaradıcılğının mənəvi qolu olan ustadnamələrdə aşıqların insanın 

formalaşmasına irsiyyətin təsiri  haqqında fikirləri asan başa düşülən, izaha ehtiyacı 

olmayan, başa düşülməsi üçün xüsusi bacarıq tələb etməyən fikirlərdir.    

 VI. İrsiyyət haqqında Azərbaycan mütəffəkkirlərinin fikirləri 

 Azərbaycan mütəfəkkirləri müxtəlif dövrlərdə şəxsiyyətə dair münasibətlərini 

bildirmiş, nəticədə insanın bir şəxsiyyət kimi formalaşması prosesinə təsir edən 

amillər haqqında müxtəlif fikirlər meydana gəlmişdir. Əsrlər, min illər boyu bu 

amillər içərisində üstünlük irsiyyətə verilmiş və belə bir fikir irəli sürülmüşdür ki, 

valideynlərdə müsbət və mənfi nə varsa övladlara keçir. Lakin irsiyyət 

nəzəriyyəsinin hakim olduğu dövrlərdə də zəka sahibləri həmin nəzəriyyəni qəbul 

etməklə yanaşı, tərbiyəyə böyük əhəmiyyət verirdilər.  

 Hər üç amilin - irsiyyət, mühit, tərbiyə amilinin şəxsiyyətin formalaşmasında 

rolu əsrlər boyu dönə-dönə qeyd edilmişdir. Bəzən müəyyən bir zamanda bunlardan 

birinin rolu daha qabarıq göstərilərək, digərlərinin əhəmiyyəti arxa plana 

keçirilmişdir. Bu amillərlə yanaşı, şəxsiyyətin formalaşmasına özünütərbiyə və ya 

fəalliyyətin təsirindən də geniş bəhs edilir. Elmi pedaqogika bu amilləri ayrı-

ayrılıqda deyil, qarşılıqlı əlaqədə və vəhdətdə tədqiq etməyə üstünlük verir.                   

          Prof. Ə.Ağayev şəxsiyyətin formalaşmasında amillərin roluna dair fikirləri 

belə qruplaşdırır:  

          “Xalq yaradıcılığından tutmuş, XIII – XIV əsrlərə qədərki bədii-fəlsəfi, 

ictimai-pedaqoji əsərlərdə hər 3 amil – irsiyyət, mühit və tərbiyə amili əsas 

götürülmüş, lakin həlledicilik tərbiyəyə verilmişdir (Ə.Xaqani, N.Gəncəvi və b.).               
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           XIII – XIV əsrlərdə isə şəxsiyyətin formalaşmasında hər 3 amil əsas 

götürülmüş, həlledicilik irsiyyətə verilmişdir (M.Əvhədi, Ə.Təbrizi və b.). 

          XV – XVIII  əsrlərdə şəxsiyyətin formalaşmasında üstünlük tərbiyəyə 

verilmişdir, elm, təhsil özünütəkmilləşdirmə vasitəsi sayılmışdır (M.Füzuli, 

Ş.İ.Xətai, İ.Nəsimi və b.).  

        XIX əsrdən başlayaraq şəxsiyyətin formalaşmasında mühit və tərbiyənin 

həlledici hesab edilməsi diqqəti cəlb edir”   (1, səh.208). 

 “Azərbaycam ictimai-pedaqoji fikrində şəxsiyyətin formalaşmasında irsi 

amilə üstünlük verilməsi XIII-XIV əsr bədii didaktik nümunələrdə özünü göstərir. 

XI-XII əsrlərdə isə irsiyyət amili nəzərə çatdırılsa da, həlledicilik ölçüsündə 

götürülməmişdir. Eləcə də XV əsrdən sonrakı dövrlərdə şəxsiyyətin 

formalaşmasında mühit və tərbiyə amili əsas təsir amilləri kimi nəzərə alınmış, 

irsiyyət bioloji imkan baxımından mütləq hesab edilmişdir” (1, səh.208).  

   Nizami Gəncəvi (1141-1209) elmin, təhsilin, tərbiyənin insanın şəxsiyyət 

kimi fomalaşmasında böyük gücünü təbliğ etsə də, bəzən irsiyyətin mütləq təsirini 

inkişafın əsas amili kimi götürür, irsiyyətin təsirini nəzərə alaraq zatı pis olan 

adamlardan uzaq olmağı məsləhət bilirdi. “O, tərbiyəyə, insanın insan olması üçün 

ona tərbiyə verilməsinə nə qədər yüksək əhəmiyyət verirdisə, irsiyyətə, nəsil-

nəcabətə də o qədər əhəmiyyət verir, irsiyyəti, zatı, nəsli insanın hərəkət və davranışı 

üçün əsas mənbə hesab edirdi. Onun irsindən onlarla-yüzlərlə  nümunələr göstərmək 

olar ki, Nizami irsiyyətə böyük əhəmiyyət vermiş, insanların xarakterində olan bir 

çox müsbət və ya mənfi keyfiyyətləri irsiyyətlə əlaqələndirmiş və bu xüsusiyyətlərin 

olmasında irsi amillərin mühüm rol oynadığını qeyd etmişdir.   

“Xosrov və Şirin” poemasında Nizami yazırdı: 

  Əvvəl əyri bitən bir cavan budaq,  

  Zənn etmə qocalsa düzgün olacaq.   

 Dahi Nizami Gəncəvinin başqa aforizmlərində də bu fikrə tez-tez rast gəlinir: 

      Bünövrəsi əyri qoyulan evin, 

     Bir gün dörd divarı uçacaq yəqin. (26) 

                                           *** 
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      Hər bir şey təməldən möhkəm qurulur, 

      Təməlsiz binalar çox tez də uçur.  (26)  

                                           *** 

   Sən yaxşısan, o da pis olmayacaq,  

   Öz tumuna bənzər bar verən budaq. (26) 

                                           *** 

Bədxislət doğulub hər kim anadan,  

Ölər, o xislətdə gedər binadan. (26) 

                       *** 

Köpək girsə belə dərviş cildinə,  

Köpəkdir, köpəkdir yenə. (26) 

                       *** 

Nə qır yaxşı dürrü, nə boş yerə saç,  

Bədgövhər olanla yaxınlaşma, qaç.  

Sanma bədgövhərin vardır vəfası,  

Xəta işləməkdə olmaz xətası. 

 Zatı pis uzatsa yaxşılıq əli,  

“Itirməz əslini kimsə” məsəli.  

Yadından çıxmasın, görsən bədgövhər 

 Əqrəbi öldür ki, yetirər zərər. (26) 

           *** 

Zatı pis olana üz göstərmə sən,  

Qurdu bəsləməkdən ziyan çəkərsən.  

Bədgövhər adamla heç addım atma, 

Öz təmiz kimyani küllərə qatma. (26) 

       Görkəmli şərq mütəfəkkiri Sədi Şirazi də irsiyyətə mühüm əhəmiyyət verir və 

irsiyyətində nöqsanlar olan kəslərin tərbiyə yolu ilə düzələcəyinə inanmır. İnsanın 

qanında nə varsa onun da olacağını deyir.  

  Heç seyqəl götürməz zatı pis dəmir, 

  Nə qədər çalışsan bədgövhər olar. (29)  
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Və ya: 

   Yağışla sulansa bağ da, şoran da,  

   Bağda lalə bitər, şoranda tikan - deyirdi (29)  

  Sədi Şirazi məşhur “Gülüstan” əsərində yazırdı: “Cəvahir toz-torpağa batsa da 

yenə qiymətini itirməz, toz-torpaq göyə qalxsa da yenə qiymətə minməz. Tərbiyəsiz 

istedad heyifdir, istedadsız tərbiyə isə mümkün deyildir. Kül oddan əmələ gəldiyi 

üçün ali əsli-nəcabəti vardır, lakin özlərində hünər olmadığından torpağa bərabərdir; 

şəkərin qiyməti qamışdan əmələ gəldiyi üçün deyil, təbiətində şirinlik olduğu 

üçündür”. (29)   

Baxma gözəlliyə, çirkinliyə sən, 

Xoşlan arvadının nəcabətindən. 

Bədəsil gözəl yox, əsil çirkin al, 

Əsillik eyb örtər, gətirməz məlal (29)  

Azərbaycan mütəfəkkiri N.Tusi (1201-1274) də irsiyyəti, irsi amilləri 

nəzərdən qaçırmır və tərbiyə ilə yanaşı, onun da rolunun nəzərə alınmasını zəruri 

hesab edirdi. “İnsanlar hamısı eyni qabiliyyətdə olub, kamilliyin eyni dərəcəsinə 

yüksələ bilməzlər” – deyir. (25, 81)  

 “N. Tusi “Əxlaqi-Nasiri” əsərində insanda xarakterin irsi və dəyişilməz və 

yaxud dəyişdirilən olması barəsində qədim və özünə qədərki alimlərin fikirlərini 

təhlil edərək yazır: “Bir qismi bəzi xüsusiyyətlərin təbii (fitri), bəzilərinin isə başqa 

səbəblərdən yarandığını və təcrübə nəticəsində möhkəmləndiyini, sabitləşdiyini 

demişlər; başqa bir qismi isə bütün xasiyyətlərin təbii (fitri) olduğunu və onun 

dəyişilməsinin qeyri-mümkünlüyünü iddia etmişlər; üçüncü bir dəstə də bu 

fikirdədir ki, xasiyyət nə təbiidir, nə də qeyri-təbii. Bəlkə də insan elə yaranmışdır 

ki, istədiyi xasiyyətə yiyələnə bilər, ancaq bu... məcazına uyğun gəlsə tez olar, 

gəlməsə gec. Bu üçündən doğrusu üçüncü - əqidədir”.  (25, 78) 

Göründüyü kimi, N. Tusi müxtəlif baxışları təhlil edərək insanın təbii 

qabiliyyət imkanlı yaranışını qəbul edir. O, “Əxlaqi-Nasiri” əsərində yazır: “Filosof 

Aristatalis özünün “Əxlaq” və “Məqulat” əsərlərində demişdir ki, pis adamlar təlim 

və tərbiyə əsasında yaxşılaşa bilərlər, lakin bunun qəti və həmişə belə olacağını 
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demək çətindir, hər halda nəsihət, məsləhət, təlim, tərbiyə ardıcıl olsa və ədalətli 

tənbehlə əlaqələndirilsə, nəticəsiz qalmaz. Bəziləri var ki, çox tez tərbiyələnirlər və 

fəzilətin təsiri dərhal, vaxt gözləmədən özünü göstərir. Elələri də var ki, onların 

fəzilətə doğru hərəkətləri, tərbiyəyə doğru sürətləri yavaş və ləng olur. 

Sonrakı alimlərin “xasiyyətin fitri olmaması” haqqında dəlilləri bundan 

ibarətdir, onlar deyirlər ki, bütün xasiyyətlər dəyişkəndir, dəyişkən isə fitri ola 

bilməz. Buradan nəticə çıxardırlar ki, heç bir xüsusiyyət fitri deyildir. Bu sillogizm 

ikinci modusa görə doğrudur. Məlumdur ki, birinci şəkil üzrə kiçik müqəddimə 

ümumi-iqrari, böyük müqəddimə ümumi-inkari olduqda, nəticə həmişə ümumi-

inkari olur. Faktların müşahidəsi, tərbiyənin nəticəsi ilahi siyasət olan şəraitin təsiri 

ümumi-inkari nəticənin doğruluğunu açıqdan-açığa göstərir; böyük müqəddimənin 

doğruluğu isə özündə ehtiva edilmişdir. Hamı bilir ki, suyun aşağı axıcılıq təbiətini, 

alovun yuxarı qalxmaq və yandırıcılıq mahiyyətini dəyişdirmək olmaz, başqa fitri 

hadisələr də belədir”. (25, 81).  

“Əxlaqi-Nasiri” əsərində belə fraqmentlər heç də az deyil. Tusi yazır: 

“Heyvan növlərinin hər sinfində, bəlkə də bitki və cansız əşya siniflərində də, bir-

birinin arasında açıq-aydın fərq olduğu kimi, məsələn, yəhərli oynaq ərəb atı ilə 

palanlı tənbəl yük atını, seyqəl görmüş parlaq hind qılıncı ilə yumşaq paslanmıs 

dəmir qılıncı bir araya qoymaq mümkün olmadığı kimi, insanlar arasında da fərq 

var, bəlkə biraz da artıq, heç bir varlığın arasında olan qədər ixtilaf və fərq yoxdur”.   

“...Əlbəttə, insanların hamısı eyni qabiliyyətdə olub kamilliyin eyni dərəcəsinə 

yüksələ bilməzlər, lakin xeyli yaxşılaşarlar” (25, 81).  

“...Təbiətlərində hədddən artıq şər olan adamlar tərbiyə ilə də islah edilməzlar, 

islah oluna bilənlər ilk anlarından fəzilət sahiblari və xeyir xadimləri ilə bir yerdə 

olsalar yaxşı olarlar, əks təqdirdə öz əsl təbiətlərində qalarlar”. (25, 78)  

“...Qədim alimlərin…hər adamın xasiyyətinin təbii (fitri), yəni əbədi olması, 

məsələn oddakı istilik, ya qeyri-təbiiliyi haqqında fikirləri müxtəlifdir. 

Bir qismi bəzi xasiyyətlərin təbii (fitri), bəzilərinin isə başqa səbəblərdən 

yarandığını və təcrübə nəticəsində möhkəmləndiyini, sabitləşdiyini demişlər; başqa 

bir qismi isə bütün xasiyyətlərin təbii (fitri) olduğunu və onun dəyişilməsinin qeyri-
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mümkünlüyünü iddia etmişlər; üçüncü bir dəstə də  bu fikirdədir ki, xasiyyət nə 

təbiidir, nə də qeyri-təbii, bəlkə insan elə yaranmışdır ki, istədiyi xasiyyətə yiyələnə 

bilər, ancaq bu məzacına uyğun gəlsə tez olar, gəlməsə gec; müxtəlif insan 

təbəqələrində təsadüf edilən xasiyyətlər əvvəlcə iradi, ixtiyari şəkildə aşılanır, sonra 

təcrübə, təkrar, vərdiş nəticəsində xasiyyətə çevrilir. 

…Calinus bu əqidədədir ki, adamların bəziləri öz fitrəti etibarilə xeyir, 

bəziləri şər, qalanları isə orta təbiətlidir, ikisinin arasında olar, həm bunu qəbul edə 

bilər, həm onu. 

...Biz açıq-aydın görür və müşahidə edirik ki, bəzi insanlar xeyir təbiətli olur 

və heç vaxt dəyişilmirlər, lakin bunlar azdırlar; bir qismi şərtəbiətlidirlər, bunlar da 

dəyişmirlər, xeyri qəbul etmirlər, amma çoxdurlar; yerdə qalanlar ortadırlar: 

yaxşılarla dostluq edəndə yaxşı olurlar, pislərə qoşulanda pis”. (25, 81) 

“Azərbaycan ictimai-pedaqoji fikrində şəxsiyyətin formalaşmasında irsiyyət 

amilinə diqqəti daha çox cəlb edən Marağalı Əvhədi olmuşdur”. (1) 

“M.Əvhədinin şəxsiyyətin formalaşmasında irsiyyət amilinə dair fikirləri 

daha çox diqqəti cəlb edir. O, “Cami - Cəm” əsərində gənclərə nəsihət edirdi ki, 

evlənəndə ismətlisini seçin ki, nəsliniz təmiz davam etsin. “Toxum pis əkilsə, pis də 

verər bar” (30, 68) - deyən Əvhədi pis əxlaqlı valideynlərdən törəyən övladların da 

özləri kimi olacaqlarına şübhə etmirdi. O, həm də zatı pis olan insana tərbiyə 

verməyi lazım bilmirdi. Çünki, “zatən” naxələf adamlar təhsil almaqla öz bədxah 

niyyətlərini daha asanlıqla edə bilərlər. İrsiyyətin həlledici amil olduğunu deyən, 

“zat”ı pis olan insana tərbiyə verməyi lüzumsuz görən Əvhədi “zatı yaxşı” insana 

tərbiyə verməyi məsləhət görürdü. Çünki, insan yaxşı təbii imkanlara malik olsa da, 

tərbiyə almadan şəxsiyyət kimi formalaşa bilməz.  

Əvhədinin fikrincə valideynlər əxlaq normalarına riayət etməyən 

adamlardırsa, onlardan törəyən də cəmiyyəti korlayan olacaq.  

               Şiruyə haram süd əmmişdir, eyvah,  

               Atası qın oldu xəncərinə, ah, 

               Belə bir oğuldan olan cinayət  

               Atanın boynunda qalacaq, əlbət. (22,  səh.95) 
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Marağalı Əvhədi əxlaqı pis valideynlərdən yaranmış övladın tərbiyə 

edilməklə də yaxşı ola bilməyəcəyəni söyləyir. Çünki şəxsiyyətin xeyirxahlığı onun 

“zatı”na görədir. 

 Marağalı Əvhədi də insanın kamil yetişməsində və inkişafında irsiyyətin 

rolunu ön plana çəkir. O, “Cami-Cəm” əsərində yazırdı: 

   Sən nəsil törətmək fikrində olsan, 

   İsmətsiz qadınla evlənmə, dayan. 

   Övladın yaramaz, ya oğru olar, 

   Toxum pis əkilsə, pis də verər bar... 

   Ya arpa, ya buğda verməz özgə bar, 

   İnsan da belədir, belədir zinhar. 

                             Bir az düşünəsən süd versən gərək, 

   Bu süd haradandır, biləsən gərək. 

                             Pis süd şər toxumu yaradar ancaq, 

   Pis əməl qadının südündən uzaq. (22, 95)   

 Burada Əvhədi pis valideynlərin övladının da pis olacağı, hamıya ziyan 

verəcəyi fikrinə tərəfdar çıxırdı. Onun fikrincə, valideynlər əxlaq normalarına əməl 

etməyən adamlardırsa, onlardan törəyənlər də cəmiyyəti korlayan olacaqlar. Əvhədi 

“zatən” naxələf adamlara təhsil verməyin tərəfdarı deyildi, çünki təhsil almaqla 

onlar ziyankar işlərini daha ustalıqla görərlər. Təhsili o kəslərə vermək lazımdır ki, 

“zatı” təmiz, əxlaqı irsən safdır. Belələri yoxsul olsalar da, inkişaf edib ən faydalı 

şəxsiyyətlər ola bilərlər.   

 Nəsimi  yaradıcılığında irsiyyətin şəxsiyyətin formalaşmasında danılmaz amil 

olduğu fikrinə tez-tez rast gəlinir:      

                    Kim ki, bilməz öz vücudi-zatını, 

                    Sormagil ondan onun isbatını... (27, 248) 

                                      *** 

                    Ey könül, hər bivücuddan can umursan, nə əcəb?! 

Bikərəmdən lütf ilə ehsan umursan, nə əcəb?! 

Bişəriətlər nə bilsin ənbiyanın şərtini, 
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Bitəriqətdən rəhi-ərkan umursan, nə əcəb?! 

Bibəsərdən məniyi-şövqi-kəmali-mərifət,  

Bixəbərdən söhbəti-ürfan umursan, nə əcəb?! 

Hər qayanın ləli olmaz, hər dənizin gövhəri,  

Hər sədəfdən lölöyü-mərcan umursan, nə əcəb?! 

Çün əzazil “Əhsəni-təqvim”ə baş endirmədi, 

Onda sirri-Kəbeyi-hənnan umursan, nə əcəb?! 

Divi-naməhrəm ki tutmaz ismi-əzəmdən xəbər, 

Əhriməndən rəhməti-rəhman umursan, nə əcəb?! 

Hiç imiş zöhdivü zərqi, zahidin əfsanəsi, 

Şol fəqihdən məniyi-Quran umursan, nə əcəb?! 

Umma hər qəlbi zəğəldən aşiqin əsrarini, 

Kafirin könlündə sən iman umursan, nə əcəb?! 

Ey Nəsimi, bivəfadan ummagil rəsmi-vəfa, 

Bivəfadan əhd ilən peyman umursan, nə əcəb?! (27, 16) 

                            *** 

 Hər kişinin sorman əslin, izzətindən bəllidir, 

                     Söhbəti-ürfan görənlər, xidmətindən bəllidir. 

                     Həq-taala elm içində çünki “simahüm” dedi, 

                     Hər kişinin üzünə bax,  surətindən bəllidir. 

                     Dərvişin pirini sormaq, dedilər adət deyil,  

                     Arifanə bir nəzər qıl, kisvətindən bəllidir.  (zahiri görünüş) 

                     Hər zərin qəlbi məhəkdən bilinir bəlli-bəyan, 

                     Nişə kim, bimari-eşqin illətindən bəllidir. 

                      Ey Nəsimi, nəqdini nadan əlinə vermə kim, 

                      Cövhəri dana bilir, həm qiymətindən bəllidir.  (27, 195) 

M. Füzuli tərbiyəyə, təlimə üstünlük versə də,  yeri gəldikdə insanda 

“fitrətdən” olanın dəyişməzliyini qəbul edir. O yazır:   

Fitrətdən nə halət olsa məqsum, 
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Rəf olmadığıdır əmri məlum. 

İslaha eyləmə təəmmül, 

Kim, gül tikan olmaz, tikan gül.   (12, 68)  

 O, yaradıcılığında da şəxsiyyətin formalaşmasında irsiyyətin roluna dair 

fikirlərə tez-tez müraciət etmişdir:  

  Hər kimin var isə zatında şərafət küfrü, 

  İstilahəti-ülum ilə müsəlman olmaz. 

  Gər qara daşı qızıl, qan ilə rəngin edəsən, 

  Təbə təğyir verib, ləli-Bədəxşan olmaz. 

  Eyləsən tutiyə təlim ədayi-kələmat,                                                                                 

  Nitqi insan olur, əmma özü insan olmaz. 

  Hər uzun boylu şücaət edə bilməz dəva, 

  Hər ağac kim, boy ata, sərvi-xuraman olmaz. (12, 158) 

                                         *** 

                    Əhli-kamala cahil əgər qədr qılmasa, 

                    Məzurdur, məlamətin etmək rəva deyil. 

                    Cahil təbiətində məzaqi-kamal yox, 

                    Hər nəfsə iqtidayi-təbiət xəta deyil. 

                    Ülfət həmişə fəri olur aşinalığın, 

                    Cahil fəzilət əhli ilə aşina deyil. (12, 159) 

 Füzuli də əsli pis olan adama təhsil vermeyin əleyhinə idi. O deyirdi: 

                     Ey müəllim, aləti-təzvirdir əşrarə elm, 

                     Qılma əhli-məkrə təlimi-maarif zinhar! 

                     Hiylə üçün elm təlimin qılan müfsidlərə,  (fəsad əhli) 

                     Qətli-am üçün verər cəllada tiği-abdar! 

                     Hər nə təzvir etsə əhli-cəhl ona olmaz səbat, 

                     Məkri-əhli-elmdir əsli-fəsadi-ruzgar.  (12, 170) 

XVI əsrin görkəmli Azərbaycan şairi Əssar Təbrizi yaxşı tərbiyəni nəsildəki 

irsi imkanlarla bağlayır. O, “Mehr və Müştəri” əsərində şəxsiyyətin 

formalaşmasında tərbiyəyə üstünlük verməsinə baxmayaraq, irsən pis yaranmış 
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şəxsin yaxşı insana çevrilə bilməyəcəyi fikrini müdafiə etmişdir. Əssar Təbrizi 

əxlaqi keyfiyyətlərini yalnız irsən keçdiyini göstərir, pis atadan pis oğulun 

yaranması  fikrini irəli sürür”. (40) 

 VII. Klassik pedaqoqların irsiyyətə münasibətləri 

       “Şəxsiyyətin formalaşmasında irsiyyətin həlledici roluna dair fikirlər yalnız 

xalq pedaqogikasında deyil, elmi ədəbiyyatda da davam etməkdədir. Bəzi hallarda 

irsilik nəzəriyyəsi ictimai-sinfi, bəzi hallarda isə sırf elmi mövqedən şərh 

edilmişdir”. (1)   

   Klassik pedaqoqlar da öz növbəsində irsiyyətin roluna dair münasibətlərini 

bildirmişlər. Məsələn, V.Q.Belinski də uşağı ağac olmaq imkanı olan toxuma 

bənzətmişdir. O, deyirdi: “Palıd ağacını alma yetişdirməyə məcbur etmək olmaz. 

Çünki, onda alma yetişdirmək imkanı yoxdur. Körpənin ruhu da - üzərində istənilən 

şeylər yazıla bilən “ağ lövhə” deyildir, “o elə bir toxumdur ki, ondan ağac ola bilər, 

elə bir imkandır ki, ondan adam ola bilər”. Bu fikirləri ilə Belinski insanda 

qabiliyyətlərin inkişaf etməsi üçün irsən keçən qüvvələrin böyük rol oynadığını 

göstərirdi». (1, 29)  

Onun fikrincə, uşaq dünyaya gələndə özü ilə bir sıra imkanlar gətirir. Yəni 

doğulan uşaq genetik məlumatlar daşıyır. Bu fikirlər şəxsiyyətin inkişafında 

irsiyyətin roluna müxtəlif dövrlərdə verilən müsbət münasibəti göstərir. Müxtəlif 

dövrlərdə yaşamış görkəmli fikir adamları, mütəfəkkirlər də insanın inkişafında, bir 

şəxsiyyət kimi formalaşmasında irsiyyətin rolunu əsas amillərdən biri saymışlar. 

 Orta əsrlərdə mövcud olan “irsiyyət” nəzəriyyəsi, XIX əsrin sonlarında 

mövcud olan “biogenetik” nəzəriyyə şəxsiyyətin inkişafında irsiyyət amilini əsas 

götürür. Guya insan hazır qabiliyyət və xasiyyətlə doğulur. Bəzi alimlər - 

E.Torndayk, C.Dyui qabiliyyətlərin insana genlər vasitəsilə hazır verildiyini qeyd 

edirdi. Onlar insanların zehni, mənəvi, sosial fərqlərini onların təbiəti ilə - irsi 

amillərlə izah edirlər. 

  Y.A.Komenski (XVII əsr), K.A.Helvetsi (XVIII əsr) tərbiyənin roluna böyük 

qiymət vermişlər. Y.Komenskiyə görə, insan tərbiyə sayəsində insan olur. O, 

“hamıya hər şeyi öyrətməyin” mümkün olduğunu qeyd edirdi.  
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 Fransız materialisti K.Helvetsi də tərbiyənin rolunu şişirdirdi. O deyirdi: 

“Tərbiyə hər şeyə qadirdir”.  

  C.Lokk “Ağ lövhə” nəzəriyyəsi ilə (XVII əsr) məhz bu mövqedən çıxış edirdi: 

guya insan “ağ lövhə” kimi doğulur, yəni özü ilə heç nə gətirmir, bütün keyfiyyətləri 

sonradan tərbiyə və mühitin təsiri ilə qazanır. Bu nəzəriyyə şəxsiyyətin inkişafında 

bioloji amili inkar edirdi. 

İ.Pestalotsi insanın təbii qüvvələrini, yəni irsi imkanlarını mütləqləşdirməyin 

əleyhinə çıxırdı və qeyd edirdi ki,  təbii imkanlar özlüyündə, tərbiyənin iştirakı 

olmadan, kortəbii şəkildə inkişaf edə bilməz. 

  Alman filosofu Şopenhauer (1788-1860) insanın tərbiyəvi təsir altında 

dəyişmədiyini iddia edərək yazırdı ki, insanın xarakterindəki nöqsanları yox etməyə 

təşəbbüs göstərmək boş işə bənzəyir. 

Amerikalı Con Dyui (1859-1952)  uşağın inkişafını anadangəlmə instinkt və 

qabiliyyətlərlə əlqələndirir. 

 Görkəmli alman pedaqoqu Fridrix Frebel (1782-1852) göstərirdi ki, təbiətdə 

hər şey inkişafdadır, insan da ömrü boyu dayanmadan inkişafdadır. F.Frebel inkişaf 

prinsipini varlığın əsas qanunu hesab edirdi. İnsаnın inkişаfı çоx mürəkkəb, uzun 

sürən və ziddiyyətli prоsesdir. Müаsir pedаqоgikа şəxsiyyətə inkişafda, dinamikada 

olan tаm bir sistem kimi bаxır. 

  C.Midin (1863-1931) fikrincə, insаn dаimа cəmiyyətlə qаrşılıqlı əlаqədə 

оlduğunа görə şəxsiyyətin necə dаvrаnаcаğını qаbаqcаdаn müəyyənləşdirmək 

mümkün deyil. Bu nəzəriyyəyə görə, şəxsiyyətin əsаs mexаnizm və strukturunu 

оnun rоl şərаiti təşkil edir. Şəxsiyyətin inkişafı, tərbiyəsi və formalaşmasında 

psixogenetik yanaşma da mövcuddur. Şəxsiyyətə belə yanaşma nə bioloji, nə 

sosiloji, nə də biososal yanaşmanı rədd edir. Psixogenetik yanaşma ilk növbədə 

xüsusi psixi proseslərin inkişafını irəli sürür.  

   Ukraynalı psixoloq G.S. Kostyuk (1899-1982) yazırdı ki, “uşaq boş bir lövhə 

(tabula rasa) və ya üstündə heykəltəraşlıq edilə bilən mum deyil. Uşaq gələcək zehni 

inkişafı üçün müəyyən ön şərtlərlə dünyaya gəlir”. 
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  İnsan ömrü boyu yaradıcı bir insan kimi inkişaf edir, formalaşır. Bu prosesdə 

bir-biri ilə sıx bağlı olan xarici mühitin təsiri, irsiyyət və tərbiyə birləşir. 

  Uzun müddət mövcud olan,  insanın doğularkən doldurulması lazım olan boş 

bir qab olduğuna inanılan, onun meyllərini və imkanlarını inkar edən fikirlərə qarşı 

çıxan M.Montessori hesab edirdi ki, şəxsiyyətin ahəngdar inkişafı üçün ona lazım 

oan hər şeyin olması (irsi imkanlar, tərbiyə, sosial mühit) vacibdir. 

Uzun illər keçmiş sovet ideologiyası həm irsiyyət nəzəriyyəsini, həm də 

qismət nəzəriyyəsini cəfəngiyyat hesab edərək heçə endirmiş, ziyanlı hesab etmişlər. 

Lakin hazırda elm hər iki nəzəriyyənin elmi-rasional əsasa malik olduğunu iddia 

etməkdədir.  

  Şəxsiyyət və onun inkişafı ilə bağlı bu nəzəriyyələr pedaqogika və 

psixologiyada üç əsas istiqamətin meydana çıxmasına səbəb oldu: 1) bioloji, 2) 

sosial, 3) biososial. 

   Bioloji istiqamətin nümayəndələri irsiyyəti preformist mövqedən izah edirlər 

(Lat. praeforma - ilkin forma). Qədim dövrlərə gedən bu cərəyanın müxtəlif 

nümayəndələrini birləşdirən ümumi baxış, bir şəxsin əvvəlcə özündə olduğu bir növ 

“proqrama” uyğun olaraq formalaşması və bu “proqram” xassələrini və 

keyfiyyətlərinin öz-özünə yerləşdirilməsidir. Onun mahiyyəti aşağıdakılardan 

ibarətdir: bioloji embrion vəziyyətindən başlayaraq müəyyən bir növün əvvəlki 

təkamül (inkişaf) prosesində keçdiyi bütün əsas mərhələləri təkrarlaması. Qısaca 

olaraq bu qanun belə tərtib edilmişdir: ontogenez (onto-bir, genezis - inkişaf) 

filogeniyanı təkrarlayır (filo - çox, genezis - inkişaf).  

  Bir çox fəlsəfə və digər elm adamları bunu təkcə bioloji deyil, həm də mənəvi 

(əqli, əxlaqi və s.) keyfiyyətlərə aid etməyə başladılar. Fransız sosioloqu Çarles 

Letourneau (1831-1902) və italyan kriminalist Cesare Lombroso (1835-1909) 

insanlar arasındakı əxlaq münasibətlərinin sosial deyil, bioloji olduğunu sübut 

etməyə çalışdılar. Letourneau bəzi insanların oğurluq, təcavüz, qətl və digər əxlaqsız 

hərəkətlər etdiklərinə işarə edərək, bunu ata-baba instinktlərinin təsirinin təzahürü 

olaraq qiymətləndirdi, hansı ki, minilliklər əvvəl bu hərəkətlər günahkar sayılmırdı. 
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Beləliklə, insanın yalnız üzvi deyil, həm də mənəvi inkişafının tamamilə onun 

bioloji meylindən asılı olduğu qənaətinə gəlindi.  

  ABŞ-da praqmatik fəlsəfənin nümayəndəsi Con Dyui insanın zehni 

keyfiyyətlərinin əsasən onun irqi kimliyindən asılı olduğunu və burada heç nəyi 

dəyişmək gücünün olmadığını söylədi.   

  Hətta qədim yunan filosofu Epikur (e.ə. 341-270) insanların cəmiyyətdəki 

fərqli mövqelərinin onların təbii meylləri ilə deyil, irsiyyətləri ilə izah edildiyinə 

inanırdı.  

  Orta əsrlərdə, teoloji görüşlərin üstünlüyünə baxmayaraq, görkəmli 

Hollandiyalı mütəfəkkir Rotterdam Erasmus yazırdı ki, təbiət sənə bir oğul bəxş 

edərək, o, sənə xam və işlənməmiş kütlədən başqa bir şey verməyib və hər hansı 

emal üçün uyğun olan materiala ən yaxşı forma vermək səndən asılıdır.  

   XVIII əsrin Fransız maarifçi materialistləri Helvetsi, Herbax, Diderot, Volter 

və başqaları insanlarda hər hansı bir fitri fikri və irsi fərqi rədd etdilər. Helvetsi 

“İnsan haqqında” əsərində adi normal quruluşa malik bütün insanların eyni zehni 

qabiliyyətlərə sahib olduğunu sübut etməyə çalışdı. Bəzilərinin mədəniyyət 

zirvələrinə çatması, digərlərinin cahil olması isə tamamilə təhsildən asılıdır. Helvetsi 

hesab edirdi ki, insanın inkişafını müəyyən edən amillər mühit və tərbiyədir. 

Helvetsinin inkişafla bağlı fikirləri, şübhəsiz ki, öz dövrü üçün mütərəqqi idi. Amma 

o, mühitin rolunu şişirtmiş və irsiyyətin əhəmiyyətini inkar edərkən yanılmışdı.   

   Russo iddia edirdi ki,  xeyirxahlıq fitri bir əxlaqi xüsusiyyət deyil. 

   Komenski, Disterveq, Uşinski və başqaları bir insanın ətraf mühit, irsiyyət ilə 

əlaqəli bütün təsirlər kompleksinin təsiri altında formalaşdığına inanırdılar və 

sonuncuya həlledici rol verirdilər.  

   Görkəmli rus demokratları - V.Q. Belinski, N.Q. Çernışevski, N.A. 

Dobrolyubov və başqalarının fikirləri də bunu təsdiq edir. Belinski yazırdı: “Təbiət 

insanı yaradır, ancaq cəmiyyət inkişaf etdirir və formalaşdırır”. Çernışevski təbii 

meyllərin rolunu inkar etmədən qeyd edirdi ki, insanları pis hala gətirən təbiət və 

irsiyyət deyil, anormal şərtlər və pis tərbiyədir. Bu fikirlər  biososial istiqamətə aid 

edilir.  
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   “Qoşa amil" nəzəriyyəsinin (XIX əsr) tərəfdrları bu fikirdə olmuşlar ki, hər 

şey insanın irsiyyətindən və düşdüyü mühitdən asılıdır: şəxsiyyətin zehni inkişafı 

80% genlərin, 20% isə mühitin təsiri ilə formalaşır (Q.Ayzek). 

Bu nəzəriyyələr iki amili qəbul edərək digərlərinin rolunu inkar etmiş və ya 

məhdudlaşdırmışdır.  

  Bioloji əks etdirmə irsiyyətdir. İrsiyyət canlı orqanizmlərin öz nəsillərinə 

müxtəlif inkişaf xüsusiyyətlərini ötürmə qabiliyyətidir. Başqa sözlə, mövcud genetik 

məlumatların valideyndən uşağa köçürülməsidir. Bu qabiliyyət sayəsində bütün 

canlılar öz nəsillərində növlərin xarakterik xüsusiyyətlərini saxlayırlar. İrsi 

xüsusiyyətlərin belə davamlılığı onların genetik məlumatlarının ötürülməsi ilə təmin 

edilir. Orqanizmlərdə irsi məlumat daşıyıcıları genlərdir.  

    İrsiyyət canlı orqanizmlərin hər bir bioloji növ üçün xarakterik olan xarici 

görünüşünü, maddələr mübadiləsinin növünü, inkişaf xüsusiyyətlərini və digər 

xüsusiyyətlərini bir neçə nəsildə təkrarlamaq xüsusiyyətidir. İrsiyyət nəsillərdə 

təkrarlanan “irsiyyət maddəsini” və ya genetik materialı ötürməyin müəyyən bir 

yoludur.  

  İrsiyyət həmişə genetik amillərin və mövcudluq şərtlərinin qarşılıqlı təsirində 

reallaşır. İrsiyyət orqanizmlərin fərdi inkişafı (ontogenezi) ilə onun dəyişkənliyinin 

sərhədlərini (reaksiya sürətini), yəni müəyyən bir genotipin ətraf mühitdə 

dəyişikliklərə (modifikasiya, ontogenetik) imkan verdiyi mümkün variantları 

(fenotipləri) müəyyən edir. İnsanın tarixi inkişafı (onların filogeniyası) zamanı irsi, 

genetik materialdakı dəyişikliklər (genotipik dəyişkənlik) orqanizmlərin təkamülü 

üçün ilkin şərtlər yaradır.    

  İnsan bioloji bir növ olaraq, bütün inkişaf tarixində insanlara məlum olan çox 

əhəmiyyətsiz dəyişikliklərə məruz qalmışdır. Bu, insan mahiyyətinin 

dəyişməzliyinin, insan mahiyyətinin ciddi gen tənzimlənməsinin başqa bir güclü 

sübutudur.  

 Şəxsiyyətin formalaşmasında irsiyyətin rolunu nəzərə almaq qədim zamandan 

vacib sayılmışdır. Platon deyirdi ki, insanların tərbiyəsindəki bərabərsizliyin səbəbi 
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onların ictimai bərabərsizliyində, ictimai bərabərsizliyin kökləri isə onların şəxsi 

təbiətindəki fərqlərdədir. 

  İrsiyyət nəsillərdə valideynlərlə bioloji oxşarlığın bərpasıdır (instinktlər, 

dərinin, gözlərin, saçların rəngi, bədən quruluşu). Bədəndə müxtəlif zülalların, qan 

qruplarının, Rh faktorunun birləşməsi ciddi şəkildə genetik olaraq 

proqramlaşdırılmışdır. 

  İrsiyyət bir çox biokimyəvi, fiziki keyfiyyətlərin ötürülməsini proqramlaşdırır: 

 bioloji növün nümayəndəsi olaraq bir insanın spesifik xüsusiyyətləri 

(anatomik və fizioloji quruluşu, daxili orqanlar, onların işləməsi və s.) 

 şərtsiz reflekslər (özünü müdafiə, istiqamətlənmə və s.) 

 insanlara xas olan fiziki xüsusiyyətlər (üz cizgiləri, saç rəngi, dəri, gözlər və 

s.) 

 fizioloji (funksional) xüsusiyyətlər (maddələr mübadiləsi, qan təzyiqi, Rh 

faktoru və s.) 

 sinir sisteminin quruluşu və xüsusiyyətləri (həyəcan və təfəkkür proseslərinin 

gücü, onların tarazlığı və hərəkətliliyi). 

 bədənin anomaliyaları (rəng korluğu, hemofiliya, ruhi xəstəlik və s.) 

 bir sıra irsi xəstəliklərə meyl və s. 

  İrsiyyətə görə bütün canlılar nəsillərində öz növlərinin xarakterik 

xüsusiyyətlərini saxlayır. İnsanların böyük əksəriyyətinin irsi imkаnlаrı nоrmаdа 

оldugundаn оnlаrın psixolоji inkişаf imkаnlаrı dа оxşаrdır. Eyni yаş dövründə və 

eyni şərаitdə nоrmаl inkişаf edən insanların əksəriyyətində psixolоji xüsusiyyətlər 

təqribən bir-birinə yаxın оlur.  

 Uşаğın mаlik оlduğu irsi və аnаdаngəlmə əlаmətlər uşаq şəxsiyyətinin 

inkişаfı üçün müəyyən fizioloji imkаn rоlunu оynаyır. Anadangəlmə əlamətlərin 

hamısı irsi əlamət hesab edilə bilməz. Bu cür əlamətlərin bəziləri ana bətnində daxili 

və xarici mühitin təsiri ilə yarana bilir. İrsi əlamət bir nəsildə deyil, bir çox nəsillərdə 

üzə çıxır və mühitin təsirinə davamlı olur. Anadangəlmə əlamətlər isə bir nəsildə 

müşahidə edilir və sonrakı nəslə keçməyə də bilir. Həm fiziki, həm də fizioloji 

əlamətlər irsən nəsildən-nəslə keçir. 
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  İrsən keçən fizioloji əlamətlərin (baş beyin qabığındakı hüceyrələrin sayı, 

temperament, ali sinir sisteminə məxsus digər xüsusiyyətlər) zehni inkişafa, 

davranışa, təlim-tərbiyə işinə, şəxsiyyətin inkişafına təsiri vardır.  

 Sovet psixoloqları (L. S. Vıqotski, A. N. Leontev, A. R. Luria və başqaları) 

yüksək zehni funksiyalar və şəxsiyyət xüsusiyyətlərini sabit və müvəqqəti 

əlaqələrlə birləşdirilən, beyin qabığının bir sıra sahələrinin birgə işi ilə təmin edilən 

kompleks funksional sistemlər kimi şərh edir. Bu əlaqələr anadangəlmə beyin 

quruluşlarına bağlanırlar. Anadangəlmə strukturlar onların tərkibinə daxil edilir, 

lakin onların xüsusiyyətlərini müəyyən etmir. Buna görə də psixikanın mənzərəsini 

birbaşa bir insanın orqanik irsi determinantları olan keyfiyyət xüsusiyyətlərinin 

inkişafı ilə əlaqələndirmək, sinir sisteminin quruluşunda və fitri funksiyalarında 

onun gələcək psixikasının nümunələrini axtarmaq cəhdləri əsassızdır. Bu 

keyfiyyətlər həm də fərdin insan nəslinin nailiyyətlərini mənimsəməsi prosesində 

formalaşır. Onların assimilyasiyası maddələrin orqanizm tərəfindən 

mənimsənilməsindən fərqlənir. Sonuncunu mənimsəyərkən orqanizm onları öz 

maddələrinə assimilyasiya edir və irsi olaraq müəyyən edilmiş quruluşlara görə 

özünü onlardan qurursa, sosial irsin “mənimsənilməsində” insan özünü sosial 

həyatda verilən obyektiv nümunələrlə, modellərlə qurur. İnsan olaraq formalaşır, 

cəmiyyətinin həyatına, mədəniyyətinə - içində olduğu mövcud ictimai 

münasibətlər sisteminə qoşulur.  

 Psixikanın formalaşması xüsusiyyətlərinə insanların təbii məlumatlarındakı 

fərdi fərqlər təsir edir. Bunlara ilk növbədə fərdi tipoloji fərqlər daxildir: qeyri -

bərabər güc, sinir prosesinin hərəkətliliyi və fərqli tarazlığı, birinci və ikinci siqnal 

sistemlərinin fərqli nisbəti ilə xarakterizə olunan sinir sisteminin xüsusiyyətləri. Bu 

xüsusiyyətlərin mənşəyi hələ də yetərincə öyrənilməmişdir. İ.P. Pavlov (1849-

1936) onları genotip olaraq təyin olunmuş hesab edirdi. Ancaq tədqiqatlar (B.M. 

Teplov və başqaları) bunların tipoloji olduğunu aşkar edərək göstərmişlər ki, 

birinci və ikinci siqnal sistemlərinin müvəqqəti sinir əlaqələrinin inkişafı və 

dəyişdirilməsi prosesinə təsir edən sinir sisteminin xüsusiyyətləri formalaşmış 

psixikanın tərkibini və məzmununu təyin etmir. Eyni sinir sistemi əsasında həyat 
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şəraitindən və tərbiyədən asılı olaraq insanların müxtəlif tipli xarakterləri yarana 

və formalaşa bilər. Fərqli sinir sisteminə malik insanlar fərdi orijinallığı ilə 

fərqlənsələr də, tez-tez eyni xarakterləri nümayiş etdirirlər. Buna görə də, 

insanların xarakter xüsusiyyətlərinin birbaşa genotipdən, bədən quruluşundan asılı 

olduğuna (E. Kreçmer), bəzi fərdlərdə təzahür edən əxlaqsız, cinayət 

xüsusiyyətlərinin eyni “ölümcül irs” olduğuna inanmaq üçün heç bir əsas yoxdur 

(K. Buhler). 

 Hər zaman olduğu kimi müasir dövrdə də şəxsiyyət və onun formalaşması 

məsələləri diqqətdən kənar qalmamış, tədqiqata cəlb edilmişdir. Görkəmli 

Azərbaycam pedaqoqlaı və psixoloqları şəxsiyyətin formalaşmasında əhəmiyyətli 

rol oynayan amilləri geniş araşdırmış və öz fikirlərini söyləmişlər. Аğаyev Ə.Ə. 

“Azərbaycan ictimai-pedaqoji fikrində şəxsiyyətin formalaşması problemi”,  

Bayramov Ə.S. “Şəxsiyyətin təşəkkülünün aktual psixoloji poblemləri”,  Əliyev R.İ. 

“Şəxsiyyət və оnun fоrmаlаşmаsının etnоpsixоlоji əsаslаrı”, Məmmədov T.M. 

“Azərbaycan psixoloji fikir tarixində şəxsiyyət problemi” adlı əsərlərində,  İlyasov 

M.İ. “Şəxsiyyətin tərbiyəlilik səviyyəsinin təbii imkanlarla şərtlənməsinə dair bəzi 

qeydlər”,  İbrahimova R. “Azərbaycan maarifçiləri şəxsiyyətin formalaşmasında 

ictimai mühitin rolu haqqında”, Qasımzadə F. “Şəxsiyyət: formalaşması və 

inkişafı”, Məmmədоv S. “Pedаqоgikаdа şəxsiyyətin sоsiаlizаsıyаşı prоblemi” adlı 

məqalələrində şəxsiyyətin formalaşmasına təsir edən amilləri, şəxsiyyət tərbiyəsinin 

məzmununu, vasitə və üsullarını geniş təhlil etmişlər. Bu mövzunu tədqiq edən 

müəlliflərin və əsərlərin sayı istənilən qədərdir. 

 VIII.  Qabiliyyətlərin və keyfiyyətlərin irsən keçməsinə dair   

                                         elmi fikirlər 

  İrsiyyət insanın genotipini təyin edən genetik proqramdır. İrsiyyət genetik 

məlumatların (genetik xüsusiyyətlərin) bir orqanizm nəslindən digərinə keçməsidir. 

İrsiyyət genetik materialın ikiqatlaşması, birləşdirilməsi və yayılması proseslərinə 
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əsaslanır, buna görə də müxtəlif orqanizmlərdə irsiyyət nümunələri bu proseslərin 

xüsusiyyətlərindən asılıdır. 

       İrsiyyət bir orqanizmin nəsildən-nəslə ötürülən təbii xüsusiyyətlər toplusu və 

ya “canlı sistemlərin öz təşkilatını çoxaltmaq üçün varislik və ya başqa sözlə canlı 

orqanizmlərin öz növlərini yenidən yaratmaq xüsusiyyətidir, yəni nəsillər 

silsiləsidir”.   

   İrsiyyət orqanizmin nəyə çevrilə biləcəyini müəyyənləşdirir, lakin insan həm 

irsiyyətin, həm də ətraf mühitin eyni vaxtda təsiri altında inkişaf edir. Buna görə də, 

eyni ailə daxilində uşaqlar arasındakı fərqlər olduqca böyükdür. Başqa sözlə desək, 

hər bir uşaq obyektiv mühiti subyektiv psixoloji mühit kimi qəbul edir və şəxsiyyətin 

daha da inkişaf etməsini məhz bu psixoloji mühit formalaşdırır. Valideynlər bütün 

övladları üçün eyni şəraiti yaratsa da, bir qayda olaraq psixoloji cəhətdən onlar üçün 

ekvivalent olmur. 

 İrsiyyət nəsillərin bioloji çoxalmasını təmin edən canlı orqanizmlərin ardıcıl 

əlaqəsidir. Uşaqda valideynlərlə oxşarlıqlar var, lakin yeni fərd heç vaxt tam olaraq 

valideynlərinin xüsusiyyətlərini əks etdirmir. İrsiyyət bioloji prosesdə yaranan və 

dəyişən müxtəlif formalarda həyatın qorunması və davam etdirilməsinin əsasını 

təşkil edir. Həyatın əvvəlki inkişafının məhsulu olaraq, irsiyyət insan 

orqanizmlərinin görünüşünü özünəməxsus formaları, funksiyaları və inkişaf 

imkanları ilə təyin edir. Bu imkanlar insan həyatının müəyyən təbii və sosial 

şəraitində reallaşır.   

 Eksperimental tədqiqatlar göstərir ki, qаbiliyyətlər irsən keçmir, uşаq аncаq 

imkаnlаrlа dоğulur. İmkаnlаr qаbiliyyətlərin əmələ gəlməsi və inkişаfı üçün təbii 

zəmin yaradır. İnsanın miras qoyduğu meyllər həmişə reallaşa bilməz. Hamısı, bir 

insanın irsi potensialının müəyyən bir fəaliyyət növündə müvəffəqiyyəti təmin edən 

xüsusi qabiliyyətlərə keçməsi üçün imkanlar əldə edib-etməyəcəyindən asılıdır. Bir 

insanın öz istedadını inkişaf etdirə bilməsi şərtlərdən asılıdır: yaşayış şəraiti, mühit, 

cəmiyyətin ehtiyacları və s.      

 Bir insanın irsi fiziki xüsusiyyətləri insanlar arasındakı görünən və 

görünməyən fərqləri təyin edir.  
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 İrsiyyət əlverişsiz həyat şəraiti nəticəsində meydana gələn genotipdəki 

dəyişikliklərlə əlaqəli bir insanın fitri xüsusiyyətlərindən fərqləndirilməlidir. 

   Belə bir sual meydana çıxır: uşaq valideynlərindən nəyi miras alır - müəyyən  

bir fəaliyyət növü üçün hazır qabiliyyətləri,  meylləri və ya onların inkişafı üçün 

potensial imkanları?  

   Bəzi alimlər valideynlərdən uşaqlara ötürülən keyfiyyətlərin sərhədini daha 

da genişləndirərək aşağıdakıların miras alındığı fikrini irəli sürürlər: 

 Düşüncə yolları, intellektual fəaliyyətin xüsusiyyətləri; 

 Xarakter xüsusiyyətləri; 

 Sinir sisteminin tipi, xüsusiyyətləri; 

 Müxtəlif fəaliyyətlər üçün qabiliyyətlər; 

 Fərdi insan qabiliyyətlərinin inkişafı üçün əsas kimi xidmət edən meyllər; 

 Göz rəngi, dəri rəngi, qan qrupu, Rh faktoru; 

 Sosial təcrübə; 

 Əxlaqi keyfiyyətlər; 

 Nitq, yaddaş, diqqət xüsusiyyətləri; 

 İradə, inadkarlıq, qətiyyət; 

 Zalımlıq, tamahkarlıq, təcavüzkarlıq; 

 Qanun pozuntusuna meyl. 

  Bu gün pedaqoji elm, müasir genetika məlumatları - orqanizmlərin irsi və 

dəyişkənliyi elmi ilə öz məzmununu təqdim etmədən insan şəxsiyyətinin tərbiyəsi 

problemlərini uğurla həll edə bilməz. 

 İrsiyyət problemlərində pedaqogika üçün ən aktual suallar zəka səviyyəsinin, 

xüsusi qabiliyyətlərin və əxlaqi keyfiyyətlərin miras qalıb-qalmamasıdır. Xüsusilə 

psixikanın irsi olması məsələsi aktualdır. Zəka səviyyəsinin miras qalması ilə bağlı 

bir çox fərqli fikirlər vardır, lakin ən çox yayılmış fikirlərdən biri elm adamlarının 

normal beyin üçün zəkada heç bir genetik şərt qoyulmadığına inanmaqdır, inkişaf 

üçün maneə ancaq əlverişsiz mühit ola bilər.  
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Əxlаqi və intellektual keyfiyyətlərin irsən keçməsi və ya оrqаnizmin xаrici 

mühitlə qаrşılıqlı təsiri prоsesində əldə edilməsi məsələsi daha çox diqqəti çəkir.  

Pedaqoji baxımdan 3 əsas problem maraq doğurur: 

 İntellektual keyfiyyətlər irsidirmi? 

Uşaqlar müəyyən bir fəaliyyət növü üçün hazır qabiliyyətləri deyil, yalnız 

meylləri - qabiliyyətlərin inkişafı üçün potensial imkanları miras alırlar. Eyni 

zamanda, daha yüksək sinir fəaliyyəti növlərindəki mövcud fərqlər yalnız düşüncə 

proseslərinin gedişatını dəyişdirir, ancaq intellektual fəaliyyətin keyfiyyətini və 

səviyyəsini əvvəlcədən təyin etmir. İnsanın irsən aldığı meyllər şəraitdən (yaşayış 

şəraiti, ətraf mühit, cəmiyyətin ehtiyacları, bu və ya digər insan fəaliyyətinin 

məhsuluna olan tələbat) asılı olaraq həyata keçirilir və ya həyata keçirilmir. 

Tanınmış genetik alim, akademik N.P.Dubinin (1907-1998) zəka səviyyəsinin 

valideynlərdən uşaqlara ötürüldüyünə dair yayılan fikirlərin səhv olduğunu 

düşünürdü. 

  Kəskin müzakirələr intellektual (idrak, təhsil) fəaliyyət qabiliyyətlərinin irsi 

qalması məsələsindən qaynaqlanır. İrsi xüsusiyyətlərə zehni proseslərin gedişatını 

təyin edən sinir sisteminin xüsusiyyətləri də daxildir. Mühüm bir məsələ intellektual 

keyfiyyətlərin miras alınmasıdır.  

  Zehni  fəaliyyət uşağın intellektual inkişafını təmin edir. Zehni  fəaliyyət həm 

intellektual problemləri həll etmək ehtiyacı, həm də nəzəri bilikləri təhsil və praktiki 

fəaliyyətdə yaradıcı şəkildə tətbiq etmək bacarığı ilə xarakterizə olunur.  

  Müasir pedaqogika və psixologiya insanın bütün zehni keyfiyyətlərinin həyat 

fəaliyyəti və ətraf mühitlə ünsiyyətdə əldə edildiyini iddia edir. Materialist 

pedaqoqlar bütün normal insanların məhdudiyyətsiz zehni inkişaf üçün praktiki 

qabiliyyətə sahib olduqları fərziyyəsinə əsaslanırlar. Yüksək sinir fəaliyyəti 

növlərində ortaya çıxan fərqlər intellektual fəaliyyətin keyfiyyətini və səviyyəsini 

təyin etmədən yalnız zehni proseslərin gedişatını dəyişdirir. Məşhur alim M.P. 

Dubinin normal bir beyin üçün zəkanın müxtəlifliyinə heç bir genetik şərt 

qoyulmadığını, buna görə də “təhsilin məhdudiyyətsiz imkanları” olduğu fikrini 

müdafiə edirdi. 
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  Elm adamları beyin parametrlərinin irsi olduğunu sübut etdilər: beyin qabığının 

həcminin 85%-i gen xüsusiyyətidir, hisslərin və insan şüurunun işlənməsində 

məsuldur, xarici dünya ilə ünsiyyətə nəzarət edir. Eyni zamanda, bəzi alimlər 

irsiyyətin insanın intellektual qabiliyyətlərinin inkişafı üçün əlverişsiz ola biləcəyini 

qəbul edirlər.  

   Materialist nəzəriyyəçilər inanırlar ki, bütün normal insanlar zehni qüvvələrin 

inkişafı üçün təbiətdən yüksək potensial alır və praktiki olaraq məhdud mənəvi 

inkişafa qadirdirlər. Yüksək sinir fəaliyyət növlərindəki mövcud fərqlər yalnız 

düşüncə proseslərinin gedişatında orijinallığa səbəb olur, ancaq intellektual 

fəaliyyətin keyfiyyətlərini və səviyyəsini təyin etmir.  

   İdealist nəzəriyyəçilər insanlar arasında intellektual bərabərsizliyin 

mövcudluğunu sübut edilmiş bir fakt hesab edir və bunun əsas səbəbi kimi bioloji 

irsiyyəti tanıyırlar. Onların fikrincə, təhsil imkanlarını müəyyən edən idrak 

fəaliyyətinə meyllər insanlar tərəfindən eyni dərəcədə miras alınmır. Buradan belə 

bir nəticə çıxarılır ki, insan təbiəti inkişafa məruz qalmır, intellektual qabiliyyətlər 

dəyişməz, sabit və qalıcıdır.  

  İnsan zəkasının öyrənilməsində irsiyyətin və ya mühitin roluna gəldikdə fikir 

ayrılığı yaranır. Bəziləri zehni qabiliyyətlərin genetik olaraq miras qaldığını, bəziləri 

isə zehni qabiliyyətlərin inkişafının sosial mühitin təsiri ilə təyin olunduğunu 

düşünür.  

  Zehni xüsusiyyətlərin irsən keçməsi nadir hallarda 50-70%-dən çoxdur. 

 İntellektual fəaliyyətə ümumi meyllərə əlavə olaraq, xüsusi olanlar miras alınır, 

yəni müəyyən bir fəaliyyət növünə olan meyllər. Onlara sahib olan insanların daha 

yaxşı nəticələr əldə etdikləri və seçdikləri fəaliyyət sahəsində daha yüksək sürətlə 

irəlilədikləri təsdiq edilib.  

  Zehni elastiklik, çox şeyi eyni anda düşünmək, birindən digərinə tez keçmək, 

düşüncəni vəziyyətə uyğunlaşdırmaq qabiliyyəti  40%-dən 80% -ə qədər miras qalır. 

Yaddaş, diqqət, özünəinam, dostluq, həyat eşqi, narahatlıq - bütün bunlar artıq 

genlərdədir. 
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   İntellektual meyl və qabiliyyətlərin bioloji bərabərsizliyi inkaredilməzdir. 

Müasir pedaqogika fərqləri müəyyən etməyə və tərbiyəni onlara uyğunlaşdırmağa 

deyil, hər bir insanın meyl və qabiliyyətlərinin inkişafı üçün bərabər şərait 

yaratmağa yönəlmişdir. Elm sübut edir ki, düzgün təşkil olunmuş təhsil insanın 

intellektual inkişafını stimullaşdıra bilər və etməlidir. Lakin bəzi alimlər hesab 

edirlər ki, təhsil yalnız təbiətin qoyduğunun yetişməsinə kömək edir və buna görə 

də inkişafı izləməlidir. Ancaq bu da həqiqətdir ki, onların təzahürü və inkişafı üçün 

obyektiv şərtlər lazımdır.  

   İntellektual meyllərin miras qalma prosesini başa düşmək insanların tərbiyə 

və təhsilinin praktiki yollarını müəyyənləşdirir. Bu gün beynin bir çox 

parametrlərinin miras qaldığını və xarici mühitin təsirinin nəticəsi olmadığını bilirik. 

Ancaq beyin əsasən “irsiyyət” ilə “mühit” arasındakı qarşılıqlı əlaqə sayəsində 

inkişaf edir. Beyin inkişaf etdikcə genetik materiallar ətraf mühitlə sıx qarşılıqlı təsir 

göstərir. Beyin quruluşu və davranışlar heç vaxt təkcə genetika tərəfindən təyin 

edilməmişdir.  

  Müxtəlif mənbələrə görə, irsi amillərin yaddaşa təsiri 35% -dən 70% -ə, IQ və 

diqqətə isə 30%-dən 85%-ə qədərdir.   

   İngilis psixoloqu D.Şuttlvort zehni inkişafa əsas amillərin təsiri ilə bağlı 

aşağıdakı nəticəyə gəlmişdir: 

  Zehni inkişafın 64%-i irsi təsirlərdən, 16%-i ailə mühitinin səviyyəsindəki 

fərqlərdən, 3%-i eyni ailədəki uşaqların tərbiyəsindəki fərqlərdən, 17%-i qarışıq 

amillərin (irsiyyətin ətraf mühitlə qarşılıqlı əlaqəsi) təsirindən qaynaqlanır. 

  Doğulduğu andan etibarən genlərin və ətraf mühitin təsiri bir-biri ilə sıx 

əlaqədədir və fərdin şəxsiyyətini formalaşdırır. Valideynlər övladlarına genlərini 

ötrür və ev mühiti ilə təmin edir, bunların hər ikisi də valideynlərdən asılıdır. 

Nəticədə, uşağın irsi xüsusiyyətləri (genotipi) ilə böyüdüyü mühit arasında sıx əlaqə 

yaranır. Məsələn, ümumi zəka qismən miras qaldığı üçün yüksək intellektə malik 

olan valideynlərin yüksək intellektli bir uşağa sahib olma ehtimalı daha yüksəkdir. 

Bununla yanaşı, yüksək zəkaya sahib olan valideynlər, övladları üçün həm onunla 

qarşılıqlı əlaqədə, həm də kitablar və digər ziyalıların təcrübəsi ilə zehni 
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qabiliyyətlərin inkişafını stimullaşdıran bir mühit yaradırlar. Genotip ilə ətraf mühit 

arasındakı bu ikiqat müsbət əlaqəyə görə uşaq ikiqat intellektual qabiliyyət alır. Eyni 

şəkildə, zəkası aşağı olan valideynlər tərəfindən tərbiyə alan uşaq həm də irsi zehni 

səviyyəni daha da şiddətləndirən bir ev mühiti ilə qarşılaşa bilir. 

 Doğulandan bir şəxs şəxsiyyətin müxtəlif aspektlərinin inkişafını, xüsusən də 

zehni proseslərin dinamikası, emosional sahə və istedadlılıq növləri kimi vacib rol 

oynayan müəyyən üzvi meylləri özündə daşıyır. 

  İrsiyyət insan meyllərinin ölçüsünü, o cümlədən intellektual qabiliyyətlərini 

təyin edir. Öyrənmə qabiliyyəti də daxil olmaqla bütün idrak qabiliyyətləri həm 

irsiyyətdən, həm ətraf mühitdən, həm də tərbiyədən təsirlənir.  

 Əxlaqi keyfiyyətlər varisliyi mümkündürmü? 

Uzun müddət pedaqogikanın aparıcı mövqeyi insanın bütün əxlaqi 

keyfiyyətlərinin miras alınmadığını, ancaq xarici mühitlə qarşılıqlı əlaqə prosesində 

əldə edildiyini iddia edirdi.     İnsanın nə pis, nə yaxşı, nə səxavətli, nə də xəsis olaraq 

doğulmadığına inanılırdı, yəni sosial davranış haqqında məlumatlar insanın genetik 

proqramlarına daxil edilməmişdir (yeni doğulmuş uşağın ruhu “ağ lövhədir”). 

Uşaqlar valideynlərinin mənəvi xüsusiyyətlərini miras almırlar və insan genetik 

proqramlarında sosial davranış haqqında məlumat yoxdur. Ona görə də, genetik 

proqramları deşifrə edən elm adamları yaxşılığı və pisliyı, təcavüzü və ya 

xeyirxahlığı genlə əlaqələndirmirlər.   

  İnsanın doğulduğu andan heç bir sosial davranış proqramı yoxdur, yəni 

cəmiyyətdəki davranışı bioloji olaraq proqramlaşdırılmamışdır. İnsanlar əxlaqi 

dəyərlərdən və digər insanlara münasibət, davranış formaları haqqında fikirlərdən 

azad olaraq doğulur və hər bir insan üçün bu şəxsi keyfiyyətlərin formalaşması 

prosesi faktiki olaraq sıfırdan başlayır. Hər biri ayrı-ayrı bənzərsiz şəraitdə, hətta 

eyni xarici şəraitdə (hər insanın onlara eyni reaksiyası olmadığı üçün) baş 

verdiyindən, hər biri özünəməxsus şəkildə inkişaf edir və dünyaya öz fərdi 

münasibətini formalaşdırır.  

Mənəvi keyfiyyətlərin və psixikanın  irsi olması məsələsi çox vacibdir. Ən 

çətin və mübahisəli məsələ əxlaqi keyfiyyətlərin varisliyi ilə bağlı yaranır. Əxlaqi 
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keyfiyyətlərin miras qalması ilə bağlı mübahisələrin uzun bir tarixi vardır və bu gün 

bu və ya digər versiyanın düzgünlüyü haqqında tam əminliklə danışmaq çətindir. 

Ancaq bu gün daha çox alim əxlaqi keyfiyyətlərin miras qaldığını iddia edir. 

Əxlaqi keyfiyyətlərin genetik meyllərinin olması bir insanın əxlaqi 

görünüşünün (qanunsuz hərəkətləri də daxil olmaqla) irsi bir təyinat olduğunu ifadə 

etmir. Meyllər qeyd edildiyi kimi, yalnız müəyyən şəxsiyyət xüsusiyyətlərinin 

ortaya çıxma ehtimalını təmsil edir və bu ehtimalın reallaşması ümumiyyətlə həyat 

şərtləri, tərbiyə və təhsil, xüsusən öz müqəddəratını təyin etmə ilə bağlıdır. Bir 

insanın əxlaqi keyfiyyətləri xüsusi qabiliyyət olaraq tanınarsa, zəkanın irsi və sosial 

şərtləndirilməsi ilə bağlı bütün müddəalar onlara şamil ediləcək: 1) insanın əxlaqi 

keyfiyyətlərə genetik meylləri vardır; 2) meyllərin şiddəti reaksiyanın anadangəlmə 

norması ilə müəyyən edilir; 3) meyllərin (potensial qabiliyyətlərin) müəyyən bir 

hissəsinin həqiqi qabiliyyətlərə çevrilməsi təlim, özünütəhsil və tərbiyə şərtlərinə 

bağlıdır; 4) insanların populyasiyasında əxlaqi keyfiyyətlərin genetik meyllərinin 

dəyərlərinə görə normal riyazi paylanması var.    

  Qərb pedaqogikasında insanın əxlaqi keyfiyyətlərinin bioloji cəhətdən təyin 

olunduğu, yəni insanların yaxşı və ya pis, vicdanlı və ya vicdansız olaraq doğulması,  

təcavüzkarlıq, qəddarlıq, tamahkarlıq kimi irsi xüsusiyyətlərə malik olması fikri 

üstünlük təşkil edir.  (M. Montessori, K. Lorenz, E. Fromm, A. Mikherlik və s.). 

Təcavüzkarlıq və qəddarlıq təbiətcə insana verilir. Bu cür nəticələr heyvanlarda və 

insanlarda instinktlərin (instinktlər miras alınmışdır) və reflekslərin varlığının 

tanınması əsasında aparılır, yəni insan davranışı instinktiv, refleks kimi tanınır.  

   Akademik P.K.Anoxin (1898-1974), N.M. Amosov (1913-2002) və digər elm 

adamları açıq şəkildə insan əxlaqının və sosial davranışının irsi determinantlar 

olduğunu iddia edərək insanın təbiətinin dəyişməzliyinin, əxlaqının irsi şərtliliyinin, 

ictimai davranışının lehinə danışaraq onun bioloji bir növ olaraq bizə məlum olan 

bütün tarix ərzində çox əhəmiyyətsiz dəyişikliklərə məruz qaldığını qeyd etmişlər. 

Onlar əxlaqi keyfiyyətlərin miras qalmasının və ya uşağın aqressivliyə, qəddarlığa, 

hiyləgərliyə irsən meyilli olmasının lehinə danışmışlar. Beləliklə, əxlaqi 

keyfiyyətlərin varisliyi məsələsi hələ də açıq və mürəkkəbdir.    
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  Müxtəlif tədqiqatçılar arasında hələ də əxlaqi keyfiyyətlərin miras qalma 

ehtimalı haqqında mübahisələr gedir. Bəzi alimlər fərdin mənəvi keyfiyyətlərini 

genetik olaraq miras alınmış bir xüsusiyyət deyil, xarici mühitlə qarşılıqlı əlaqənin 

nəticəsi hesab edir, təcavüz, pislik və ya müsbət əxlaqi keyfiyyətlərlər üçün genlərin 

olmadığını ortaya çıxarmağa çalışır. Lakin bəzi alimlər bu mövzuda onlarla əks 

fikirdə olaraq əxlaqı irsiyyətin bir hissəsi hesab edir və bunu instinktlərin olması ilə 

izah edir.  

 Genlər xarakteri təyin edə bilirmi?  

   Xarakter (qədim yunan dilindən. Χαρακτήρ “əlamət, fərqləndirici xüsusiyyət, 

işarə”) - fərdin münasibət və davranış xüsusiyyətlərini təyin edən davamlı, nisbətən 

sabit zehni xüsusiyyətlərin quruluşudur. Xarakterdən bəhs edərkən, ümumiyyətlə, 

insanın bütün təzahürlərinə və hərəkətlərinə müəyyən bir möhür vuran xüsusiyyət 

və keyfiyyətlər toplusu nəzərdə tutulur. 

  Hər bir davranış forması bir çox gendən təsirlənir. İnsan dünyaya emosional 

reaksiya, fəaliyyət səviyyəsi, diqqəti idarə etmək və tənzimləmək qabiliyyətində 

fizioloji fərqliliklərlə gəlir.  

   Xarakter necə formalaşır? Bu mirasdırmı və ya tərbiyənin bir hissəsidirmi? 

   Araşdırmalar göstərir ki, tipoloji xüsusiyyətlər şəxsiyyət xüsusiyyətlərinin 

formalaşmasına təsir etsə də, onları müəyyən etmir. İnsanın sinir sistemi güclü və ya 

zəif, hərəkətli və ya hərəkətsiz, balanslı və ya balanssız ola bilər. 

  Burada valideynlərin rolu olduqca böyükdür. Tərbiyə temperamentin fitri 

xüsusiyyətlərini müsbət və ya mənfi istiqamətdə dəyişə bilər (daha doğrusu 

yönləndirə bilər).  

  Məşhur psixoloq N.F.Qolovanova yazır ki, xarakter yalnız insanın azad iradəsi 

və ağlı ilə yaranmır və yalnız məqsədli tərbiyənin nəticəsi deyil. Xarakter və 

şəxsiyyətin formalaşması irsiyyət və tərbiyənin birləşmə müstəvisindədir. 

  K.D.Uşinskiyə görə, insanın xarakterinin inkişafı tərbiyənin təsiri ilə, həm də 

müəyyən dərəcədə təbii bir proses (yəni irsiyyətlə) ilə müəyyən edilir.  
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   Başqa bir psixoloq P.P.Blonski də insanın tərbiyəsinin və xarakterini 

formalaşdırmağın məqsədinin uşağın təbiəti ilə, yəni irsiyyətlə əlaqəli olmasının 

lazımlılığına inanırdı. 

  İnsan fiziki enerjiləri özünə tabe edir, layiqli və məhsuldar bir varlıq üçün lazım 

olan maddi şəraiti yaradır. Əxlaq normaları insana xas xüsusiyyətlərə əsaslanır. 

Əxlaq normalarının kobud şəkildə pozulması zehni və emosional ixtilaflara səbəb 

olur. İnsan özünü tanımalı, xarakterini formalaşdırmalı, yaxşılıq və məhsuldarlıq 

üçün təbii qabiliyyətini yaratmalıdır. 

  Bir insanın xarakteri, psixikası və ağlı poligenik əlamətlərdir.  Xarakterin irsən 

keçməsi məsələsi də müzakirələrə və mübahisələrə səbəb olunmuşdur. Xarakterik 

xüsusiyyətlərin genetikasının tədqiqatçılarından biri olan Stumpflemin irəli sürdüyü 

metodoloji meyarlara görə, xarakter tipologiyasına əsaslanan xarakterik 

xüsusiyyətlərin irsi olduğunu öyrənmək üçün hər hansı bir cəhd uğursuzluğa 

məhkumdur. Bütün bu cəhdlər, ən yaxşı halda, yalnız problemi ört-basdır edən, 

ümumiləşdirilmiş ifadələrə gətirib çıxarır. Əvəzedilməz ön şərt hər bir fərdin ailə və 

qohumlarla bağlı dəqiq psixoloji təsviridir, ancaq bütün fərdi xarakter 

xüsusiyyətlərinin miras qalma ehtimalına əsaslansaq səhv edərik. Bütün 

xüsusiyyətlər toplusunu “irsiyyət” səviyyəsində görmək olmaz. Xarakterdə bəzi 

irsilik vahidləri tapılsa belə, bunu təkcə irsiyyətlə bağlamaq cəhdləri əsassızdır. 

Stumpflem olduqca inandırıcı şəkildə iddia edir ki, xarakterik xüsusiyyətlərin irsi 

olması ayrı, tək korpuskulyar genlərdən asılı ola bilməz. Xarakterik xüsusiyyətlərin 

məcmusu kimi şəxsiyyətin formalaşmasına təsir edən genetik əlaqələri təyin edən 

hipotetik kompleks vahidin nə olduğu aydın deyil. 

  Xarakterin və şəxsiyyətin formalaşması körpəlikdən başlayan uzun bir 

prosesdir. İrsiyyətə əlavə olaraq, xarakterin formalaşması bu kimi amillərdən də 

əhəmiyyətli dərəcədə təsirlənir: 

 ailə mühiti;  

 tərbiyə mədəniyyəti; 

 sosial mühit (qohumlar, dostlar, iş yoldaşları); 

 cəmiyyətin tarixi vəziyyəti; 
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 peşə, fəaliyyət sahəsi; 

 dini etiqadlar. 

  İnsanların xarakter xüsusiyyətlərinin 33-65% ehtimalı ilə miras qala biləcəyi 

təxmin edilir. İnsanın qalan şəxsi keyfiyyətləri erkən inkişaf dövründə formalaşır. 

Şəxsiyyət xüsusiyyətləri həyat boyu çətinliklə dəyişir və orta yaşa qədər tamamilə 

sabit olur. Ancaq gənclikdə xarakter əsasən genetik amillər tərəfindən müəyyən 

edilirsə, ətraf mühit amilləri həyat boyu insana təsir etməyə davam edir. Beləliklə, 

irsiyyətin rolu yaşla azalır.  

  Yalnız psixikanın bəzi xüsusiyyətlərini proqnozlaşdırmaq olar, ancaq ən dəqiq 

genetik analiz belə davranış və ya xarakteri dəqiq proqnozlaşdırmağa kömək etmir. 

Davranışın genetikliyi hər zaman ehtimal olaraq qalır və zəmanətli proqnoz deyil. 

 Xüsusi keyfiyyətlər (meyllər və qabiliyyətlər ) irsidirmi? 

 Xüsusi meyllər insanın müəyyən bir fəaliyyət növünə (musiqi, bədii, riyazi, 

linqvistik, idman və s. meylləri) marağı ilə ifadə olunur. Xüsusi meylli insanların 

əhəmiyyətli dərəcədə daha yüksək nəticələr əldə etdikləri və seçdikləri fəaliyyət 

sahəsində  sürətlə irəlilədikləri müəyyən edilmişdir. Bu cür güclü meylli bir uşağa 

lazımi şərtlər təmin edilərsə, qabiliyyətlər erkən yaşda görünür. 

   İnsan təbiətinə xas olan, meyl və qabiliyyət şəklində təzahür edən həyati 

qüvvələrin bu istiqaməti, hər şeydən əvvəl, müəyyən sahələrdə uğurlu fəaliyyətin 

mümkünlüyünü nəzərdə tutur. Onların əhəmiyyətli bir hissəsinin həyata keçirilməsi 

əsasən təbii olaraq şərtlənir, mühit və tərbiyə burada yalnız özünü göstərən şərtlərdir. 

Meyl və qabiliyyətlərin bioloji bərabərsizliyi aydındır.   

  Müasir təhsil və tərbiyə sistemi hər bir insanın meyl və qabiliyyətlərinin 

inkişafı üçün bərabər şərait yaratmağa yönəlmişdir. Əslində bunlar hər kəsin 

hərtərəfli inkişafı üçün bərabər şərtləri təmin edir ki, bu da uşaqlara fərqli yanaşma 

və onların fərdi xüsusiyyətlərini nəzərə almağı zəruri hesab edir.   

  Eksperimental tədqiqatlarda toplanan faktların təhlili bu suala birmənalı cavab 

verməyə imkan verir: qabiliyyət irsi deyil, yalnız meyllər irsidir. Bir insanın miras 

aldığı meyllər gerçəkləşir və ya reallaşmır.  Meyllər daha sonra inkişaf edə bilər və 

ya şərtlərin əlverişsiz birliyində yerinə yetirilməmiş qala bilər. Hamısı insanın irsi 
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potensialının xüsusi qabiliyyətlərə keçməsi üçün fürsət əldə edib etməyəcəyindən 

asılıdır və yaşayış şəraiti, tərbiyə, insanın və cəmiyyətin ehtiyacları və s. şərtlərlə 

müəyyən edilir. 

  İnsanın irsi meyllərinin reallaşması bir insanın irsi potensialının müəyyən bir 

fəaliyyət növündə müvəffəqiyyət təmin edən xüsusi qabiliyyətlərə keçməsi üçün 

imkanlar əldə edib etməyəcəyindən asılıdır.  

  Bir insanın müxtəlif fəaliyyət növlərinə meyl etməsində təbii qabiliyyətləri 

miras aldığını da bilmək vacibdir. Təbii xüsusiyyətlər (meyllər) qabiliyyətlərin 

formalaşması üçün potensial şərtdir. Bunlar beyin, nitq-motor, hiss orqanlarının 

fərdi struktur və funksional fərqliliklərindən qaynaqlanır. Başqa sözlə, bunlar 

qabiliyyətlərin inkişafı üçün anatomik və fizioloji şərtlərdir. 

  İrsiyyət uşağın təbii meylləri əsasında hər hansı bir fəaliyyət sahəsi üçün 

müəyyən qabiliyyətlərin formalaşmasını da nəzərdə tutur. Fiziologiya və 

psixologiyaya görə, insanda fitri hazır qabiliyyətlər deyil, yalnız onların inkişafı 

üçün potensial imkanlar, yəni hazırlıqlar mövcuddur. Uşağın qabiliyyətlərinin 

təzahürü və inkişafı əsasən həyatının, təhsilinin və tərbiyəsinin şərtlərindən asılıdır. 

Qabiliyyətlərin parlaq təzahürü adətən istedad adlanır. 

  İnsan bədəninin bütün genetik cəhətdən müəyyən edilmiş xüsusiyyətləri onun 

özünü inkişaf etdirmə qabiliyyətini xarakterizə edir. Bu həm anatomik - fizioloji, 

həm də zehni inkişafda təzahür edən fərdin daxili təbii fəaliyyətidir. İrsi 

xüsusiyyətlərin tam bir proqramlaşdırılmasının olmaması, insana özünü inkişaf 

etdirmək və bununla da potensialını həyata keçirmək üçün müstəsna fürsət verir. 

 İnsanlarda müşahidə edilən oxşarlıqlar və fərqlər birbaşa genotip tərəfindən 

müəyyən edilmir. Bədəndə meydana gələn biokimyəvi maddələr vasitəsilə onların 

əmələ gəlməsinə təsir göstərilir. Genotipik amillər hər bir insanın meyllərinin fərdi 

xüsusiyyətlərinin formalaşmasında rol oynayır. Ancaq meyllər fərdin inkişafının 

müəyyən daxili və xarici şəraitdə gedən əvvəlki mərhələlərinin nəticəsidir. 

Beləliklə, meyllər bir fenotipdir, aralarındakı inkişafın ilkin daxili şərtləri 

arasındakı əlaqə birmənalı deyil. Meyllər çox potensiallı olması ilə xarakterizə 

olunur. Onların əsasında müxtəlif qabiliyyətlər inkişaf edə bilər. Qabiliyyətlərin 
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ixtisaslaşması inkişaf edən fərdin daxil olduğu insan fəaliyyət növlərinin məzmunu 

və xarakteri ilə müəyyən edilir. Bu o deməkdir ki, meyl və qabiliyyət arasında çox 

dəyərli əlaqələr mövcuddur. 

  İnsan təbiətinə xas olan və meyl və qabiliyyət şəklində təzahür edən həyati 

qüvvələrin bu istiqaməti, hər şeydən əvvəl, müəyyən sahələrdə uğurlu fəaliyyətin 

mümkünlüyünü nəzərdə tutur. Onların həyata keçirilməsi əsasən yaşayış şəraitindən 

və tərbiyədən asılıdır. 

  Qabiliyyətlər adətən, müəyyən fəaliyyət növlərinin müvəffəqiyyətlə yerinə 

yetirilməsinin ən vacib şərti kimi başa düşülür. Qabiliyyətlər fərdi psixoloji 

xüsusiyyətləridir.  

 Qabiliyyətlərin quruluşu, inkişaf göstəriciləri haqqında kifayət qədər 

məlumatın olmaması insan qabiliyyətlərinin inkişafında irsiyyətin rolunun 

öyrənilməsində əhəmiyyətli çətinliklər yaradır. Bəzi müəlliflər uşaqların və 

valideynlərin qabiliyyətlərində, eləcə də xarakter xüsusiyyətlərində hər hansı bir 

oxşarlığı irsiyyətə bağlayır, digərləri isə bu oxşarlığı təkcə təbii məlumatlarla deyil, 

həm də sosial amillərlə şərtlənən fərdi inkişaf tarixinin məhsulu kimi 

qiymətləndirirlər. 

   Fərdi ailələrdə qabiliyyətlərin mirası, yəni müəyyən bir sahədə istedadlı 

insanların bir neçə nəsildə görünməsi, yalnız müəyyən meyllərin irsi olması ilə deyil, 

həm də istedadlı ailələrdə uşaqların dünyaya gəlməsi ilə izah olunur. Uşaqlar bu 

ailələrdə müəyyən bir fəaliyyət növü ilə maraqlanır və fəaliyyətə çox erkən cəlb 

olunmağa başlayırlar. 

  Meyllər beynin, hiss orqanlarının, nitq-motor orqanlarının quruluşundadır və 

həyat şərtlərinin təsiri altında insanın özü tərəfindən seçilən hər hansı bir xüsusi 

fəaliyyətin müvəffəqiyyətinin şərtlərindən biridir. Bununla birgə, daha çox dərəcədə 

bu fəaliyyət sahəsindəki müvəffəqiyyət çalışqanlıq, təcrübənin özü və bu növ iş 

sahəsində təcrübə toplanması ilə təmin edilir. 

  Çox vaxt elmi ədəbiyyatda meyllilik bir şəxsin fəaliyyətini istiqamətləndirən 

və mövcud vəziyyətdə nisbətən müstəqil olan sabit motivlər toplusu kimi başa 

düşülür. 
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 Hər bir insanın təbii potensialının fərdi xüsusiyyətləri insanların yaratdığı 

dəyərləri necə mənimsədiyini, hansı sahələrdə böyük uğurlar qazandığını, bəşəri 

dəyərlərin mənimsənilməsindən onların yaradılmasına necə keçdiyini göstərir.  

  Xüsusi təbii imkanlar irsidir. Məlumdur ki, Baxlar ailəsinin beş nəslində 18 

görkəmli musiqiçi, Ç.Darvin  nəslində çoxlu talantlı insanlar olmuşdur. “Üzeyir 

Hacıbəylilər nəslində Ceyhun Hacıbəyli, Soltan Hacıbəyli, Niyazi və b. musiqi 

istedadının yüksək olmasından və bu keyfiyyətlərin nəsildən-nəslə ötürülməsi 

haqqında çox danışılıb, çox yazılıb”.  

  İ.Kant (1724-1804) yazırdı ki, insanlıqda bir çox meyllər var,  burada vəzifə 

insanın qabiliyyətlərini mütənasib olaraq inkişaf etdirmək və insanın 

qabiliyyətlərinin təyininə əmin olaraq onun xüsusiyyətlərini ortaya çıxarmaqdır.   

  İnsanın miras qoyduğu meyllər gerçəkləşə bilər və ya olmaya bilər. Bunlar bir 

insanın irsi potensialının xüsusi qabiliyyətlərə köçürmə fürsəti əldə edib - 

etməməsindən asılıdır.  

  İnsan meylləri və davranış modelləri, xarakteri, şəxsiyyət xüsusiyyətləri, 

münasibətləri daxil olmaqla bütün təzahürləri həyat boyu xarici amillər tərəfindən 

formalaşan genlərin kompleks təsirlərini əks etdirir. Müəyyən bir vəziyyətin təsiri 

altında meyllər gerçəkləşə bilər və müəyyən meyillərin (motivlər, ehtiyaclar) 

aktivləşməsi subyektin vəziyyət haqqında anlayışının dəyişməsinə səbəb olar. Buna 

görə də hər hansı bir insanın hərəkəti ikiqat deterministik hesab olunur: dispozisiya 

və situasiya. Daxili (dispozisiya) və xarici (situasiya) motivasiya bir-biri ilə 

əlaqəlidir.  

   Bəzi alimlər müəyyən şərtlər altında qabiliyyətlərə çevrilə bilən xüsusi 

meyllərin miras qala biləcəyini iddia edirlər. Təbii xüsusiyyətlər zehni 

keyfiyyətlərin formalaşma yollarını və vasitələrini təyin edir. İnsanın sosial 

keyfiyyətləri miras qalmır: ünsiyyət, əxlaq, bilik, qabiliyyət, bacarıq və s.  

  Müasir pedaqogika fərqləri müəyyən etməyə və tərbiyəni onlara 

uyğunlaşdırmağa deyil, hər bir insanın zehni güclərinin inkişafı üçün meyllərə 

bərabər şərait yaratmağa yönəlmişdir. 
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   Xarici pedaqoji sistemlərin əksəriyyəti tərbiyənin inkişafdan sonra getməsi 

lazım olduğuna əsaslanır. Bu fikrə görə tərbiyə yalnız insana xas olan 

xüsusiyyətlərin yetişməsinə kömək edir və buna görə də yalnız insanın meyl və 

qabiliyyətlərinin inkişafına uyğunlaşdırılmalıdır.  

  Sovet pedaqogikasının aparıcı tezisi insanın bütün zehni keyfiyyətlərinin miras 

alınmadığını, orqanizmin xarici mühitlə qarşılıqlı əlaqəsi nəticəsində əldə edildiyini 

təsdiqləmək idi. Bir insanın nə pis, nə xeyirxah, nə səxavətli, nə də xəsis, hətta nə 

oğru, nə də cinayətkar doğulmadığına inanılırdı.  

  Müəyyən bir növdə, daha doğrusu, bir fəaliyyət sahəsində meyl və 

qabiliyyətlərin miras qalması məsələsi böyük maraq doğurur. Tərbiyədə insanın 

meyl və qabiliyyətlərini, ona xas olan həyati qüvvələrin təbiətini və istiqamətini, 

hərəkətlərin, meyllərin və maraqların xüsusiyyətlərini müəyyən edərək, onun təbii 

təbiətini nəzərə almaq lazımdır.   

  İnsanların davranışı ehtiyaclara əsaslanır. Ehtiyac insanın yaşaması, 

şəxsiyyətinin bütövlüyünün qorunması və ya fərdiliyinin inkişafı üçün həyati 

əhəmiyyət kəsb edən zəruriyyətdir. Bir insanın var olması, inkişafı və təkmilləşməsi 

üçün ehtiyaclarını ödəməyə imkan verən fəaliyyətə və vasitələrə ehtiyacı vardır.  

  Şəxsiyyətin oriyentasiyası sosial cəhətdən şərtlənir və tərbiyə prosesində 

formalaşır. İstiqamət şəxsiyyət xüsusiyyətlərinə çevrilmiş istək, səy, maraq, meyl, 

ideal, dünyagörüşü, inanc kimi formalarda təzahür edən münasibətlərdir. Şəxsiyyət 

yönümünün bütün formaları fəaliyyət motivlərinə əsaslanır. 

  Şəxsiyyətin istiqaməti ən çox onun maraqları ilə xarakterizə olunur. Maraq 

fərdin fəaliyyətin məqsədlərinin bilinməsinə yönəlməsini təmin edən və bununla da 

fərdin ətrafdakı gerçəkliyə istiqamətlənməsinə kömək edən zehni ehtiyacının 

təzahürünün xüsusi bir formasıdır. Subyektiv olaraq, maraq müəyyən bir obyektə 

idrak və ya diqqət prosesini müşayiət edən emosional tonda olur. Marağın ən vacib 

xüsusiyyətlərindən biri məqsədə çatdıqda bitməməsi, əksinə daha yüksək idrak 

fəaliyyətinə uyğun yeni maraqlar oyatmasıdır. 

  Maraqlar ətrafdakı gerçəkliyi bilmək üçün ən vacib həvəsləndirici qüvvədir. 

Obyektin cəlbediciliyindən yaranan birbaşa maraq və fəaliyyət məqsədlərinə çatmaq 
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vasitəsi olaraq obyektə dolayı maraq vardır. Maraqların genişliyi və məzmunu 

insanın özünəməxsus xüsusiyyətlərindən biridir. 

  İnkişaf dinamikasında maraq meylə çevrilə bilər. Meyl fərdin müəyyən bir 

fəaliyyətə diqqətini xarakterizə edir. Meylin əsası fərdin müəyyən bir fəaliyyətə olan 

dərin, sabit ehtiyacı, yəni müəyyən fəaliyyət növünə olan marağıdır. Ehtiyacla 

əlaqəli bacarıq və qabiliyyətləri inkişaf etdirmək istəyi də meylin əsasını təşkil edə 

bilər. Ortaya çıxan tendensiyanın müəyyən qabiliyyətlərin inkişafı üçün ön şərt ola 

biləcəyi qəbul edilir. 

  Şəxsiyyətin təzahürünün növbəti forması idealdır. İdeal fərdin meylinin 

obrazda və ya təsvirdə konkretləşdirilmiş obyektiv məqsədidir, yəni nəyə can atır, 

nəyi rəhbər tutur. Bir insanın idealları onun dünyagörüşünün ən əhəmiyyətli 

xüsusiyyətlərindən biri, yəni onun obyektiv dünyaya, ətrafdakı gerçəkliyə və özünə 

olan münasibətinə olan baxış sistemi kimi çıxış edə bilər. Dünyagörüşü təkcə 

idealları deyil, həm də insanın dəyər istiqamətlərini, idrak və fəaliyyət prinsiplərini, 

inanclarını əks etdirir. 

  Xarici şərtlər, ilk növbədə tərbiyə və təhsil şərtləri, habelə fərdin öz intellektual 

və iradi səyləri meyllərin reallaşma dərəcəsini müəyyən edir. İnsanlar yalnız 

irsiyyətin və sosial şərtlərin passiv məhsulları deyil. D. Belyaev yazırdı: “Əgər bütün 

canlılar qarşılıqlı əlaqədə iki komponentdən ibarət bir sistemdə - irsiyyət və mühitdə 

inkişaf edərsə, bura insan olaraq üçüncü şəxsi elementi, yəni öz “eqosunu”, fərdi ruh 

dünyasını, hisslər, düşüncələr, ehtiraslar, davranış və qərarlarını əlavə etmək 

lazımdır”.  

 Çoxlarını düşündürən belə bir sual vardır: Cinayət əməllərinə irsi meyl 

varmı? Əgər yoxsa, bəs onda niyə bu qədər  alim “fitri pislik” nəzəriyyəsinə inanır?  

Hələ keçən əsrin başlanğıcında məşhur italiyalı kriminalist - psixoloq 

Lombrozo (1835-1909) qeyd edirdi ki, cəmiyyətdə cinayətkarlıq edən o adamlardır 

ki, onlarda cinayətkarlıq irsidir, anadangəlmədir. Yəni, əgər şəxs anadangəlmə 

cinayətkardırsa, bu onda təzahür edib-etməməsindən asılı olmayaraq o, cinayətə 

meyllidir. 
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 “Amerikan alimi R.Daqdel başlanğıcını Caks soyadlı şəxsdən götürən bir 

neçə ailənin əsil-nəcabətini öyrənmiş və müəyyən etmişdir ki, Caksın nəslindəki 709 

nəfərin 76-sı məhbus, 128-i pozğun həyat tərzi keçirən, 200-ü dilənçi və s. 

olmuşdur”. (18, səh. 25) “Məsələn, tarixdən məlumdur ki, 54-68-ci illərdə Roma 

imperiyasını idarə etmiş Neron (37-68) bu illərdə xeyli insanların öldürülməsi 

haqqında hökmlər vermiş, hətta öz anasını da öldürtdürmüşdür. Tarixçi Suctoniusun 

yazdığına görə onun atası da qatil olmuş və vətənə xəyanətdə günahlandırılmışdır”. 

(15) 

    İnsanlar irsi meyllərdəki fərqlərlə yanaşı, tərbiyə və təhsil şərtlərində də 

fərqliliklərlə xarakterizə olunur. İdrakın təbii və sosial şəraiti haqqında məlumatların 

ümumiləşdirilməsinə əsaslanaraq N.İ.Qubanov və N.N.Nikolskaya qeyd edirdi ki,  

bir insanın cinayət davranışı üçün fitri qabiliyyəti yoxdur (digər fitri qabiliyyətlər 

kimi), lakin o, cinayət qabiliyyətlərinin formalaşması üçün fitri meyllərə malikdir. 

Bu meyllərin cinayət qabiliyyətinə çevrilib-çevrilməməsi müəyyən dərəcədə sosial 

amillərdən - təhsil, tərbiyə, iqtisadi və siyasi şəraitdən asılıdır. Sosioloji və bioloji 

anlayışlarla müqayisədə, cinayət davranışının ikili şərtliliyi anlayışı daha adekvatdır. 

Ancaq bu hələ də kifayət qədər doğru deyil.   

   Cinayət davranışı meylləri əhəmiyyətli dərəcədə ifadə olunan eqoizm 

meylləri və altruizmin (altruizm-eqoizmin əksi, başqasının rifahı naminə təmənnasız 

əziyyətə qatlaşmaq) daha az ifadə olunan meylləri şəklində mövcuddur. Əxlaqi 

keyfiyyətlərin meylləri arasında belə bir nisbətə sahib olmayan insan ən çox cinayətə 

meyllidir. Daxili aqressiv impulslar eqoist keyfiyyətlərin meyllərinin subyektiv 

təzahürü kimi xidmət edir. Bunlar nə qədər çox ifadə olunsa, fərdin onlara 

müqaviməti bir o qədər çətinləşər və cinayət davranışı ehtimalı da artar. Beləliklə, 

cinayətkar davranış ehtimalı təcavüzkarlıq və eqoizm kimi mənfi əxlaqi 

xüsusiyyətlərin yaranması ilə müəyyən edilir. İnsanın əxlaq səviyyəsi nə qədər aşağı 

olarsa, onun törətdiyi cinayətlər də o qədər ağır olar. Cinayət davranışına meylləri 

qəbul etmədən  cinayətlərin mövcudluğunu izah etmək çətindir, çünki hər hansı bir 

fəaliyyət - əxlaqsız və əxlaqi, qanunsuz və qanuni fəaliyyəti həyata keçirən müvafiq 
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qabiliyyətin olmasını nəzərdə tutur. Hər hansı bir qabiliyyətin mərkəzində müvafiq 

qabiliyyətin mənbəyi kimi xidmət edən genetik amil dayanır.  

   Cinayət davranışları da daxil olmaqla, davranışa təsir edən bütün şəxsiyyət 

xüsusiyyətlərinin üç qrup təyinat mənbəyi vardır: genetik, sosial və şəxsi. 1) 

başlanğıc - insanın genotipi, irsiyyəti; 2) sosial prinsip - insan həyatının iqtisadi, 

siyasi, mədəni şərtləri; 3) şəxsi prinsip - insanın iradəsi, öz müqəddəratını təyin 

etməsi, ağlı, özünü inkişaf etdirməsi və yenilikçi, mədəni, yaradıcı fəaliyyəti. Bu 

məsələdə irsiyyətin rolu tamamilə rədd edilə bilməz və cinayətlərin törədilməsində 

onun rolu da tanınmalıdır. İrsiyyət, az və ya çox dərəcədə cinayət törətmə ehtimalını 

təyin edir və bu ehtimalın reallaşması insanın azad iradəsindən və həyat şərtlərindən 

asılıdır.  

Bəzi alimlər iddia edir ki, cinayətlərin nə təbii, nə də sosial qabaqcadan 

müəyyən edilməsi (və ya qaçılmazlığı) yoxdur. Hegel haqlı olaraq qeyd edirdi: 

“Vəziyyətlər və motivlər insana yalnız özünün icazə verdiyi ölçüdə hakimdir”.  

Öz müqəddəratını təyin etməklə insan yalnız özü özündən üstün ola bilər, yəni 

transsendensiya yaradır - daxili aləminin hüdudlarından kənara çıxır, motivlərini 

tənqidi qiymətləndirir, bu və ya digər davranışı sərbəst şəkildə seçir. Öz 

müqəddəratını təyin etmə daxili hədəfin xarici səbəbini tamamlayır.  

   İnsan genotipi, yuxarıda göstərildiyi kimi, cinayət davranışına təsir göstərir. 

Ancaq genlər müəyyən bir davranışda mütləq olmadıqları və buna uyğun meyl 

yaratmaqla təsir etdikləri üçün öz genetik xüsusiyyətlərini bilmək insanı cinayət 

davranışına görə məsuliyyətdən azad etmir, əksinə onu artırır. Burada şəxsi amil 

xüsusi əhəmiyyət kəsb edir: insan öz həyat vəziyyətinin fərqində olur və dərk edir, 

iradə azadlığı sayəsində təcavüzkar impulsları saxlaya bilir və qanuna tabe olan 

əxlaqi davranış yolundan ayrılmır. Bütün hallarda insanın özü hüquqi və əxlaqi 

seçim edir, lakin bəzi insanlar üçün genetik xüsusiyyətlərinə və sosial nizam 

amillərinə görə düzgün seçim etmək və daxili aqressiv impulsları neytrallaşdırmaq 

daha çətindir.  

   Molekulyar biologiya və xüsusən də neyrogenetik metodların inkişafı elm 

adamlarını hər hansı bir “təcavüz geni”  və ya “dahi gen” olduğu fərziyyəsini tərk 
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etməyə məcbur etdi və belə qəbul edildi ki, insan davranışları nevrotransmitterlərin 

istehsal səviyyəsindən və digər nevrohormonal tənzimləmə amillərindən bəhs 

etmədən genlərdə çoxlu sayda dəyişikliklərdən qaynaqlanır. 

 Vərdişlərin və davranışların belə miras qaldığı haqqında nəzəriyyələr 

vardır. Ona görə də ilk növbədə, özündə olan yaxşı hər şeyi gələcək nəsillərə 

ötürmək üçün onu inkişaf etdirmək lazım olduğu göstərilir. 

  Bir insanın ani davranışı müəyyən daxili və ya xarici stimullara reaksiya 

olaraq deyil, onun vəziyyətlə davamlı qarşılıqlı əlaqəsi nəticəsində qəbul 

edilməlidir. Beləliklə, şəxsin motivasiyası hərəkət və vəziyyətin bir-birinə qarşılıqlı 

təsir etdiyi və nəticədə davranışın müşahidə edildiyi davamlı qarşılıqlı təsir və 

çevrilmənin dövri bir prosesi kimi təqdim edilə bilər. Bu baxımdan motivasiya, 

davranış alternativlərini ölçməyə əsaslanan davamlı seçim və qərar vermə 

prosesidir. 

   Cəmiyyət, yəni ünsiyyət mühiti insanın inkişafında mühüm amildir. Genlər - 

çox şeyə malikdir, amma davranış sosial təbəqə tərəfindən müəyyən edilir. Şəxsin 

mühiti ondan məsuldur. Genlər verilir, davranışlar isə alternativdir. 

  Bu xüsusiyyətlərin (kompleks) meydana gəlməsində çox sayda gen iştirak 

etdiyindən hər hansı bir prosesdə daha çox genin iştirak etməsi hər birinin fərdi 

olaraq qatqısını azaldır.    

                   IX. Biologiya elmində irsiyyətin izahı 

İrsiyyət - orqanizmin ayrılmaz bir xassəsi kimi əcdadlara məxsus əlamət və 

xüsusiyyətləri saxlamaq və irsən yeni nəslə ötürmək qabiliyyətidir. “İrsiyyət” 

anlayışına bioloji tərəfdən yanaşıqda ilk ağıla gələn suallar budur: Gen nədir? Genlər 

inkişafa təsir edirmi?   

   İnsanlar həmişə irsiyyətin mövcud olduğunu bilirdilər. İrsiyyət fenomenini 

anlamağa çalışan hər kəsə aydın idi ki, uşaqlar valideynlərindən keyfiyyətlərinə 

mütləq şəkildə təsir edən nəsə alırlar. Bu “ötürülən xüsusiyyətlərə” necə ad vermək 

olar? Aristotel burada olduqca mürəkkəb “entelexiya” anlayışından istifadə etmişdir. 

Aristotel entelexiyası, inkişaf edən bir orqanizmin formasını və quruluşunu təyin 

edən qeyri-maddi bir varlıqdır. Bu konsepsiyanın ömrü çox uzun oldu, bəzi bioloqlar 
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20-ci əsrin birinci yarısında da ona müraciət etdilər. Ancaq indi entelexiya nəhayət 

başqa bir daha aydın anlayışla əvəz olundu: irsi məlumatlar. 

  Hər dövrdə irsiyyətə varlığın əsas həqiqəti kimi baxılmışdır. Qədim dövrlərdən 

bəri insanlar, davranışları, mimikaları, jestləri, xarakter xüsusiyyətləri və bəzən 

insan təbiətinin ən incə nüansları baxımından uşaqla valideynlərindən biri arasında 

nə qədər böyük  bənzərliyin olmasına heyran qalmışlar. Bəzən ən əhəmiyyətsiz 

əlamətlər səviyyəsində valideynlərlə oxşarlıqlara hətta yeni doğulmuş körpələrdə də 

rast gəlinir.  

  Digər tərəfdən, valideynlərin, uşaqların, qardaşların və bacıların bir-birindən 

çox fərqli ola biləcəyi aydındır. Valideynlər uşaqlarda özlərini görmür və kimə 

oxşadıqlarını düşünürlər. Bəzən babaların xarakterik xüsusiyyətləri nəvələrdə 

təkrarlanır. Əvvəlki nəsillərin çoxdan itirilmiş kimi görünən xüsusiyyətləri yeni 

nəsillərdə birdən ortaya çıxaraq bərpa  olunur. 

  Aydındır ki, xüsusiyyətlərin irsi prosesi ilə şəxsiyyət quruluşunun inkişafı 

arasında çox mürəkkəb qarşılıqlı əlaqələr olmalıdır. İrsiyyət idraki sahə də daxil 

olmaqla danılmaz bir həqiqətdir.  

  Hal-hazırda molekulyar biologiya və genetika sahəsindəki araşdırmalar 

sübut etdi ki, genlər təsirləri ilə inkişaf edən orqanizmin bütün orqanlarının və 

onların funksiyalarının meydana gəlməsini əhatə edən irsi məlumat daşıyıcılarıdır. 

İnsan, hər hansı digər orqanizm kimi, ətraf mühitdən mənimsənilən maddələr 

hesabına irsi olaraq verilən müəyyən bir “proqram”la qurulur. 

  İrsiyyət elmində ən əhəmiyyətli addımı genetikanın əsasını qoyan bioloqlar 

atdılar. “XIX əsrin ikinci yarısından başlayaraq inkişaf etməyə başlayan genetika 

elmi XX əsrdə insan genetikası (antropogenetika), tibbi genetika və s. sahələrdə 

böyük müvəffəqiyyət qazanmışdır. Əvvəllər bitki və heyvanlar üzərində aparılan 

təcrübələr və tədqiqatlar irsiyyətin inkişafda roluna dair bir sıra elmi fikirlərin 

formalaşmasına səbəb olmuşdur. Ç.Darvinin (1809-1882) irsiyyət və dəyişkənliyi 

təkamülün əsas hərəkətverici qüvvəsi (1859)  hesab etməsi, İ.G.Kelreyterin (1733-

1806)  hibrid bitkilərin öz valideynlərinə nisbətən qüvvətli və davamlı olmasını 

əsaslandırması, G.Mendelin (1822-1884)  bitki əlamətlərinin irsən keçməsinin elmi 
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əsaslarını, qanunauyğunluqlarını işləyib hazırlaması bu sahəyə diqqətin artmasına 

və yeni-yeni tədqiqatçıların və tədqiqatların meydana çıxmasına səbəb oldu.    

  T.Morqan (1861-1845) və onun şagirdləri tərəfindən yaradılan xromosom 

nəzəriyyəsi və amerikan alimləri M.Nirenberq və S.Oçaonun müəyyən etdikləri 

DNT nəzəriyyəsi  sübut etdi ki, irsi əlamətlər xromosomlarda cəmlənmişdir və DNT 

hər bir növə məxsus olan spesifik irsi informasiyanı özündə saxlayır. Bunun təkcə 

bitkilərdə deyil, insanlarda da belə olduğunu genetika elmi artıq çoxdan sübut 

etmişdir. Bir sıra keyfiyyətlər, xüsusi qabiliyyətlər, xarici oxşarlıq, müəyyən 

xəstəliklər, psixi çatışmazlıqlar insanlara irsən ötürülür və yeni nəsillərdə onların 

əlamətləri özünü saxlayır. Deməli, dünyaya yeni  gələn insanlar həm də irsi 

daşıyıcılar rolunu oynayır”.  (15) 

    O vaxtdan irsiyyət haqqında bütün düşüncələr bioloji genetikanın konseptual 

aparatı ilə əlaqələndirilir. Eyni zamanda, həm əvvəlki dövrlərə, həm də sonrakı 

dövrlərə aid olan və irsi bioloji doktrinanın anlayışları və kateqoriyalarına heç bir 

mənalı bağlılıq göstərməyən bir çox məlumatlar da vardır. Bundan təcrübədə rast 

gəlinən demək olar ki, bütün halları şərh etmək üçün istifadə olunur, lakin real 

faktlar bu təfsirə davamlı olaraq meydan oxuyur.  

   Genetika elmi bir orqanizmin xüsusiyyətlərinin onun haqqında məlumatı 

saxlayan və ötürən bir növ genetik kodla şifrələndiyini sübut etdi.   

   İrsiyyətin genetik aparatı insan bədəni kimi bütün xarici təsirlərdən təcrid 

olunmur, əksinə onların müxtəlifliyini qəbul edir. Bunun təməlinin insan 

xüsusiyyətlərinin və keyfiyyətlərinin inkişafında həlledici olan, insan təcrübəsinin 

mənimsənilməsini təmin edən ünsiyyət olduğu göstərilir. İkinci siqnal sistemi, 

universal insan meyllərinin mirası əlverişli şəraitdə və müvafiq tərbiyə sistemində 

inkişaf edir.  

   Bioloji cəhətdən sağlam bir insanın çox böyük inkişaf imkanları var, amma 

praktik olaraq bunlar 10-15%-dən çox olmayan şəkildə həyata keçirilir. Düzgün 

tərbiyə, təbii istedadların ortaya çıxması üçün lazımi şərait yaratmağın dərin 

diaqnostikası vacibdir. İnsanın inkişafı ilk növbədə onun qabiliyyətlərinin inkişafı 

kimi qiymətləndirilir. Böyüməkdə olan bir insanın irsi imkanları böyükdür, lakin o, 
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bunları cəmiyyətdəki ictimai həyatı, fəaliyyəti, şəxsiyyət keyfiyyətləri ilə həyata 

keçirə bilər. 

    Pifaqorun  dediyi kimi: “Hər ağacı Merkuri oymaq olmaz” və ya daha sadə 

desək “Sürünmək üçün doğulan uça bilməz”. 

          İnsan orqanizminin guya əvvəlki nəsilin heç bir izini daşımayan və 

psixikasının formalaşmasına heç bir təsir etməyən quruluşsuz, homojen bir 

protoplazmadan yarandığı iddia edilən fikirlər də vardır. İnsan inkişafının irsi 

proqramlarına həm insanı insan edən ümumi, həm də insanları bir-birindən 

fərqləndirən xüsusi hissələr daxildir: deterministik (sabit, dəyişməz) və dəyişkən.    

   Müasir genetika deterministik hissəni ehtiva edən insan inkişafının irsi 

proqramını deşifrə etdi (açdı), yəni proseslərin gedişatını müəyyən edən müxtəlif 

xüsusiyyətlərin bədəndə sərt bir şəkildə genetik olaraq proqramlaşdırılmış birləşmə 

və bu proqramın bir hissəsini insanın özünə xas olan özünüinkişaf etdirmə və 

özünütəkmilləşdirmə yolu ilə müstəqil olaraq təyin etdiyini açıqladı. 

   Proqramın deterministik hissəsi, ilk növbədə, insan növünün davamını, habelə 

insan növünün nümayəndəsi kimi onun meyllərini - nitqini, dik duruşunu, əmək 

fəaliyyətini, təfəkkürünü təmin edir. Proqramın dəyişən (variant) hissəsi insan 

orqanizminin mövcudluğunun dəyişən şərtlərə uyğunlaşmasına kömək edən 

sistemlərin inkişafını (insan bədəninin anatomik və fizioloji quruluşu, dərinin, 

gözlərin, saçların rəngi, bədən quruluşu, sinir sisteminin xüsusiyyətləri) təmin edir. 

Bədəndəki müxtəlif zülalların birləşməsi ciddi şəkildə genetik olaraq 

proqramlaşdırılır, qan qrupları, Rh faktoru ilə təyin olunur.  

Dəyişkənlik - canlıların və onların ayrı-ayrı hissələrinin bir-birindən 

anaotomik, morfoloji və fizioloji cəhətdən fərqlənməsidir. Dəyişkənlik genlər və 

ətraf mühitin təsiri ilə formalaşır və iki forması var: kəmiyyət dəyişkənliyi və  

keyfiyyət dəyişkənliyi. 

“Dəyişkənlik - orqanizmlərin yeni əlamətlər qazanması ilə növ daxilindəki 

fərdlər arasındakı fərqlər yaratmaq xassəsidir. Yaxud orqanizmin yeni əlamətlər 

qazanmaq xüsusiyyəti və ya fərdlər arasında fərqin yaranması 

prosesi dəyişkənlik adlanır”. Orqanizmin genotipində baş verən və nəsildən nəsilə 
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irsən keçən dəyişkənlikdir. Adının qeyri müəyyən olmasına səbəb dəyişkənliyin 

özündən, valdeyndən, yoxsa əcdaddan keçdiyinin müəyyən edilə bilinməməsidir. 

Bu dəyişkənlik və fərdlərdə müxtəlifliyin yaranması təkamül prosesi üçün material 

verir, növün əmələ gəlməsində əsas rol oynayır.   

   İrsi proqramın yerinə yetirilməmiş ən geniş sahələri sonrakı inkişaf və 

formalaşmada artım üçün təqdim olunur. Hər kəs müstəqil olaraq proqramın bu 

hissəsini tamamlayır. Bununla da təbiət insana öz potensialı ilə özünü inkişaf 

etdirmək və təkmilləşdirmək yolu ilə həyata keçirmək üçün müstəsna bir fürsət verir. 

Yəni tərbiyəyə olan ehtiyac insan təbiətinə xasdır. 

   Psixogenetika irsi amillərin zehni keyfiyyətlərə necə təsir etdiyini öyrənməklə 

məşğul olur. Məsələn, fərdi genetik xüsusiyyətlərin - aqressivlik, introversiya-

ekstraversiya (introversiya-cəmiyyətdən qaçmaq, ekstraversiya-ünsiyyətə həvəsli)  

göstəriciləri, yenilik axtarmaq, zərərdən (ziyandan) çəkinmək, mükafatdan asılı 

olmaq, IQ, yaddaş, diqqət, düşünmə və reaksiya sürəti, qarşılıqlı müstəsna seçim 

olan vəziyyətlərə cavab və digər keyfiyyətlər. Ancaq ümumiyyətlə, əksər morfoloji 

və biokimyəvi xüsusiyyətlərdən fərqli olaraq psixi xüsusiyyətlərin genetika ilə daha 

az bağlı olduğu yazılır.  

   Lisenkonun fikrincə, irsiyyətlə əlaqəli problemləri həll etmək üçün hər hansı 

bir cəhd orqanizmin ətraf mühit ilə əlaqəsini nəzərdən keçirməklə başlamalıdır. Bir 

insanın davranışı nə qədər mürəkkəbdirsə, deməli onun həyatında ətraf mühitin rolu 

bir o qədər azdır. Onun fikrincə, nəticədə irsiyyət müəyyən edilir, dolayı yolla və 

hər birində müəyyən bir anda orqanizm müəyyən irsi sabitliyə sahibdir.  

   Bioloji irsiyyət insan həyatında böyük əhəmiyyət kəsb edir. İnsanı təbii bir 

varlıq olaraq, bioloji dünyada bənzərsiz bir populyasiya (növ) olaraq qoruyur. İ.P. 

Pavlova görə, doğulduğu andan etibarən uşaq şərtsiz reflekslər qrupu ilə əlaqəli bir 

çox fitri xüsusiyyətlərə və instinktlərə sahibdir.  

İnsan inkişafının ilkin şərti genlərə xas olan irsi amillərdir. Hər hansı bir 

əlamətin meydana çıxmasına cavabdeh olan genlər xromosomlarda yerləşir. Bunlar 

irsiyyətin maddi əsasını təşkil edir.  
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Orqanizmin bütün genlərinin cəmi genotip adlanır. “Genotip” dedikdə fərdin 

irsiyyət yolu ilə əldə etdiyi genlər məcmusu nəzərdə tutulur. Məsələn, müəyyən 

edilmişdir ki, insanın genotipində 60 minə qədər gen mövcuddur. Genotipdə olan 

genlər mühitin təsirindən müxtəlif əlamətlərin yaranmasında iştirak edir. Əlamət 

orqanizmin təzahür olunan müəyyən xüsusiyyətidir.  

Orqanizmin zahirən görünən əlamətlərinin cəmi fenotip adlanır. İnsanda 

fenotip əlamətlərinə saçın rəngi, boyun uzunluğu və s. aiddir. “Fenotip” bir şəxs 

tərəfindən ortaya çıxan və genotip ilə ətraf mühitin qarşılıqlı təsirindən yaranan 

fiziki və davranış xüsusiyyətlərinin məcmusudur. 

   Lisenko fenotiplə genotip arasındakı fərqi (1920) inkar edirdi. O yazırdı: 

   “Orqanizmin quruluşunun bütün xüsusiyyətləri yeni bir nəsildə (məsələn, bir 

bitkidə) həmin ölçüdə, eyni dərəcədə təbii olaraq yenidən əldə edilir, irsiyyət də 

daxil olmaqla yeni nəsildə orqanizmin təbiəti yenidən ortaya çıxır ”.  

   Bütün bunlar fenotip - müəyyən bir şəxsi xarakterizə edən xüsusiyyətlər və 

genotip - fərdin atalarından miras qoyduğu xüsusiyyətlər arasındakı əsaslı fərqə 

əsaslanır. Bütün fərdlər eyni genotipə malikdirlər, lakin görünüşü ilə fərqlənirlər 

(fenotip). Fərqlər fərdlər üçün eyni olmayan və onların genotipinin spesifik təzahür 

yoluna əhəmiyyətli dərəcədə təsir edən həyat şərtlərindən qaynaqlanır. Dəyişməyən 

genotip şəraitində fərdlər arasındakı xarici fərqlər verilən genotipi alan nəsildə yox 

olur.  

   Lisenko irsiyyəti “canlı bədənin həyatı, inkişafı üçün müəyyən şərtlər tələb 

etməsi və müəyyən şərtlərə mütləq reaksiya verməsi” olaraq təyin edirdi. Lisenko 

daha sonra irsiyyəti orqanizmin ətraf mühit ilə əlaqəsi baxımından xüsusiyyətlərin 

və ya əlamətlərin atalardan nəsillərə ötürülməsi kimi təsvir edirdi, lakin “canlı 

bədənin təbiəti”nin əslində nədən ibarət olduğu haqqında heç bir şey söyləməmişdir. 

   Genetikada ən vacib əsas anlayışlardan biri şərtlərin təsiri altında bir 

xüsusiyyətin dəyişdiyi diapazondur. 

   Lisenkoya görə, canlı bədənin irsiyyəti bu və ya digər orqanizmin bir çox 

nəsillərinin mövcud olduğu xarici mühitin şərtlərinə əsaslanır və bu şərtlərdə hər 

hansı bir dəyişiklik irsiyyətin dəyişməsinə səbəb olur. O, bu prosesi “xarici şərtlərin 
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assimilyasiyası” adlandırırdı, yəni atalardan nəsillərə ötürülən irsi amillər 

dəyişməyən və ya nisbətən dəyişən deyil, o xarici şərtlərlə assimilyasiya olunur.     

  Lisenko yazırdı: “Canlı bir orqanizmə daxil olan və onun tərəfindən 

mənimsənilən xarici şərtlər artıq xarici şərtlər deyil, daxili şərtlərdir, yəni canlı bir 

bədənin hissəciklərinə çevrilir, böyüməsi və inkişafı üçün artıq bu qidaya - ətraf 

mühit şərtlərinə ehtiyac duyur”. Lisenkonun qeyd etdiyi “hissəciklər” müəyyən 

şərtlərdə irsiyyətin sabitliyini təmin etmək funksiyasını yerinə yetirir. O, bu cür 

irsiyyəti hər hansı bir orqanizmin xarici mühitlə əlaqəsinə xas olan mühafizəkar 

meyl kimi təsvir edirdi. Bir orqanizm atalarının mövcud olduğu şərtlərə bənzər 

xarici mühitdə olarsa, o, əcdadlarının malik olduğu xüsusiyyətləri nümayiş 

etdirəcəkdir. Bir orqanizmin əcdadlarının yaşadıqlarından fərqli olaraq xarici 

şəraitdə yerləşdirilməsi halında onun inkişafı fərqli şəkildə davam edəcək. Lisenko 

belə bir vəziyyətdə bədənin yeni xarici şərtləri mənimsəmək məcburiyyətində 

qalacağına inanırdı. Bu da öz növbəsində irsiyyətin dəyişməsinə gətirib çıxaracaq 

ki, bir neçə nəsildən sonra keyfiyyətlər “sabitləşə” və ya digər xarici şəraitdə başqa 

keyfiyyətlərə keçə bilər. 

   Bu keçid dövründə orqanizmin irsiyyəti “sarsılmış” və buna görə də qeyri-adi 

plastik olur. Lisenko sabitliyi pozulmuş və ya “sarsılmış” vəziyyətdə olan 

orqanizmlərin irsiyyətin təsir imkanları baxımından xüsusi maraq kəsb etdiyinə 

inanırdı. O, belə orqanizmlərin ciddi şəkildə müəyyən edilmiş (arzuolunan) şəraitdə 

yerləşdirilməsi ilə onlara yeni irsi xüsusiyyətlər vermək mümkün olduğunu güman 

edirdi. Başqa sözlə, bu orqanizmlərin irsiyyəti bir neçə nəsildən sonra o andan 

etibarən orqanizmin artıq bu xarici şərtləri “tələb etdiyi” və ya ən azından “üstünlük 

verdiyi” vəziyyətdə sabitləşəcək.  

  O, bu mövzuda mövqeyini birmənalı şəkildə ifadə edirdi: “Canlı təbiətin 

inkişafının materialist nəzəriyyəsi bir orqanizmin həyatının müəyyən şərtlərində 

əldə etdiyi fərdi fərqliliyin irsiyyət ehtiyacını və əldə edilmiş xüsusiyyətlərin 

mirasını tanımadan təsəvvür edilə bilməz”. 

  Lamark (1744-1829) da Lisenkonun vurğuladığı kimi, “xarici şərtlərin” deyil, 

yalnız bədənin özünü inkişaf etdirməyə yönəlmiş səylərinin irsiyyətə təsir edəcəyinə 
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inanırdı. Göründüyü kimi, bəzi alimlərin bu mövzuda onunla razılaşmamasına 

baxmayaraq,  Lisenko heç vaxt orqanizmin özünü inkişaf etdirməsini irsiyyət 

problemini başa düşməyin vacib bir nöqtəsi hesab etməmişdir. 

  Onun fikrincə, “həyat şərtləri ilə keyfiyyətcə dəyişən canlı bədən hər zaman 

dəyişmiş irsiyyətə malikdir. Ancaq bədənin hər zaman keyfiyyətcə dəyişən hissələri 

bədənin bir sıra digər hissələri ilə normal metabolizmə girə bilməz və buna görə də 

bu dəyişikliklər hər zaman sabit ola bilməz”.   

   Dobjanskinin (1900-1975) bu barədə yazdığı kimi, “mutasiyalar ... nəticədə 

ətraf mühitin yaratdığı dəyişikliklərdir, lakin mutantın xüsusiyyətləri xarici mühitin 

təsirindən deyil, dəyişikliyi həyata keçirən genin təbiətindən asılıdır. Dəyişmə bir 

növ prosesə təkan verən tətik rolunu oynayır ”. 

   Gen dəyişkənliyi məsələsi o dövrün bir çox elm adamının bildiyi kimi, çox 

qəti fəlsəfi və dini məna daşıyırdı. Bu problemin müzakirəsi iki ziddiyyətli 

yanaşmalardan keçirdi: irsi və təkamülçü. İrsiyyət ümumi xüsusiyyətləri qorumağa 

çalışan, bir növ mühafizəkar qüvvə olaraq görülürdü. Təkamül böyük ölçüdə 

müxtəlif fərqliliklərlə təyin olunan bir prosesdir. Bu mənada, demək olar ki, əgər 

irsiyyət lazım olduğu kimi hərəkət edərsə, təkamül olmayacaq. Genetikanın ilk 

nümayəndələri, genin bir çox nəsillər boyunca sabitliyi kimi (ilk dəfə 1909-cu ildə 

Cohansen tərəfindən adlandırılmışdır) xüsusiyyətinə diqqəti çəkdi. Məhz bu fikir, 

hər şeyi dəyişdirən sağlam düşüncəyə (dialektik materializmə) meydan oxumaqla 

bərabər təkamül anlayışına da təhdid olaraq baxırdı. 

   “Yeni genlər əslində ortaya çıxır, yoxsa genetik müxtəliflik mövcud genlərin 

birləşməsinin nəticəsidir?”  

  L.Dunnun yazdığı kimi, “irsiyyət elementlərinin sabit olduğu və 

dalğalanmalara məruz qalmadığı fikri bir çox bioloq üçün antipatik görünürdü. 

Bunlara V. Bateson, V.E. Qala, T.X. Morqan və yeni bir elmin yaradılmasında 

iştirak edən digər elm adamları daxildir. XIX əsrin biologiyası üçün bioloji 

formaların və xüsusiyyətlərin qaçılmaz dəyişikliklərə məruz qaldığının əksinə olan 

inanc xarakterikdir.  
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  Lisenko Mendelizmin “canlı bir cismin inkişafının keyfiyyət 

xüsusiyyətlərindən asılı olmayan ölümsüz irsi bir maddənin ölümcül bədəni idarə 

etdiyi, lakin onun tərəfindən əmələ gəlmədiyi” anlayışlarına əsaslandığını israr 

etməyə davam etdi.  

  Əldə edilmiş xüsusiyyətlərin miras qalma nəzəriyyəsinə əsaslansaq, bəlkə də 

“yeni insan”ın yaradılması mümkün görünə bilər. Julian Huxleyin yazdığı kimi, 

“Xoşbəxtlikdən, bir insan üçün həyatı boyunca qazandığı xüsusiyyətlər irsi 

konstitusiyasında iz qoymur. Əgər belə olmasaydı, bəşəriyyətin minilliklər boyu 

yaşadığı dəhşətli şərtlər bütün insan nəslində fəlakətli iz buraxacaqdı”. 

   XX əsrdə G. Mendelin formalaşdırdığı irsiyyət qanunları yenidən geniş 

tanındı. Mendel qanunlarının yenidən kəşf edilməsindən dərhal sonra, irsiyyət 

haqqında fikirlərdə növbəti addım atıldı - xromosomlarda Mendel “irsi amilləri” 

anlayışı meydana gəldi. Beləliklə, daha dərin (hüceyrələrarası) səviyyəyə keçərək 

irsiyyətin xromosomal nəzəriyyəsi formalaşmağa başladı.  

  Nəhayət, 1950-1960-cı illərdə irsiyyətin kimyəvi və ya molekulyar əsasları - 

nuklein turşularının (DNT və RNT) “irsiyyət maddəsi” olduğu ortaya çıxdı. DNT-

nin quruluşunun açıqlanması genlərin (DNT bölgələri) irsi saxlama, çoxalma və 

həyata keçirmə funksiyalarını necə yerinə yetirdiyini izah etməyə imkan verdi. 

İrsiyyət prosesi DNT-nin kimyəvi quruluşunda olan genetik məlumatların 

ötürülməsi prosesi olaraq qəbul edilməyə başlandı. Bir tərəfdən mühafizəkarlıq, 

sabitlik və digər tərəfdən nəsillərə ötürülən dəyişikliklərə məruz qalma qabiliyyəti 

kimi irsiyyətin əsas keyfiyyətləri aydın oldu. Birinci xüsusiyyət, genetik materialın 

düzgünlüyünü, davamlılığını, tətbiqini və nəticədə növ xüsusiyyətlərinin sabitliyini 

təmin edir. İkinci xüsusiyyət bioloji növlərin dəyişməsini, ətraf mühit şəraitinə 

uyğunlaşmasını, təkamül etməsini mümkün edir. Beləliklə, irsiyyət və dəyişkənlik 

ayrılmaz şəkildə bağlıdır, çünki onlar eyni material (hüceyrə və molekulyar) 

quruluşlara əsaslanır. 

 İnsan DNT dilində yazılmış müxtəlif informasiya toplusundan ibarətdir. 

Fərdlər və nəsillər arasında informasiya ötürülməsində əsas vasitə dildir. Hüceyrənin 

dili də buna bənzəyir. İnsanın bütün fiziki xüsusiyyətləri bu dil vasitəsilə 
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şifrələnərək hüceyrənin nüvəsində saxlanılır və bu dil sayəsində hüceyrə həmin 

məlumatlardan istifadə edir. Bu dil DNT adlı idarəedici molekulun dilidir. Nüvədəki 

məlumat bankında məlumatlar bu şəkildə saxlanılır.   

 Məlumdur ki, nəsildən-nəslə ötürülən əlamətlər xromosomlarda 

yerləşən genlərlə idarə olunur. Bəzən bir əlamətin özünəməxsus bir geni olmur. Bu 

əlamət iki genin qarsiliqli təsiri sayəsində meydana gəlir. Bəzən da daha çox qeyri-

allel genlərin birgə təsirindən yeni bir əlamət və ya xüsusiyyət meydana çıxır ki, bu 

hadisə genlərin qarşılıqlı təsiri adlanır. 

 DNT molekulunun quruluşunda dəyişkənlik, orqanizmin əlamət və 

xüsusiyyətlərinin dəyişkənliyinə səbəb olur. İnsan hüceyrəsindəki DNT-lərdə 

200.000-ə yaxın gen var. Hər insan hüceyrəsinin nüvəsində 46 xromosom var. 

İnsanda xromosom dəsti 46-dır, bu da 23 cüt təşkil edir.   Hər bir xromosomu gen 

səhifələrindən ibarət bir cild kitaba bənzətsək, hüceyrədə insanın bütün 

xüsusiyyətlərini ehtiva edən 46 cildlik hüceyrə ensiklopediyasının olduğunu deyə 

bilərik.  

          Hər insanın DNT-sindəki hərflərin düzülüşü fərqlidir. İndiyə qədər dünyada 

yaşamış milyardlarla insanın hamısının bir-birindən fərqli olmasının səbəbi də 

budur. Orqanların və üzvlərin əsas quruluş və funksiyaları hər insanda eynidir. 

Ancaq hər kəs o qədər incə fərqlərlə xüsusi və təfərrüatlı yaradılır ki, bütün insanlar 

bircə hüceyrənin bölünməsindən meydana gəldiyi və eyni quruluşa malik olduqları 

halda, milyardlarla fərqli insan ortaya çıxmışdır. 

 Bədənimizdəki bütün orqanlar genlərin tərif etdiyi bir plan üzrə inşa edilirlər. 

Məsələn, elm adamlarının tərtib etdiyi gen atlasına əsasən, bədənimizdə dəri 2559, 

beyin 29930, göz 1794, tüpürcək vəzisi 186, ürək 6216, sinə 4001, ağciyər 11581, 

qaraciyər 2309, bağırsaq 3838, skelet əzələsi 1911 və qan hüceyrələri 22092 gen 

tərəfindən tənzimlənir. 

 Boy uzunluğu, göz, saç və dəri rəngi kimi xüsusiyyətlərlə yanaşı, bədəndəki 

206 sümüyün, 600 əzələnin, 10.000 eşitmə siniri şəbəkəsinin, 2 milyon optik sinir 

şəbəkəsinin, 100 milyard sinir hüceyrəsinin və 100 trilyon hüceyrənin planları bircə 

hüceyrənin DNT-sində mövcuddur. 

https://az.wikipedia.org/wiki/Gen
https://az.wikipedia.org/wiki/Allel
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 DNT təsadüfə meydan oxuyur. İnsan və ümumilikdə bütün həyat və canlılar 

möcüzəvi şəkildə meydana gəlmişdir. Bunun üçün bir çox şərtlər eyni anda mövcud 

olmalıdır. Krikin fikrincə, həyat əsla təsadüfən əmələ gələ bilməz. Göründüyü kimi, 

DNT üzərində tədqiqat aparmış mütəxəssis belə təkamülçü olmasına baxmayaraq, 

yaradılışda təsadüfə yer vermirdi. 

 “Mikroskopik hüceyrənin içində, ondan qat-qat kiçik olan nüvədə yerləşən bir 

molekulda milyonlarla məlumat saxlayan, dünyanın ən böyük ensiklopediyasından 

40 dəfə böyük məlumat bankı var. Bu isə 920 cildlik, dünyada tayı-bərabəri olmayan 

nəhəng bir ensiklopediya deməkdir”. Elmi tədqiqatlara əsasən, bu nəhəng 

ensiklopediyada 3 milyard fərqli məlumat saxlanılır. 

  İrsi məlumatları yoxlamaq üçün iki üsul var: şəcərə və statistika. Şəcərə 

ailələrdə və əlaqəli qruplarda (klanlarda) irsiyyətin konkret mənzərəsini təqdim edir. 

Statistika mücərrəd şəkildə, rəqəmlərin köməyi ilə, çoxlu hallarda irsi 

xüsusiyyətlərin yayılma ölçüsünü nümayiş etdirir. İrsiyyətin mövcüdluğu həm 

şəcərə, həm də statistika baxımından öz təsdiqini tapır. 

  Şəcərə özünəməxsus şəkildə cəlbedicidir, çünki qeyd-şərtsiz aydınlığa 

malikdir. Bir çox nəsillər boyu ailələri, qohumluq qruplarını görməyə imkan verir. 

Ailə şəcərəsi uyğun ailələrin (ayrı nəsildən olan valideyn cütlüklərinin) dərindən 

öyrənilməsi əsasında, həmçinin retrospektiv miras cədvəlləri əsasında (müəyyən bir 

şəxsdən atalarına, babalarına qədər) əldə edilir və bu, ayrı-ayrı hallar üçün irsi 

əlaqələrə baxış keçirməyə imkan verir. 

  Statistikanın əsas problemi nəyin hesablanacağını müəyyənləşdirməkdir. 

Mümkün olduqca çox sayda ailə götürülür. Burada məqsəd ümumi qaydalar və ya 

ən azından ortaq dəyərlər tapmaqdır.  

  Bir insanın irsi keyfiyyətləri təkcə özündə və valideynlərində deyil, bütün 

ailəsində  özünü göstərir. Bu mühakimə təcrübəyə əsaslanır, lakin buradan fərdin 

hər hansı bir müsbət keyfiyyətinin nəsildə qohumlarına xas olan arzuolunmaz 

keyfiyyətlərin təzahürünə qarşı zəmanət vermədiyi də qarşıya çıxır. İnsan öz 

genlərini seçmək iqtidarına malik deyil, genlər insanı seçir.  Məhz “seçilmə” imkanı 

olmadığından arzuolunmaz genlərin mövcudluğu labüddür. 
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  Genlərin bir-birlərinə təsirinə əsaslanaraq bu “gen mühiti”ndən eyni irsi meylin 

necə, bəzi hallarda niyə daha çox, digərlərində isə daha zəif olduğunu anlaya bilərik. 

Genlərin bir-birinə ehtiyacı var: onlar bir-birinə maneə törədə, stimullaşdıra və 

tənzimləyə bilərlər. Nəticədə, bir amilin həyata keçirilməsi onun digər amillərlə 

birləşməsindən asılı ola bilər.  

  Ayrı-ayrılıqda hər bir zamandakı əsas irsi maddə müəyyən bir bioloji növün 

yaranış planının reallaşdırılması, müəyyən və dəqiq olaraq verilən həyat formasını 

təşkil edən əsas quruluşun təkrarlanmasıdır. Genetika elmi səthi dalğalanmalar kimi 

yalnız yüngül dəyişiklikləri araşdırır, lakin müvafiq əsas quruluşu yaradan dərin bir 

hadisə hələ də tam öyrənilməmişdir. 

            Nəticə  

   Şəxsiyyət fərdin cəmiyyətdə, iştirak etdiyi sosial xarakterli bütün 

münasibətlərdə əldə etdiyi xüsusi bir keyfiyyətdir. Şəxsiyyətin formalaşması 

irsiyyət, mühit və tərbiyə ilə yanaşı keyfiyyətli dəyişmə, daha çox fəaliyyət 

səviyyəsinə keçmə meyli, hər bir fəaliyyətin inkişaf etdirilməsi, idarə edilməsi, 

qorunması və fəaliyyət növlərinin bərpası meyli ilə birlikdə təqdim edilir.  

   İnsan şəxsiyyəti bir çox amillərin təsiri və qarşılıqlı fəaliyyətinin nəticəsi kimi 

formalaşır.  Amillər daxili və xarici amillər kimi xarakterizə edilir. Daxili amillər 

dedikdə irsiyyət, cəmiyyətdə özünü tərbiyə etməyə yönəlmiş maraqlar, ziddiyyətlər 

və digər motivlər nəticəsində yaranan şəxsi fəaliyyət nəzərdə tutulur. Xarici amillərə 

sosial və təbii mühit, tərbiyə daxildir. 

İnsan inkişafının qanunlarını anlamaq əsas suala cavab almaq deməkdir: bu 

prosesin gedişatını və nəticələrini hansı amillər müəyyən edir. Şəxsiyyətin 

inkişafının səbəbləri nələrdir? Müəyyən edilmişdir ki, insan inkişafının prosesi və 

nəticəsi üç amilin - irsiyyət, mühit və tərbiyənin birgə təsiri ilə müəyyən edilir. Bu 

amillərin qarşılıqlı əlaqəsi ya yaxşı, ya da bu və ya digər amilin üstünlüyü ilə 

uyğunsuz ola bilər. Şəxsiyyətin formalaşmasına genlər, yoxsa ətraf aləm daha çox 

təsir edir?  

   Ətraf mühitin və tərbiyənin köməyi ilə anadangəlmə və ya irsi amillərin kifayət 

qədər inkişaf etməməsi də mümkündür. Ancaq qeyd olunan amillərdən heç biri 
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müstəqil hərəkət etmir, nəticə onların tutarlılığından asılıdır. Beləliklə, insan 

inkişafının çox mürəkkəb bir proses olduğu qənaətinə gələ bilərik.   

 İnsanı öyrənən bütün elmlər şəxsiyyətin formalaşmasına hansı amilin  daha 

çox təsir etdiyi barədə qəti fikrə gəlməmişdir. Şəxsiyyətin formalaşmasında ətraf 

mühitin və tərbiyənin təsiri az əhəmiyyət kəsb etmir. Müxtəlif dövrlərdə bu fikirlər 

zamana, elmin inkişafına və predmetinə görə dəyişmişdir. Lakin dəyişməyən əsas 

ideya bu amillərin hər birinin şəxsiyyətin formalaşmasında mütləq rol ( az və ya çox) 

oynadığı olmuşdur.  

 Müasir tədqiqatlar irsiyyət və ətraf mühitin bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə 

olduğunu və fərdin inkişafına təsir etdiyini bildirən “gen-mühit qarşılıqlı əlaqəsi” 

konsepsiyasını təklif edir. İrsiyyət və ətraf mühit amillərinin qarşılıqlı əlaqəsi 

mürəkkəb və çoxşaxəlidir. Bu amillərin vəhdəti insanı şəxsiyyət kimi formalaşdırır. 

Əlbəttə, bu prosesə insanın özünüdərki, fəaliyyəti, ünsiyyəti və təhsili də təsirsiz 

qalmır. Şəxsiyyətin formalaşmasında düzgün insan meylləri də xüsusi rolu oynayır.  

 İrsiyyət valideynlərdən gələcək nəslə ötürülən genetik materialdır. O, insanın 

fiziki və psixoloji inkişafının bir çox aspektlərini müəyyən edir. İrsiyyətin 

şəxsiyyətin formalaşmasında roluna dair həm dini fikirlərdə, həm də xalqın tərbiyə 

etmək məqsədilə yaratdığı şifahi ədəbiyyatda kifayət qədər nümunələr vardır. 

Qədim yunan filosoflarından tutmuş, istər mütəfəkkirlərin fikirlərində, istərsə də 

klassik pedaqoqların əsərlərində irsiyyətin şəxsiyyətin formalaşmasında rolu mütləq 

hesab edilmişdir. Pedaqogika tarixində irsiyyətin roluna dair kifayət qədər fikirlər 

mövcuddur. Bu gün irsiyyət məsələsi müxtəlif elm sahələri tərəfindən daha çox 

öyrənilir və biologiya elminin genetika sahəsində nailiyyətlərindən  öz fikirlərini 

əsaslandırmaq üçün istifadə olunur. Pedaqogika elmini düşündürən məsələ tərbiyə 

və təhsil prosesi vasitəsilə irsiyyətin mənfi təsirini aradan qaldırmaq və müsbət 

keyfiyyətlərin inkişafı üçün pedaqoji şərait yaratmaqdır. 

 Amillərin şəxsiyyətin formalaşmasına təsiri həmişə diqqət mərkəzində olmuş, 

müxtəlif dövrlərdə birinin rolu daha çox qabardılsa da, lakin hər birinin vacibliyinin 

nəzərə alınması fikri təsdiqlənmişdir. Nəticədə bilirik ki, insan sadə bir gen 

məcmusuna endirilə bilməyən kompleks bir sistemdir. Tərbiyə, irsiyyət, ətraf 
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mühitin mədəni spesifikliyi - bütün bunlar nəticədə şəxsiyyətə və xarakterə təsir 

edir.  

  Hər hansı bir fenomen meyl ilə ətraf mühitin qarşılıqlı təsirinin nəticəsidir. 

Fenomenlər meyl və ətraf mühitin təsiri əsasında inkişaf edir və reaksiyalar, 

təcrübələr, məşqlər və vərdişlər vasitəsi ilə son formasını alır. Bir neçə nəsil ərzində 

baş verən hadisələri müqayisə edərkən eyni məlumatlarla deyil, xarici müxtəlifliyin 

və mühitin qeyri-sabitliyi səbəbindən fərqli şəkildə özünü göstərən vahid genotipik 

əsası olan faktlarla qarşılaşmaq olur. Buradan belə çıxır ki, irsi amillərin təzahürləri 

üçün müəyyən xarici şərtlər tələb olunur.  

 Nəticə olaraq qeyd edək ki, şəxsiyyətin inkişafında irsiyyətin rolu 

əhəmiyyətlidir, lakin tək amil deyil. Genetik amillər şəxsiyyətin müəyyən 

xüsusiyyətlərə meylliliyini müəyyən edir, lakin mütləq onların son təzahürü deyil. 

Şəxsiyyətin formalaşmasında ətraf mühit, tərbiyə və yuxarıda sadalanan digər 

amillər də mühüm rol oynayır. İnanırıq ki, gələcək tədqiqatlar irsiyyət və şəxsiyyətin 

formalaşması arasındakı mürəkkəb əlaqələri daha yaxşı anlamağa kömək edəcəkdir. 
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                              Qlossariya 

  Amil (faktor) - hər hansı bir proses və ya hadisəni hərəkətə gətirən 

hərəkətverici qüvvə, səbəb və ya haldır.  

   Bacarıq - insanın fərdi psixoloji xüsusiyyəti olub müəyyən fəaliyyət 

növlərinin müvəffəqiyyətlə yerinə yetirilməsinin ən vacib şərti kimi başa düşülür.     

Əlamət - orqanizmin təzahür olunan müəyyən xüsusiyyətidir.  

   Formasiya (formalaşma) - şəxsiyyətin inkişafının nəticəsidir və bir sıra sabit 

xüsusiyyət və keyfiyyətlərin əldə edilməsini ifadə edir. 

   Fiziki inkişaf - insanda bioloji, fizioloji dəyişiklikləri (boy, çəki və insan 

bədəninin böyüməsi) ehtiva edir.  

  Fəaliyyət - varlığın forması və insanın varlığının bir yoludur. Fəaliyyət ətraf 

aləmi və özünü dəyişdirmək məqsədi daşıyır.  

    Fərd - keyfiyyətlərindən asılı olmayaraq bəşəriyyətin ayrı bir nümayəndəsidir. 

  Fərdiyyət - bir insanın digərindən fərqliliyi, şəxsiyyətin psixikasının 

özünəməxsusluğudur (xarakter, qabiliyyət, emosional və iradə, maraqlarda, 

meyllərdə özünü göstərir). 

Fenotip - müəyyən bir şəxsi xarakterizə edən xüsusiyyətlərdir. 

Gen (yunan dilindən tərcümədə “gen” -“doğulmaq”)  - irsiyyətin maddi 

daşıyıcılarıdır. 

Genotip - fərdin atalarından miras qoyduğu xüsusiyyətlər arasındakı əsaslı 

fərqə əsaslanır.  

“Homo ferus” (vəhşi uşaq) - cəmiyyətdən təcrid olunan və tərbiyədən kənar 

qalan insandır.  

Hədis (İslam dininə məxsus ifadə) – ibrətamiz hadisələrin rəvayət formasında 

danışılmasıdır. 

Xarakter - fərdin münasibət və davranış xüsusiyyətlərini təyin edən davamlı, 

nisbətən sabit zehni xüsusiyyətlərin quruluşudur. 
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Xalq pedaqogikası - xalqın öz dünyügörüşünə, mentalitetinə, psixologiyasına 

uyğun tərbiyə etmək məqsədilə yaratdığı şıfahi əsərlərdir (atalar sözləri, nağıllar, 

ustadnamələr və s.). 

  İnsan - şüur və nitqə malik, əmək alətləri yaratmaq və əmək prosesində 

istifadə etmək qabiliyyəti olan bir canlıdır. 

İnkişaf - fərdin xüsusiyyətlərində kəmiyyət və keyfiyyət dəyişiklikləri 

prosesidir.  

İrsiyyət - genetik proqrama xas olan müəyyən keyfiyyət və xüsusiyyətlərin 

uşaqlara ötürülməsi,  bioloji nəsillərin çoxalmasını təmin edən canlı orqanizmlərin 

ardıcıl əlaqəsidir.  

  Maraqlar - ətrafdakı gerçəkliyi bilmək üçün ən vacib həvəsləndirici qüvvədir. 

   Meyl - fərdin müəyyən bir fəaliyyətə olan dərin, sabit ehtiyacı, yəni müəyyən 

fəaliyyət növünə istiqamətlənməsidir. 

Motivasiya - davranış alternativlərini ölçməyə əsaslanan davamlı seçim və 

qərar vermə prosesidir. 

  Proses (latın dilindən götürülüb) - irəliləmək və ya dəyişmək deməkdir. 

  Sosial mühit - insanı əhatə edən və inkişafına təsir edən aləmdir. 

   Sosial inkişaf - insanın həyatı boyu daxil olduğu mühitlə əlaqələrinin 

mürəkkəbləşməsi prosesidir. 

   Şəxsiyyət - müstəqil transformativ fəaliyyətə qadir olan, şüur və özünüdərk 

daşıyıcısı sayılmasına imkan verən və inkişaf səviyyəsinə çatmış bir insandır.  

   Şəxsi inkişaf - yeni şəxsi keyfiyyətlər, qabiliyyətlər, bacarıqlar və s. 

inkişafıdır.  

Tabula rasa (ağ lövhə) nəzəriyyəsi – C.Lokka (XVII əsr) görə insan “ağ 

lövhə” kimi doğulur, yəni özü ilə heç nə gətirmir, bütün keyfiyyətləri sonradan 

tərbiyə və mühitin təsiri ilə əldə edir. 

Tərbiyə - məqsədyönlü, planlı bir fəaliyyət olaraq təbii meylləri inkişaf 

etdirən müsbət təsirlərdir. 

  Təhsil - məqsədyönlü, xüsusi təşkil edilmiş şəxsiyyətin formalaşması 

prosesidir. 
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  Təşviq - müəyyən bir fəaliyyətə təbii meyl və qabiliyyətlərin inkişafı üçün 

potensial imkanlardır. 

Ünsiyyət - həm insana obyektiv xarici təsir amili, həm də onun fərdi psixoloji 

varlığının mövcudluq formasıdır. 

  Ziddiyyətlər - qarşıdurmada toqquşan prinsiplərdir. 

Zehni inkişaf - şərtli reflekslərin fondunun zənginləşməsi, xarakterin, 

yaddaşın, düşüncənin, emosional-iradi sferanın inkişafıdır. 
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                                 Tısbağa və əqrəb  (İ.S.Krılov) 

 Bir tısbağa bir əqrəblə həmdəm olub dostluq və qardaşlıq iddiası edirdi. 

                           Səhərdən axsama tək bir oturub durardı, 

                           Gecədən sübhə qədər onunla mırt vurardı.  

  Bir dəfə təbii fəlakət üz verdi, doğma vətəni tərk edib başqa yerə köçməli 

oldular. Təsadüfən dərin bir çaya rast gəldilər. Tısbağa çayı keçməyə hazırlaşmağa 

başladı, əqrəb isə yerində donub qaldı. Tısbağa dedi: - Ey əziz dost! Sənə nə olub ki, 

fikir dəryasına batmısan? əqrəb dedi: -Qardaşım, bu çaydan, sudan necə keçəcəyimi 

düşünürəm. Mənim üçün nə sudan keçmək mümkündür, nə səndən əl çəkmək?!  

                         Sən gedirsən, dalınca axar gözümün yaşı,  

                                   Çox çətindir dost gedə, qala onun yoldaşı!  

Tısbağa dedi: - Qəm çəkmə, mən səni dalıma alıb bu sudan keçirərəm. Atalar 

demişlər ki, dostu çətinliklə ələ gətirib, asanlıqla əldən vermək nadanlıqdır. Tısbağa 

bunu dedikdən sonra əqrəbi dalına alıb özünü suya vurdu. Çayın ortasına çatdıqda 

dalından xoşagəlməz səs eşitdi. Əqrəbə dedi: -Qardaşım, bu nə səsdir ki, mən 

eşidirəm? Bu nə əməldir ki, sən edirsən? Əqrəb cavab verdi ki, tikanımı sənin 

vucudunda imtahan edirəm.  

Tısbağa qəzəblənib dedi:- Ay insafsız, mən sənin üçün bu bəla bulağına 

düşmüş, şirin canımı bu fəlakət dəryasına atmışam nə minnət bilirsən, nə mürüvvət. 

Təşəkkür etmirsən cəhənnəm. Heç olmasa dinc oturub sancma!  

                        Xeyir verə bilmirsən, heç olmasa qaç şərdən, 

                                  Dostluq edə bilmirsən, gəl olma sən bir düşmən.  

          Onu da yaxşı bilirsən ki, sənin tikanın mənə zərər yetirə bilməz, neçin belə 

edirsən? Əqrəb dedi: doğru buyurursan, lakin nə edim ki, təbiətim belədir.         

Eşitməmisənmi deyiblər: 

                                 Əqrəbin çalması deyil ədavət, 

                                 Zatındadır onun belə bir adət. 

Tısbağa bunu eşitcək dedi:- Mənim də xasiyyətim suya batmaqdır. O saat 

arxası üstə çevrilib suya yatdı, əqrəb dərhal sürüşüb suya batdı və boğuldu. 
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	İnsan yalnız ictimailəşmə, yəni ünsiyyət, digər insanlarla qarşılıqlı əlaqə prosesində şəxsiyyət olur. İnsan cəmiyyətinin xaricində mənəvi, sosial, zehni inkişaf baş verə bilməz. Ətraf mühit insanın mövcud olduğu bir reallıqdır.
	Ukraynalı psixoloq G.S. Kostyuk (1899-1982) yazırdı ki, “uşaq boş bir lövhə (tabula rasa) və ya üstündə heykəltəraşlıq edilə bilən mum deyil. Uşaq gələcək zehni inkişafı üçün müəyyən ön şərtlərlə dünyaya gəlir”.
	İrsiyyət insanın genotipini təyin edən genetik proqramdır. İrsiyyət genetik məlumatların (genetik xüsusiyyətlərin) bir orqanizm nəslindən digərinə keçməsidir. İrsiyyət genetik materialın ikiqatlaşması, birləşdirilməsi və yayılması proseslərinə əsasl...
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